



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Planalto – PR, 21 de outubro de 2025.

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE DEMANDA

Secretaria/Setor: Secretaria Municipal de Administração

Responsável pela Solicitação: Marcelo Felipe Schmitt

Email: planalto@planalto.pr.gov.br

CONVITE PREGÃO TP

LICITAÇÃO N.º: _____ / 2025

SOLICITAÇÃO: 135 / 2025

PROCESSO(S): 370 / 2025

375 / 2025

Objeto: Contratação de empresa visando à aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR.

Justificativa da Demanda:

Essas aquisições são de extrema importância para suprir as necessidades operacionais cotidianas das diversas secretarias municipais, garantindo a continuidade e a eficiência dos serviços públicos prestados à população. A adequada provisão de materiais é essencial para o pleno funcionamento das atividades administrativas, técnicas e de atendimento, assegurando que cada setor disponha dos recursos necessários para desempenhar suas funções de forma eficaz e organizada.

A aquisição de materiais de higiene tem como objetivo atender à demanda e manter a regularidade no fornecimento desses itens, que são indispensáveis para a manutenção da saúde e do bem-estar dos servidores e cidadãos que frequentam os espaços públicos. Esses materiais contribuem diretamente para a prevenção de doenças, o fortalecimento das condições sanitárias e o cumprimento das normas de segurança e saúde no trabalho.

Da mesma forma, os materiais de limpeza e higienização possuem papel fundamental na conservação e salubridade dos ambientes públicos. Considerando o constante fluxo de pessoas nos prédios das secretarias, a higienização adequada dos espaços é essencial para garantir um ambiente limpo, seguro e agradável. O trabalho dos auxiliares de serviços gerais depende da disponibilidade de produtos adequados e de qualidade, possibilitando a manutenção contínua das condições ideais de trabalho e atendimento ao público.

Dessa forma, as aquisições propostas representam um investimento necessário para assegurar a eficiência, a organização e o bom funcionamento das atividades desenvolvidas no âmbito da administração pública municipal, contribuindo para a oferta de serviços de qualidade à comunidade.

ITEM	UN	OBJETO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PCTE	ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, com abas, hipoalérgico,	500	R\$ 3,39	R\$ 1.695,00

3

3021

000001



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno, pacote com no mínimo 08 unidades.			
02	UN	CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa basculante, alta resistência, com identificação do produto e marca do fabricante, capacidade para 9 litros.	50	R\$ 7,98	R\$ 399,00
03	CX	CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estér CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estéril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana que controla a transmissão de vapor da umidade proveniente do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com camadas absorventes. A almofada central absorvente é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada em contato com o leito da ferida de 100% fibras de carboximetilcelulose com 1,2% de prata iônica. Contém bordas de adesivo de silicone. Indicado como curativo primário ou secundário. Não gruda no ferimento; Não deixa resíduos; Medidas aproximadas da embalagem: Largura de 10 cm; profundidade 04 cm; peso 0,05 kg; altura 10 cm.	500	R\$ 4,38	R\$ 2.190,00
04	UN	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno. Cerdas: comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm, com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura 18cm. Para uso de limpeza de vaso sanitário.	200	R\$ 3,98	R\$ 796,00
05	PCTE	ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço	500	R\$ 1,49	R\$ 745,00

8 302

000002²



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

		carbono, formato retangular, te ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, textura macia, isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 9 cm, largura mínima 4cm, peso líquido mínimo 42 g – aplicação utensílios e limpeza em geral. embalagem com 8 unidades.			
06	PCTE	GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor br GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor branca, 4 dobras, dimensões mínimas 24x22 cm, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	400	R\$ 1,49	R\$ 596,00
07	CX	HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS inquebráveis, com pontas de algodão que não soltem fiapos e sua base contenha ranhuras que permitam uma fixação segura e higiênica. 150 unidades.	500	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
08	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho grande. (g)	800	R\$ 5,24	R\$ 4.192,00
09	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá	800	R\$ 5,24	R\$ 4.192,00

8

302

000003



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho médio(m).			
10	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de CA impresso e válido. Tamanho pequeno(p).	800	R\$ 5,24	R\$ 4.192,00
11	CX	LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada em resina de PVC incolor. Isenta de pó. Ambidestra. Aprovadas pelo Ministério do Trabalho Atóxica e epirogênica. Descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades	60	R\$ 29,90	R\$ 1.794,00
12	UN	PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de compri PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de comprimento, espessura de 0,11 micron, embalado em caixa de papelão, sem furos e sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	200	R\$ 6,59	R\$ 1.318,00
13	FRD	PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento mínimo 100m, com variação em até - 2% (menos dois por cento), sem odor, textura com relevo sensível ao tato (gofrado), 100% fibras celulósicas virgem, não reciclado. Embalagem: contendo informações sobre o	500	R\$ 33,48	R\$ 16.740,00

A

302

4
000004



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		produto e o fabricante, sendo todos os dizeres em língua portuguesa (Brasil). Critérios de conferência e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Cada fardo com 12 pacotes contendo 02 unidades.			
14	CX	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com elástico, caixa com 50 unidades Tamanho único MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com elástico, caixa com 50 unidades Tamanho único Estrutura, material e cor: 1ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada externa) 2ª camada: papel filtro melt blown (BFE: =95%) - (camada do meio) 3ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada interna) Dimensões aproximadas do produto: 9,5cm(l) x 17,5cm(a) Registro da Anvisa.	50	R\$11,98	R\$ 599,00
					TOTAL R\$ 41.443,00


Assinatura Demandante

Autorizo a abertura do processo:


Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR N° 127/2025

1. INTRODUÇÃO

1.1. O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

1.2. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios estabelecidos pela Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021 e regulamentado pelo Decreto Municipal n° 5582 de 02 de janeiro de 2024.

2. OBJETO

2.1 Aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR.

3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

3.1. Essas aquisições são de extrema importância para suprir as necessidades operacionais cotidianas das diversas secretarias municipais, garantindo a continuidade e a eficiência dos serviços públicos prestados à população. A adequada provisão de materiais é essencial para o pleno funcionamento das atividades administrativas, técnicas e de atendimento, assegurando que cada setor disponha dos recursos necessários para desempenhar suas funções de forma eficaz e organizada.

3.2. A aquisição de materiais de higiene tem como objetivo atender à demanda e manter a regularidade no fornecimento desses itens, que são indispensáveis para a manutenção da saúde e do bem-estar dos servidores e cidadãos que frequentam os espaços públicos. Esses materiais contribuem diretamente para a prevenção de doenças, o fortalecimento das condições sanitárias e o cumprimento das normas de segurança e saúde no trabalho.

3.3. Da mesma forma, os materiais de limpeza e higienização possuem papel fundamental na conservação e salubridade dos ambientes públicos. Considerando o constante fluxo de pessoas nos prédios das secretarias, a higienização adequada dos espaços é essencial para garantir um ambiente limpo, seguro e agradável. O trabalho dos auxiliares de serviços gerais depende da disponibilidade de produtos adequados e de qualidade, possibilitando a manutenção contínua das condições ideais de trabalho e atendimento ao público.

3.4. Dessa forma, as aquisições propostas representam um investimento necessário para assegurar a eficiência, a organização e o bom funcionamento das atividades desenvolvidas no âmbito da administração pública municipal, contribuindo para a oferta de serviços de qualidade à comunidade.

3.5. Justifica-se também a presente aquisição emergencial em razão da não entrega dos itens previstos no Contrato n° 084/2025, decorrente do Pregão Eletrônico n° 012/2025. Conforme informa a empresa não pôde cumprir a entrega devido ao falecimento de seu

P



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

proprietário, situação imprevisível que inviabilizou a continuidade do fornecimento. Diante disso, tornou-se necessária a adoção de medida emergencial para garantir a continuidade dos serviços e evitar prejuízos à Administração.

3.6. Devido à urgência da necessidade apresentada, o prazo de vigência de 60 (sessenta) dias para a aquisição dos objetos, é considerado suficiente para garantir a continuidade dos serviços enquanto se realiza todo o processo administrativo necessário para a abertura e conclusão de um novo pregão, assegurando a contratação regular e definitiva conforme as normas legais.

3. ÁREA REQUISITANTE

3.1. Secretaria Municipal de Administração.

4. CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS OBJETOS:

4.1. Os objetos, deverão ser entregues de forma parcelada, conforme a necessidade das Secretarias, no prazo máximo de 07 (sete) dias consecutivos, contados a partir da solicitação. A entrega deverá ser realizada na sede da mesma, localizada na Praça São Francisco de Assis, n° 1583, Centro, de segunda a sexta-feira das 07:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:30h.

4.2. O requerimento formal deverá conter as seguintes informações:

- a) Identificação da Secretaria Municipal solicitante;
- b) Discriminação do objeto e quantidades a serem adquiridas;
- c) Local onde serão entregues;
- d) Prazo para entrega;
- e) Assinatura da(o) Secretária(o) Municipal solicitante.

4.3. O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Compras do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o respectivo pedido à empresa contratada, juntamente com a respectiva nota de empenho.

4.4. A empresa licitante deve negar o fornecimento do objeto caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem

4.4.1. A recusa fundamentada neste subitem não gera responsabilidade ou penalização para a empresa contratada.

4.5. O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.

4.6. O fornecimento do objeto pela empresa contratada sem a prévia elaboração do requerimento configura a concorrência da empresa para a nulidade do ato, configurando a má-fé da contratação, possibilitando a anulação de eventual nota de empenho emitida e o não pagamento do objeto, sem prejuízo da adoção das medidas cabíveis para aplicação das penalidades previstas na Lei 12.846/2013.

4.7. As solicitações deverão ser carimbadas e assinadas pela comissão de recebimento, para fins de recebimento definitivo dos serviços.

4.8. As solicitações provenientes da Secretaria participante, após o recebimento definitivo

A



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

dos objetos, deverão ser armazenadas em arquivo próprio no Controle Interno ou no Departamento de Compras do Município ou na própria Secretaria Solicitante, permitindo a fiscalização de órgão interno e externos.

4.9. O prazo de vigência do contrato será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da assinatura do mesmo.

5. DA MODALIDADE:

5.1. Levantou-se que a modalidade viável e vantajosa para a Administração, é a Dispensa de licitação. Na ocorrência de licitações impossíveis e/ou inviáveis, a lei previu exceções à regra, a Dispensa de Licitação e a Inexigibilidade de Licitação.

5.2. Trata-se de certame realizado sob a obediência ao estabelecido no Art. 75º, inciso II da Lei n.º 14.133/2021, onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de licitação:

“Art. 75º É dispensável a licitação:

VIII - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a recontração de empresa já contratada com base no disposto neste inciso.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO:

6.1. O valor definido do objeto foi obtido pelo menor preço entre quatro orçamentos solicitados a empresas distintas.

6.2. Além disso, foi realizada pesquisa de preços em contratos de outros municípios e consulta ao Banco de Preços, a fim de garantir a adequação dos valores praticados.

6.3. Considerando a pesquisa e o valor estimado para a contratação, conclui-se que a respectiva aquisição poderá ser realizada por Dispensa de Licitação, tendo em vista o Decreto nº 12.343, de 31 de dezembro de 2024 que atualizou os valores estabelecidos no Art. 75 inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1. A aquisição emergencial de materiais de higiene, limpeza e utensílios tem como objetivo atender, de forma imediata e eficiente, todas as Secretarias do Município de Planalto-PR, diante da necessidade urgente de garantir condições adequadas de trabalho, organização e bem-estar aos servidores e à população atendida. A presente solução visa suprir a falta repentina desses itens essenciais, evitando prejuízos à

8



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

continuidade dos serviços públicos e assegurando a higienização e conservação dos ambientes administrativos, operacionais e de uso coletivo.

7.2. O conjunto emergencial de materiais contemplará desde produtos básicos de higiene pessoal e coletiva até itens de limpeza pesada, utensílios de uso contínuo e materiais indispensáveis às rotinas internas. O fornecimento imediato desses itens é fundamental para que cada secretaria disponha dos recursos necessários para manter suas atividades com segurança, eficiência e regularidade.

7.3. A solução emergencial como um todo, busca restabelecer e padronizar o abastecimento dos setores afetados, prevenindo a interrupção dos serviços públicos, reduzindo riscos sanitários e garantindo a manutenção adequada dos espaços. Além disso, contribui para a preservação de um ambiente de trabalho limpo, organizado e seguro, fortalecendo a eficiência administrativa e a capacidade de atendimento à comunidade, especialmente em situações que exigem resposta rápida e eficaz.

8. ESTIMATIVA DE DEMANDA

8.1. A demanda autorizada pela secretaria de administração é a seguinte:

ITEM	UN	OBJETO	QTD
01	PCTE	ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, com abas, hipoalérgico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno, pacote com no mínimo 08 unidades.	250
02	UN	CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa basculante, alta resistência, com identificação do produto e marca do fabricante, capacidade para 9 litros.	25
03	CX	CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estéril CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estéril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana que controla a transmissão de vapor da umidade proveniente do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com camadas absorventes. A almofada central absorvente é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada em contato com o leito da ferida de 100% fibras de carboximetilcelulose com 1,2% de prata iônica. Contém bordas de adesivo de silicone.	250



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		Indicado como curativo primário ou secundário. Não gruda no ferimento; Não deixa resíduos; Medidas aproximadas da embalagem: Largura de 10 cm; profundidade 04 cm; peso 0,05 kg; altura 10 cm.	
04	UN	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno. Cerdas: comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm, com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura 18cm. Para uso de limpeza de vaso sanitário.	100
05	PCTE	ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, te ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, textura macia, isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 9 cm, largura mínima 4cm, peso líquido mínimo 42 g – aplicação utensílios e limpeza em geral. embalagem com 8 unidades.	250
06	PCTE	GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor br GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor branca, 4 dobras, dimensões mínimas 24x22 cm, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	200
07	CX	HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS inquebráveis, com pontas de algodão que não soltem fiapos e sua base contenha ranhuras que permitam uma fixação segura e higiênica. 150 unidades.	250
08	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir nº de ca impresso e válido. Tamanho grande. (g)	400
09	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico	400



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir nº de ca impresso e válido. Tamanho médio(m).	
10	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir nº de CA impresso e válido. Tamanho pequeno(p).	400
11	CX	LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada em resina de PVC incolor. Isenta de pó. Ambidestra. Aprovadas pelo Ministério do Trabalho Atóxica e epirogênica. Descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades	30
12	UN	PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de compri PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de comprimento, espessura de 0,11 micron, embalado em caixa de papelão, sem furos e sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	100
13	FRD	PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento mínimo 100m, com variação em até - 2% (menos dois por cento), sem odor, textura com relevo sensível ao tato (gofrado), 100% fibras celulósicas virgem, não reciclado. Embalagem: contendo informações sobre o produto e o fabricante, sendo todos os dizeres em língua portuguesa (Brasil). Critérios de conferencia e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Cada fardo com 12 pacotes contendo 02 unidades.	250



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

14	CX	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com elástico, caixa com 50 unidades Tamanho único Estrutura, material e cor: 1ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada externa) 2ª camada: papel filtro melt blown (BFE: =95%) - (camada do meio) 3ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada interna) Dimensões aproximadas do produto: 9,5cm(l) x 17,5cm(a) Registro da Anvisa.	25
----	----	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----

9. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

9.1. Informamos que na busca de uma proposta mais vantajosa para administração, foram realizadas pesquisas de preços no mercado, com empresas que fornecem o objeto, e realizada a comparação com o preço praticado em outros municípios.

9.2. O valor total estimado é de **R\$ 20.721,50 (vinte mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos.)**

10. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

10.1. O objeto será adquirido de forma parcelada, conforme a demanda apresentada pela Secretaria, possibilitando maior flexibilidade na gestão dos recursos e no atendimento das necessidades operacionais à medida que forem surgindo.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

11.1. Diante da própria natureza da contratação, é de se registrar que não existem contratações correlatas que possam interferir na execução deste objeto.

12. ALINHAMENTO COM O PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

12.1. A Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em seu artigo 12, inciso VII estabelece que cada ente federativo poderá elaborar plano anual de contratação. Dentro deste cenário, considerando que o Município de Planalto passou a instrumentalizar os processos com base na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 no ano de 2024, sendo assim, o Município de Planalto/PR encontra-se atualmente em processo de elaboração do Plano Anual de Contratação (PAC), que, embora não tenha sido concluído até a presente data, direcionará de maneira consistente a futura aquisição para atender plenamente às demandas destacadas anteriormente.

13. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

13.1. A aquisição emergencial de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do Município de Planalto-PR pretende restabelecer rapidamente as condições adequadas de funcionamento dos serviços públicos, garantindo a continuidade das atividades essenciais. Com o fornecimento imediato desses itens, espera-se manter



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

os ambientes limpos, organizados e higienizados, assegurando maior segurança, bem-estar e eficiência nas rotinas diárias dos servidores e no atendimento à população.

13.2. A reposição emergencial dos materiais permitirá restabelecer o controle adequado dos estoques e normalizar o planejamento interno, evitando a paralisação de serviços por falta de produtos indispensáveis. Essa ação imediata também garante que os setores municipais disponham das condições mínimas necessárias para executar suas funções, contribuindo diretamente para um atendimento mais seguro, eficiente e humanizado à comunidade.

13.3. Entre os resultados esperados está a economicidade administrativa, uma vez que a aquisição emergencial evita prejuízos decorrentes da interrupção de serviços, reduz riscos sanitários e assegura o uso racional dos itens fornecidos. A medida fortalece as práticas de higiene, limpeza e cuidado com os ambientes públicos, ampliando a proteção à saúde de servidores e cidadãos. Assim, a aquisição emergencial representa uma ação indispensável para o bom funcionamento da administração pública e para a manutenção da qualidade no atendimento oferecido à população.

14. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

14.1. Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração. Entretanto, o gestor e fiscal do contrato devem ter ciência do que aborda o decreto municipal nº 5584 de 02 de janeiro de 2024 que regulamenta a gestão do contrato, vide Art. 92, inciso XVIII da Lei N° 14.113/2021.

15. IMPACTOS AMBIENTAIS

15.1. Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios e política de sustentabilidade ambiental.

16. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

16.1. Diante de toda a análise desenvolvida no presente estudo técnico preliminar, a contratação mostra-se viável em termos de disponibilidade de mercado, forma de fornecimento do objeto, competitividade do mercado, não sendo possível observar óbices ao prosseguimento da presente contratação.

Planalto, 28 de outubro de 2025.


Marcelo Felipe Schmitt
Secretário Municipal de Administração



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃO INTERESSADO:

1.1. Secretaria Municipal de Administração, Secretária Municipal de Indústria Comércio e Turismo, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria Municipal de Serviços Rodoviários, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Municipal de Esportes e Secretaria da Mulher e da Família.

2. OBJETO:

2.1. A presente Dispensa Emergencial tem como objetivo a aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR.

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA:

3.1. Marcelo Felipe Schmitt, Marlise Diefembach, Marli Salete Dieckel de Lima, Leonir Bianchi, Michel Junior Diesel, Angela Regina Garcia Canepa, Lizandra Cristina Boni, Dione Junior Helfer, Gilmar da Silva, Monica Andreia Back e Simone Raquel Baldissera Dresch.

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO:

4.1. Essas aquisições são de extrema importância para suprir as necessidades operacionais cotidianas das diversas secretarias municipais, garantindo a continuidade e a eficiência dos serviços públicos prestados à população. A adequada provisão de materiais é essencial para o pleno funcionamento das atividades administrativas, técnicas e de atendimento, assegurando que cada setor disponha dos recursos necessários para desempenhar suas funções de forma eficaz e organizada.

4.2. A aquisição de materiais de higiene tem como objetivo atender à demanda e manter a regularidade no fornecimento desses itens, que são indispensáveis para a manutenção da saúde e do bem-estar dos servidores e cidadãos que frequentam os espaços públicos. Esses materiais contribuem diretamente para a prevenção de doenças, o fortalecimento das condições sanitárias e o cumprimento das normas de segurança e saúde no trabalho.

4.3. Da mesma forma, os materiais de limpeza e higienização possuem papel fundamental na conservação e salubridade dos ambientes públicos. Considerando o constante fluxo de pessoas nos prédios das secretarias, a higienização adequada dos espaços é essencial para garantir um ambiente limpo, seguro e agradável. O trabalho dos auxiliares de serviços gerais depende da disponibilidade de produtos adequados e de qualidade, possibilitando a manutenção contínua das condições ideais de trabalho e atendimento ao público.

4.4. Dessa forma, as aquisições propostas representam um investimento necessário para assegurar a eficiência, a organização e o bom funcionamento das atividades



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

desenvolvidas no âmbito da administração pública municipal, contribuindo para a oferta de serviços de qualidade à comunidade

4.5. Justifica-se também a presente aquisição emergencial em razão da não entrega dos itens previstos no Contrato nº 084/2025, decorrente do Pregão Eletrônico nº 012/2025. Conforme informa a empresa não pôde cumprir a entrega devido ao falecimento de seu proprietário, situação imprevisível que inviabilizou a continuidade do fornecimento. Diante disso, tornou-se necessária a adoção de medida emergencial para garantir a continuidade dos serviços e evitar prejuízos à Administração.

4.6. Devido à urgência da necessidade apresentada, o prazo de vigência de 60 (sessenta) dias para a aquisição dos objetos, é considerado suficiente para garantir a continuidade dos serviços enquanto se realiza todo o processo administrativo necessário para a abertura e conclusão de um novo pregão, assegurando a contratação regular e definitiva conforme as normas legais.

5. DA MODALIDADE:

5.1. Levantou-se que a modalidade viável e vantajosa para a Administração, é a Dispensa de licitação. Na ocorrência de licitações impossíveis e/ou inviáveis, a lei previu exceções à regra, a Dispensa de Licitação e a Inexigibilidade de Licitação.

5.2. Trata-se de certame realizado sob a obediência ao estabelecido no Art. 75º, inciso II da Lei n.º 14.133/2021, onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de licitação:

“Art. 75º É dispensável a licitação:

VIII - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a recontração de empresa já contratada com base no disposto neste inciso.

6. VALOR DA CONTRATAÇÃO:

6.1. O valor total estimado é de **R\$ 20.721,50 (vinte mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos.)**

6.2. O valor definido do objeto foi obtido pelo menor preço entre quatro orçamentos solicitados a empresas distintas: MENUSSI & MENUSSI LTDA, PEREIRA & SOSTER LTDA, SUPERMERCADO LINK LTDA CNPJ e SUPERMERCADO BELANI LTDA, que segue em anexo a este Termo de Referência.

Min
Luiz
Quonist S.
Mônica
30/11
2
000015



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

6.3. Além disso, foi realizada pesquisa de preços em contratos de outros municípios e consulta ao Banco de Preços, a fim de garantir a adequação dos valores praticados.

6.4. Responsável pela cotação: Eduardo Rech Delares

7. ESCOLHA DO CONTRATADO:

7.1. Considerando assim a tabela comparativa de valor, opta-se pela contratação da empresa vencedora dos itens 01, 05, 08, 09, 10, 12 e 14 SUPERMERCADO BELANI LTDA, CNPJ/MF sob o nº 08.780.907/0001-22, no valor total de R\$ 8.466,5 (oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos), para os itens 02, 03, 04, 06, 07 e 13 e a empresa PEREIRA & SOSTER LTDA, CNPJ/MF sob o nº 26.917.650/0001-90, no valor total de R\$ 11.358,00 (onze mil, trezentos e cinquenta e oito reais), e para o item 11 e a empresa MENUSSI & MENUSSI LTDA, CNPJ/MF sob o nº 05.489.735/0001-44, no valor total de R\$ 897,00 (oitocentos e noventa e sete reais), que apresentaram o menor valor unitário dos objetos para a administração pública, juntamente com os documentos necessários e certidões fiscais nos autos dentro das conformidade da lei.

8. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:

ITEM	UN	OBJETO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PCTE	ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, com abas, hipoalérgico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno, pacote com no mínimo 08 unidades.	250	R\$ 3,39	R\$ 847,50
02	UN	CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa basculante, alta resistência, com identificação do produto e marca do fabricante, capacidade para 9 litros.	25	R\$ 7,98	R\$ 199,50
03	CX	CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo esterilizado CURATIVOS	250	R\$ 4,38	R\$ 1.095,00

Handwritten signatures and notes in blue ink:
- "Din" (signature)
- "Marcel" (signature)
- "D. S." (signature)
- "Mônica" (signature)
- "30/11" (date)
- "16/00016" (number)



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estéril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana que controla a transmissão de vapor da umidade proveniente do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com camadas absorventes. A almofada central absorvente é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada em contato com o leito da ferida de 100% fibras de carboximetilcelulose com 1,2% de prata iônica. Contém bordas de adesivo de silicone. Indicado como curativo primário ou secundário. Não gruda no ferimento; Não deixa resíduos; Medidas aproximadas da embalagem: Largura de 10 cm; profundidade 04 cm; peso 0,05 kg; altura 10 cm.			
04	UN	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno. Cerdas: comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm, com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura 18cm. Para uso de limpeza de vaso sanitário.	100	R\$ 3,98	R\$ 398,00
05	PCTE	ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, te ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, textura macia, isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 9 cm, largura mínima 4cm, peso líquido mínimo 42 g – aplicação utensílios e limpeza em geral. embalagem com 8 unidades.	250	R\$ 1,49	R\$ 372,50
06	PCTE	GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor br GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor branca, 4 dobras, dimensões	200	R\$ 1,49	R\$ 298,00

Min
Marcelo
Américo
30/01
4
000017



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		mínimas 24x22 cm, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.			
07	CX	HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS inquebráveis, com pontas de algodão que não soltem fiapos e sua base contenha ranhuras que permitam uma fixação segura e higiênica. 150 unidades.	250	R\$ 3,99	R\$ 997,50
08	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho grande. (g)	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00
09	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho médio(m).	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00
10	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00

Min
B
Puroshir
mare
S.
A
Mônica
30/11
5
000018



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir nº de CA impresso e válido. Tamanho pequeno(p).			
11	CX	LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada LUYA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada em resina de PVC incolor. Isenta de pó. Ambidestra. Aprovadas pelo Ministério do Trabalho Atóxica e epirogênica. Descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades	30	R\$ 29,90	R\$ 897,00
12	UN	PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de compri PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de comprimento, espessura de 0,11 micron, embalado em caixa de papelão, sem furos e sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	100	R\$ 6,59	R\$ 659,00
13	FRD	PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento mínimo 100m, com variação em até - 2% (menos dois por cento), sem odor, textura com relevo sensível ao tato (gofrado), 100% fibras celulósicas virgem, não reciclado. Embalagem: contendo informações sobre o produto e o fabricante, sendo todos os dizeres em língua portuguesa (Brasil). Critérios	250	R\$ 33,48	R\$ 8.370,00

Handwritten signatures and notes in blue ink:
- "Min" (signature)
- "Qualis" (signature)
- "Mare" (signature)
- "S. A" (signature)
- "Umenico" (signature)
- "BON" (signature)
- "6" (number)
- "600019" (number)



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		de conferência e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Cada fardo com 12 pacotes contendo 02 unidades.			
14	CX	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com elástico, caixa com 50 unidades Tamanho MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com elástico, caixa com 50 unidades Tamanho único Estrutura, material e cor: 1ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada externa) 2ª camada: papel filtro melt blown (BFE: =95%) - (camada do meio) 3ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada interna) Dimensões aproximadas do produto: 9,5cm(l) x 17,5cm(a) Registro da Anvisa.	25	R\$11,98	R\$ 299,50
					TOTAL R\$20.721,50

9. CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO

9.1. Os objetos, deverão ser entregues de forma parcelada, conforme a necessidade das Secretarias, no prazo máximo de 07 (sete) dias consecutivos, contados a partir da solicitação. A entrega deverá ser realizada na sede da mesma, localizada na Praça São Francisco de Assis, nº 1583, Centro, de segunda a sexta-feira das 07:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:30h.

9.2. O requerimento formal deverá conter as seguintes informações:

- Identificação da Secretaria Municipal solicitante;
- Discriminação do objeto e quantidades a serem adquiridas;
- Local onde serão entregues;
- Prazo para entrega;
- Assinatura da(o) Secretária(o) Municipal solicitante.

9.3. O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Compras do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o respectivo pedido à empresa contratada, juntamente com a respectiva nota de empenho.

9.4. A empresa licitante deve negar o fornecimento do objeto caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem

9.4.1. A recusa fundamentada neste subitem não gera responsabilidade ou penalização para a empresa contratada.

9.5. O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e

Handwritten signatures in blue ink:
Mira
Luis
Qualis
marc
Zoni
Mônica
7
000020



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.

9.6. O fornecimento do objeto pela empresa contratada sem a prévia elaboração do requerimento configura a concorrência da empresa para a nulidade do ato, configurando a má-fé da contratação, possibilitando a anulação de eventual nota de empenho emitida e o não pagamento do objeto, sem prejuízo da adoção das medidas cabíveis para aplicação das penalidades previstas na Lei 12.846/2013.

9.7. As solicitações deverão ser carimbadas e assinadas pela comissão de recebimento, para fins de recebimento definitivo dos serviços.

9.8. As solicitações provenientes da Secretaria participante, após o recebimento definitivo dos objetos, deverão ser armazenados em arquivo próprio no Controle Interno ou no Departamento de Compras do Município ou na própria Secretaria Solicitante, permitindo a fiscalização de órgão interno e externos.

9.9. O prazo de vigência do contrato será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da assinatura do mesmo;

10. PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.1. O pagamento será efetuado através de transferência eletrônica para a conta bancária da Contratada indicada pela mesma, no prazo de até 30 (trinta) dias contados da apresentação da Nota Fiscal, após o recebimento definitivo do objeto;

10.2. A licitante contratada deverá seguir a regulamentação imposta pelo Decreto municipal Nº 5548/2023 o qual trata sobre a retenção de Imposto de Renda (IR), para emissão dos documentos fiscais;

10.3. O pagamento será efetuado através das seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotação		
Conta da despesa	Funcional programática	Destinação de recurso
00240	02.103.04.122.0402.2007	3.3.90.30.00.00.00000
00650	05.115.15.512.1501.1051	3.3.90.30.00.00.00000
00980	06.119.26.782.2601.2067	3.3.90.30.00.00.00000
01220	07.121.12.361.1201.2036	3.3.90.30.00.00.00000
01900	08.124.27.812.2701.2069	3.3.90.30.00.00.00000
02180	09.126.10.301.1001.2027	3.3.90.30.00.00.00000
02700	10.142.08.243.0801.2023	3.3.90.30.00.00.00000
03180	11.133.20.606.2001.1058	3.3.90.30.00.00.00000
03460	12.134.22.661.2201.2062	3.3.90.30.00.00.00000
03520	13.136.18.541.0801.1056	3.3.90.30.00.00.00000
03690	14.138.13.392.1301.2047	3.3.90.30.00.00.00000

Handwritten signatures in blue ink at the bottom of the page, including names like "Marcel", "Boni", and "Monica".



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

11. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:

11.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado e avaliado pelo Servidor Marcelo Felipe Schmitt lotada na Secretaria de Administração desta municipalidade, que assumirá a função de fiscal do Contrato, nos termos do Decreto 11.246/2022 e da Lei nº 14.133/21


11.2. A gestão do Contrato será realizada pela servidora Carla Fatima Mombach Sturm, designada conforme Portaria nº 106/2022.


Planalto – PR, 23 de outubro de 2025.


Angela Regina Garcia Canepa
Secretária Municipal de Saúde


Dione Junior Helfer
Secretário Municipal de Cultura


Gilmar da Silva
Secretário Municipal de Esportes


Leonir Bianchi
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos


Lizandra Cristina Boni
Secretária Municipal de Assistência Social


Marli Salete Dieckel de Lima
Secretária Municipal de Educação



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br


Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ


Marlise Diefembach


Secretária Municipal de Indústria, Comércio e Turismo


Marcelo Felipe Schmitt


Secretário Municipal de Administração


Michel Junior Diesel


Secretário Municipal de Serviços Rodoviários


Monica Andreia Back

Secretária Municipal de Agricultura


Simone Raquel Baldissera Dresch

Secretária Municipal da Mulher e Família


Luiz Carlos Boni

Prefeito Municipal de Planalto

TABELA COMPARATIVA DE VALOR

ITEM	MENUSSI	SACOLÃO	LINK	BELANI	SALTO DO LONTRA	BANCO DE PREÇOS	QTD	MENOR VALOR	VALOR TOTAL
1	R\$ 4,49	R\$ 4,99	R\$ 4,90	R\$ 3,39	R\$ 5,08	R\$ 5,80	250	R\$ 3,39	R\$ 847,50
2	R\$ 15,99	R\$ 7,98	R\$ 19,90			R\$ 20,40	25	R\$ 7,98	R\$ 199,50
3	R\$ 6,99	R\$ 4,38	R\$ 11,90	R\$ 7,89		R\$ 9,20	250	R\$ 4,38	R\$ 1.095,00
4	R\$ 10,99	R\$ 3,98	R\$ 17,90	R\$ 13,68	R\$ 3,49	R\$ 11,50	100	R\$ 3,98	R\$ 398,00
5	R\$ 2,49	R\$ 2,49	R\$ 3,90	R\$ 1,49		R\$ 3,16	250	R\$ 1,49	R\$ 372,50
6	R\$ 3,99	R\$ 1,49	R\$ 2,90	R\$ 3,90	R\$ 0,90	R\$ 4,39	200	R\$ 1,49	R\$ 298,00
7	R\$ 8,95	R\$ 3,99	R\$ 7,95	R\$ 4,18	R\$ 1,35	R\$ 9,90	250	R\$ 3,99	R\$ 997,50
8	R\$ 9,99		R\$ 9,98	R\$ 5,24	R\$ 3,20	R\$ 10,79	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00
9	R\$ 9,99		R\$ 9,98	R\$ 5,24	R\$ 2,99	R\$ 10,79	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00
10	R\$ 8,99		R\$ 9,98	R\$ 5,24	R\$ 3,10	R\$ 10,79	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00
11	R\$ 29,90		R\$ 160,00	R\$ 34,98		R\$ 30,00	30	R\$ 29,90	R\$ 897,00
12	R\$ 8,99	R\$ 6,99	R\$ 10,90	R\$ 6,59		R\$ 11,00	100	R\$ 6,59	R\$ 659,00
13	R\$ 53,90	R\$ 33,48	R\$ 62,80	R\$ 57,48	R\$ 30,00	R\$ 56,00	250	R\$ 33,48	R\$ 8.370,00
14	R\$ 27,50		R\$ 23,98	R\$ 11,98		R\$ 21,50	25	R\$ 11,98	R\$ 299,50
VALOR TOTAL:									R\$20.721,50

EMPRESAS

MENUSSI & MENUSSI LTDA - CNPJ: 05.489.735/0001-44
 PEREIRA & SOSTER LTDA - CNOJ: 26.917.650/0001-90
 SUPERMERCADO LINK LTDA CNPJ: 01.946.439/0001-74
 SUPERMERCADO BELANI LTDA - CNPJ: 08.780.907/0001-22

OUTRAS PESQUISAS

Município de Salto do Lontra - PR - Pregão 011/2025
 Banco de Preços.

VALOR TOTAL: R\$ 20.721,50 (vinte mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos.)

RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO:

Eduardo R. Delam



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

ORÇAMENTO

OBJETO: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR.

EMPRESA: SUPERMERCADO BELONI LTDA

CNPJ: 08.780 907 0001 - 22

TELEFONE: 46. 99915 - 9869

ENDEREÇO: Rua Octávio Batista nº 300

CIDADE: Planalto

ESTADO: PR

ITEM	UN	OBJETO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PCTE	ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, com abas, hipoalérgico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno, pacote com no mínimo 08 unidades.	500	3.39 ENLANCE OU NATURALMENTE	1.695,00
02	UN	CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa basculante, alta resistência, com identificação do produto e marca do fabricante, capacidade para 9 litros.	50		
03	CX	CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo esteril CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo esteril de espuma,	500	7.89 CREMMER	3.945,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana que controla a transmissão de vapor da umidade proveniente do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com camadas absorventes. A almofada central absorvente é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada em contato com o leito da ferida de 100% fibras de carboximetilcelulose com 1,2% de prata iônica. Contém bordas de adesivo de silicone. Indicado como curativo primário ou secundário. Não gruda no ferimento; Não deixa resíduos; Medidas aproximadas da embalagem: Largura de 10 cm; profundidade 04 cm; peso 0,05 kg; altura 10 cm.			
04	UN	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno. Cerdas: comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm, com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura 18cm. Para uso de limpeza de vaso sanitário.	200	13.68 Condor	2.736.00
05	PCTE	ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, te ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, textura macia, isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 9 cm, largura mínima 4cm, peso líquido mínimo 42 g - aplicação utensílios e limpeza em geral. embalagem com 8 unidades.	500	1.49 Assdair	745.00
06	PCTE	GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor br GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor branca, 4 dobras, dimensões mínimas 24x22 cm, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	400	3.90 Empaper BOB	1560.00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

07	CX	HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS inquebráveis, com pontas de algodão que não soltem fiapos e sua base contenha ranhuras que permitam uma fixação segura e higiênica. 150 unidades.	500	4.18 DENGO	2.090.00
08	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir nº de ca impresso e válido. Tamanho grande. (g)	800	5.24 MUCAMBU	4.192.00
09	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir nº de ca impresso e válido. Tamanho médio(m).	800	5.24 MUCAMBU	4.192.00
10	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração,	800	5.24 MUCAMBU	4.192.00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		rasgamento, corte e abrasão. deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir nº de CA impresso e válido. Tamanho pequeno(p).			
11	CX	LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada em resina de PVC incolor. Isenta de pó. Ambidestra. Aprovadas pelo Ministério do Trabalho Atóxica e epirogênica. Descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades	60	34.98 NO BREV TALGE VOLKS.	2.098.80
12	UN	PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de compri PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de comprimento, espessura de 0,11 micron, embalado em caixa de papelão, sem furos e sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	200	6.59 PARANÁ	1.318.00
13	FRD	PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento mínimo 100m, com variação em até - 2% (menos dois por cento), sem odor, textura com relevo sensível ao tato (gofrado), 100% fibras celulósicas virgem, não reciclado. Embalagem: contendo informações sobre o produto e o fabricante, sendo todos os dizeres em língua portuguesa (Brasil). Critérios de conferencia e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Cada fardo com 12 pacotes contendo 02 unidades.	500	4.79 FOLHA LEV SORELLA MAXIM SUAVITA	2.395.00
14	CX	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com elástico, caixa com 50 unidades Tamanh MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com	50	GR 35 PLUS 11.98	5.99



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	<p>elástico, caixa com 50 unidades Tamanho único Estrutura, material e cor: 1ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada externa) 2ª camada: papel filtro melt blown (BFE: =95%) - (camada do meio) 3ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada interna) Dimensões aproximadas do produto: 9,5cm(l) x 17,5cm(a) Registro da Anvisa.</p>			
--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

Valor total: _____

Validade da Proposta: 60 dias

Data: 13 de novembro de 2025.

ASSINATURA COM CARIMBO

SUPERMERCADO BELANI LTDA.
CNPJ 08.780.907/0001-22
Centro Novo - Planalto - PR



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

ORÇAMENTO

OBJETO: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR.

EMPRESA: Supermercado Link Ltda EPP

CNPJ: 01946439000174

TELEFONE: 46 999 710904

ENDEREÇO: Sagrada Família

CIDADE: Planalto

ESTADO: PR

ITEM	UN	OBJETO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PCTE	ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, com abas, hipoalérgico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno, pacote com no mínimo 08 unidades.	500	4,90	2450,00
02	UN	CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa basculante, alta resistência, com identificação do produto e marca do fabricante, capacidade para 9 litros.	50	19,90	995,00
03	CX	CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estér CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estéril de espuma,	500	11,90	5950,00

		constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana que controla a transmissão de vapor da umidade proveniente do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com camadas absorventes. A almofada central absorvente é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada em contato com o leito da ferida de 100% fibras de carboximetilcelulose com 1,2% de prata iônica. Contém bordas de adesivo de silicone. Indicado como curativo primário ou secundário. Não gruda no ferimento; Não deixa resíduos; Medidas aproximadas da embalagem: Largura de 10 cm; profundidade 04 cm; peso 0,05 kg; altura 10 cm.			
04	UN	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno. Cerdas: comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm, com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura 18cm. Para uso de limpeza de vaso sanitário.	200	17,20	3580,00
05	PCTE	ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, te ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, textura macia, isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 9 cm, largura mínima 4cm, peso líquido mínimo 42 g – aplicação utensílios e limpeza em geral. embalagem com 8 unidades.	500	3,20	1950,00
06	PCTE	GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor br GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor branca, 4 dobras, dimensões mínimas 24x22 cm, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	400	2,90	1160,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

07	CX	HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS inquebráveis, com pontas de algodão que não soltem fiapos e sua base contenha ranhuras que permitam uma fixação segura e higiênica. 150 unidades.	500	7.25	3975.00
08	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir nº de ca impresso e válido. Tamanho grande. (g)	800	9.98	7984.00
09	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir nº de ca impresso e válido. Tamanho médio(m).	800	9.98	7984.00
10	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração,	800	9.98	7984.00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		rasgamento, corte e abrasão. deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir nº de CA impresso e válido. Tamanho pequeno(p).			
11	CX	LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada em resina de PVC incolor. Isenta de pó. Ambidestra. Aprovadas pelo Ministério do Trabalho Atóxica e epirogênica. Descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades	60	160.00	9600,00
12	UN	PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de compri PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de comprimento, espessura de 0,11 micron, embalado em caixa de papelão, sem furos e sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	200	10.90	2180,00
13	FRD	PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento mínimo 100m, com variação em até - 2% (menos dois por cento), sem odor, textura com relevo sensível ao tato (gofrado), 100% fibras celulósicas virgem, não reciclado. Embalagem: contendo informações sobre o produto e o fabricante, sendo todos os dizeres em língua portuguesa (Brasil). Critérios de conferencia e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Cada fardo com 12 pacotes contendo 02 unidades.	500	62.80	31400,00
14	CX	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com elástico, caixa com 50 unidades Tamanh MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com	50	23.98	1199,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	<p>elástico, caixa com 50 unidades Tamanho único Estrutura, material e cor:</p> <p>1ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada externa)</p> <p>2ª camada: papel filtro melt blown (BFE: =95%) - (camada do meio)</p> <p>3ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada interna)</p> <p>Dimensões aproximadas do produto: 9,5cm(l) x 17,5cm(a)</p> <p>Registro da Anvisa.</p>			
--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

Valor total: 88391,00

Validade da Proposta: 60 dias

Data: 14 de novembro de 2025.

Georgi Marcelo Hartmann

ASSINATURA COM CARIMBO

01.946.439/0001-747
SUPERMERCADO LINK
LTDA. - EPP
RUA PRINCIPAL, S/N
SAGRADA FAMÍLIA
85750-000 - PLANALTO PR



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

ORÇAMENTO

OBJETO: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR.

EMPRESA: PENEIRA E SOSTER LTDA

CNPJ: ~~000~~ 26 917 650 0001-90

TELEFONE: 46 999 224960

ENDEREÇO:

CIDADE:

ESTADO:

ITEM	UN	OBJETO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PCTE	ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, com abas, hipoalérgico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno, pacote com no mínimo 08 unidades.	500	4,99	
02	UN	CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa basculante, alta resistência, com identificação do produto e marca do fabricante, capacidade para 9 litros.	50	7,98	
03	CX	CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo ester CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estéril de espuma,	500	4,38	

		constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana que controla a transmissão de vapor da umidade proveniente do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com camadas absorventes. A almofada central absorvente é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada em contato com o leito da ferida de 100% fibras de carboximetilcelulose com 1,2% de prata iônica. Contém bordas de adesivo de silicone. Indicado como curativo primário ou secundário. Não gruda no ferimento; Não deixa resíduos; Medidas aproximadas da embalagem: Largura de 10 cm; profundidade 04 cm; peso 0,05 kg; altura 10 cm.			
04	UN	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno. Cerdas: comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm, com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura 18cm. Para uso de limpeza de vaso sanitário.	200		3,98
05	PCTE	ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, te ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, textura macia, isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 9 cm, largura mínima 4cm, peso líquido mínimo 42 g – aplicação utensílios e limpeza em geral. embalagem com 8 unidades.	500		2,49
06	PCTE	GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor br GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor branca, 4 dobras, dimensões mínimas 24x22 cm, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	400		1,49



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

07	CX	HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS inquebráveis, com pontas de algodão que não soltem fiapos e sua base contenha ranhuras que permitam uma fixação segura e higiênica. 150 unidades.	500	3,99	
08	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho grande. (g)	800	3,99 X	
09	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho médio(m).	800	3,99 X	
10	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração,	800	X	



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		rasgamento, corte e abrasão. deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de CA impresso e válido. Tamanho pequeno(p).			
11	CX	LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada em resina de PVC incolor. Isenta de pó. Ambidestra. Aprovadas pelo Ministério do Trabalho Atóxica e epirogênica. Descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades	60	X	
12	UN	PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de compri PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de comprimento, espessura de 0,11 micron, embalado em caixa de papelão, sem furos e sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	200	6,99	
13	FRD	PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento mínimo 100m, com variação em até - 2% (menos dois por cento), sem odor, textura com relevo sensível ao tato (gofrado), 100% fibras celulósicas virgem, não reciclado. Embalagem: contendo informações sobre o produto e o fabricante, sendo todos os dizeres em língua portuguesa (Brasil). Critérios de conferencia e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Cada fardo com 12 pacotes contendo 02 unidades.	500	2,79 c/2	
14	CX	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com elástico, caixa com 50 unidades Tamanh MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com	50	X	



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	<p>elástico, caixa com 50 unidades Tamanho único Estrutura, material e cor:</p> <p>1ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada externa)</p> <p>2ª camada: papel filtro melt blown (BFE: =95%) - (camada do meio)</p> <p>3ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada interna)</p> <p>Dimensões aproximadas do produto: 9,5cm(l) x 17,5cm(a)</p> <p>Registro da Anvisa.</p>			
--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

Valor total: _____

Validade da Proposta: 60 dias

Data:.....de de 2025.

ASSINATURA COM CARIMBO



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

ORÇAMENTO

OBJETO: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR.

EMPRESA: MENUSSI E MENUSSI LTDA.

CNPJ: 05.489.735/0001-44

TELEFONE: (46) 999259008

ENDEREÇO: AV. DAS PEROBAS SÃO VALERIO

CIDADE: PLANALTO

ESTADO: PR

ITE M	UN	OBJETO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PCTE	ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminin ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, com abas, hipoalérgico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno, pacote com no mínimo 08 unidades.	500	R\$ 4,49	R\$ 2.745,00
02	UN	CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa basculante, alta resistência, com identificação do produto e marca do fabricante, capacidade para 9 litros.	50	R\$ 15,99	R\$ 799,50
03	CX	CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estér CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estéril de espuma,	500	R\$ 6,99	R\$ 3.495,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANA

		constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana que controla a transmissão de vapor da umidade proveniente do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com camadas absorventes. A almofada central absorvente é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada em contato com o leito da ferida de 100% fibras de carboximetilcelulose com 1,2% de prata iônica. Contém bordas de adesivo de silicone. Indicado como curativo primário ou secundário. Não gruda no ferimento; Não deixa resíduos; Medidas aproximadas da embalagem: Largura de 10 cm; profundidade 04 cm; peso 0,05 kg; altura 10 cm.			
04	UN	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno. Cerdas: comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm, com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura 18cm. Para uso de limpeza de vaso sanitário.	200	R\$ 10,99	R\$ 2.198,00
05	PCTE	ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, te ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, textura macia, isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 9 cm, largura mínima 4cm, peso líquido mínimo 42 g – aplicação utensílios e limpeza em geral. embalagem com 8 unidades.	500	R\$ 2,49	R\$ 1.245,00
06	PCTE	GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor br GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor branca, 4 dobras, dimensões mínimas 24x22 cm, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	400	R\$ 3,99	R\$ 1.596,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

07	CX	HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS inquebráveis, com pontas de algodão que não soltem fiapos e sua base contenha ranhuras que permitam uma fixação segura e higiênica. 150 unidades.	500	R\$ 8,95	R\$ 4.475,00
08	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho grande. (g)	800	R\$ 9,99	R\$ 7.992,00
09	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho médio(m).	800	R\$ 9,99	R\$ 7.992,00
10	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração,	800	R\$ 8,99	7.992,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		rasgamento, corte e abrasão. deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de CA impresso e válido. Tamanho pequeno(p).			
11	CX	LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada em resina de PVC incolor. Isenta de pó. Ambidestra. Aprovadas pelo Ministério do Trabalho Atóxica e epirogênica. Descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades	60	R\$ 29,90	R\$ 1.794,00
12	UN	PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de comprimento, espessura de 0,11 micron, embalado em caixa de papelão, sem furos e sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	200	R\$ 8,99	R\$ 1.798,00
13	FRD	PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento mínimo 100m, com variação em até - 2% (menos dois por cento), sem odor, textura com relevo sensível ao tato (gofrado), 100% fibras celulósicas virgem, não reciclado. Embalagem: contendo informações sobre o produto e o fabricante, sendo todos os dizeres em língua portuguesa (Brasil). Critérios de conferencia e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Cada fardo com 12 pacotes contendo 02 unidades.	500	R\$ 53,90	R\$ 26.950,00
14	CX	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com elástico, caixa com 50 unidades Tamanho Máscara Descartável Tripla, com	50	R\$ 27,50	R\$ 1.375,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

	<p>elástico, caixa com 50 unidades Tamanho único Estrutura, material e cor:</p> <p>1ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada externa)</p> <p>2ª camada: papel filtro melt blown (BFE: =95%) - (camada do meio)</p> <p>3ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada interna)</p> <p>Dimensões aproximadas do produto: 9,5cm(l) x 17,5cm(a)</p> <p>Registro da Anvisa.</p>			
--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

Valor total: R\$ 72.446,50

Validade da Proposta: 60 dias

Data: 30 de OUTUBRO de 2025.

MENUSSI E MENUSSI
LTDA:05489735000144

Assinado de forma digital por
MENUSSI E MENUSSI
LTDA:05489735000144
Dados: 2025.10.30 14:47:31 -03'00'

ASSINATURA COM CARIMBO



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025

Expirado o prazo recursal, torna-se público a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto em favor da(s) empresa(s):

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	FORNECEDOR	MARCA	QTDE	UNIT.	TOTAL
119	1	TOALHINHAS UMEDECIDAS 20CM X 15CM COM SOLUÇÃO SUAVE E NÃO IRRITANTE EM TECIDO ESPESSE COM TOQUE SUAVE, SEM ÁLCOOL ETÍLICO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	ECO-FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA	NUTRIEX	210,0	6,89	1.446,90
14	1	BICARBONATO DE AMÔNIA (SALAMONIACO) EMBALAGEM PLÁSTICA COM 90G CADA, DEVENDO CONTER DADOS DO PRODUTO, MARCA, INDICAÇÃO DO FABRICANTE LOTE E REGISTRO	ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRI	INCAS	115,0	2,56	294,40
15	1	BICARBONATO DE SÓDIO EMBALAGEM PLÁSTICA COM 50G CADA, DEVENDO CONTER DADOS DO PRODUTO, MARCA, INDICAÇÃO DO FABRICANTE LOTE E REGISTRO	ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRI	INCAS	115,0	2,69	309,35
17	1	CERA EM PASTA VERMELHA/AMARELA, COM RAPIDA SECAGEM BRILHO DURADOURO, EMBALAGEM DE 400G, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVIDA/MINITERIO DA SAÚDE	ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRI	CANARIO	50,0	19,70	985,00
32	1	ELÁSTICO CHATO ESPESURA MÍNIMA 9MM, COM OCISÃO MÍNIMA DE 69% ALGODÃO E 31% LÁTEX, EMBALAGEM COM 10 METROS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRI	SÃO JOSE	40,0	9,50	380,00
38	1	ESPONJA DE AÇO FABRICADA EM AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 8 UNIDADES COM PESO MINIMO DE 60G CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVIDA/MINITERIO DA SAÚDE	ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRI	ASSOLAN	500,0	1,49	745,00
45	1	FRALDA DE PAÑO: COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO; CONFECCIONADA EM TECIDO DUPLO; TECIDO ABSORVENTE; 30 FIOS/CM2; DIMENSÃO MÍNIMA DE 66X68CM, COM BARRA EM DOIS LADOS DOIS LADOS COM SOLDADOS DE FABRICAS	ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRI	INCONFRAL	140,0	6,45	903,00
60	1	LIXEIRA DE PLÁSTICO 60 LITROS - TAMPAS BASCULANTE, EM POLIETILENO (PEAD), OU POLIPROPILENO (PP) COM ADITIVO ANTIOXIDANTE/ANTI-UV (UV8), E EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS MAIS RIGOROSAS DE FABRICAÇÃO (EN840), SISTEMA QUE PERMITE QUE O SACO DE LIXO FIQUE PRESO ADEQUADAMENTE, COR BRANCO.	ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRI	PLASNEW	45,0	63,20	2.844,00
61	1	LIXEIRA PLÁSTICA BASCULANTE CILINDRICA 15 LITROS COR BRANCA.	ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRI	PLASVALE	130,0	26,00	3.380,00
71	1	PALITO DE DENTE, EM MADEIRA, ROLIÇO, CAIXA COM 200 PALITOS CADA EMBALAGEM DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE	ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRI	PARANA	280,0	1,30	364,00
83	1	PILHA ALCALINA 12V A23. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRI	FLEX	350,0	2,70	945,00
86	1	PILHA ALCALINA TIPO BOTÃO LR 44, 1,5 VOLTS. CARTELA COM 10 UNIDADES.	ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRI	ELGIN	70,0	4,60	322,00

Administração Municipal

Tel.: (46) 3538-1177 - Cx. Postal, 31 - Rua Prefeito Neuri Baú, 975 - Salto do Lontra - Paraná

1100045



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

90	1	PILHAS ALCALINAS TIPO BOTÃO PARA CALCULADORA ELETRÔNICA (LR1130/AG10) 1.5 VOLTS, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 11,6 MM X 3,1 MM, CARTELA COM 10 UNIDADES.	ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRI	FLEX	70,0	7,90	553,00
117	1	TOALHA ABSORVENTE E DE RETENÇÃO DE LÍQUIDOS, TOALHA MÁGICA PARA USO EM SUPERFÍCIES DIVERSAS. DIMENSÕES MÍNIMAS: 66 CM X 43 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRI	FLABOM	100,0	16,90	1.690,00
11	1	AVENTAL EM P.V.C. FORRADO - UNIFORME - DESCRIÇÃO: IMPERMEÁVEL COM FORRO EM TECIDO DE POLIÉSTER. COM ALÇA NO PESCOÇO E TIRAS PARA REGULAGEM NAS COSTAS. COR BRANCA. TAMANHO: 70 CM X 1,20 M.	MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	PLASTCOR	60,0	9,96	597,60
37	1	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE, COM CERDAS DE ALTA RESISTÊNCIA EM FORMATO CIRCULAR, COM CABO PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE DADOS DO PRODUTO E MARCA	MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	LET	260,0	3,49	907,40
41	1	ESPONJA PARA BANHO, CONFECCIONADA EM ESPUMA DE ALTA MACIEZ E RESISTÊNCIA EMBALAGEM DEVENDO CONTER DADOS DO PRODUTO, FABRICANTE E MARCA.	MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	BETTANIN	100,0	1,45	145,00
68	1	NAFTALINA, SUBSTÂNCIA QUÍMICA PARA REPELIR E MATAR INSETOS, COMO TRAÇAS E BARATAS. PRODUTO EM BOLAS, INDICADO PARA COLOCAÇÃO EM ARMÁRIOS E GAVETAS PARA PROTEGER ROUPAS, TECIDOS E PAPÉIS DO ATAQUE DESSES INSETOS. EMBALAGEM DE 50G. POSSUIR REGISTRO ANVISA	MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	SANILAR	1.000,0	2,49	2.490,00
4	1	ALCOOL EM GEL COM AS SEGUINTE COMPOSIÇÕES MÍNIMAS: TEOR ALCOÓLICO (P/P) "INPM -69,5 - 75,3, TEOR ALCOÓLICO (V/V) "GL 76,9 - 81,4 PH DO PRODUTO (PURO) - 6,0 - 8,5 DENSIDADE (G/ML/20°C) - 0,855 VISCOSIDADE (H4-50 RPM) - >8000CPS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE NO MÍNIMO 480G CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO	SIPROLIMP SIMIONATO PRODUTOS LIMPEZA LTDA	MARCA PRÓPRIA	3.800,0	3,49	13.262,00
7	1	AMACIANTE DE ROUPAS COLORIDAS COMPOSIÇÃO MÍNIMA TENSOATIVO CATIONICO, CERAMIDAS, CONSERVANTES, CORANTE, OPACIFICANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE DIALQUIL DIMETIL AMÔNIO. DENSIDADE MÍNIMA DE 0,99 G/M ³ , VISCOSIDADE MÍNIMO 500CP E SOLUBILIDADE NA ÁGUA. EMBALAGEM DE 2 LITROS, DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO	SIPROLIMP SIMIONATO PRODUTOS LIMPEZA LTDA	MARCA PRÓPRIA	400,0	3,09	1.236,00
19	1	CERA LÍQUIDA INCOLOR AUTO BRILHO COMPOSIÇÃO POLÍMERO ACRÍLICO, CERA DE POLIETILENO, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE, AGENTE DE POLIMENTO, DILUENTE, PLASTIFICANTE, AGENTE NIVELADOR, FRAGRÂNCIA EMBALAGEM PLÁSTICA DE 750ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	SIPROLIMP SIMIONATO PRODUTOS LIMPEZA LTDA	MARCA PRÓPRIA	50,0	3,65	182,50
20	1	CERA LÍQUIDA INCOLOR AUTO BRILHO, ESPECIAL PARA SUPERFÍCIES ONDE FOI APLICADO SINTECO COMPOSIÇÃO POLÍMERO ACRÍLICO, CERA DE POLIETILENO, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE, AGENTE DE POLIMENTO, DILUENTE, PLASTIFICANTE, AGENTE NIVELADOR, FRAGRÂNCIA EMBALAGEM PLÁSTICA DE 750ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	SIPROLIMP SIMIONATO PRODUTOS LIMPEZA LTDA	MARCA PRÓPRIA	50,0	3,65	182,50

Administração Municipal

2

Tel.: (46) 3538-1177 - Cx. Postal, 31 - Rua Prefeito Neuri Baú, 975 - Salto do Lontra - Paraná

000046



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

28	1	DESINFETANTE SANITÁRIO LÍQUIDO COM PH 4,5 - 7,00 (MÍNIMO), PORCENTAGEM DE ATIVO CATIONICO DE 0,32 - 0,44%, COMPONENTE ATIVO CLORETO DE COCBENZIL ALQUIL DIMETIL AMÔNIO/CLORETO DE DIDECIL DIMETIL AMÔNIO, EMBALAGEM DE 500 ML CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO	SIPROLIMP SIMIONATO PRODUTOS LIMPEZA LTDA	- DE	MARCA PRÓPRIA	5.460,0	1,24	6.770,40
31	1	DETERGENTE LÍQUIDO VISCOSO, COM PH 7,00-8,00 (MÍNIMO), DENSIDADE 1,02G/CM ³ , VISCOSIDADE MÍNIMO 250CP EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 500ML CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO	SIPROLIMP SIMIONATO PRODUTOS LIMPEZA LTDA	- DE	MARCA PRÓPRIA	7.700,0	1,38	10.626,00
53	1	LAVA ROUPA LÍQUIDO, PH 7 -9, VISCOSIDADE MÍNIMA 25°C MÍNIMO 300CPS MATÉRIA ATIVA ANIÔNICA PMM 342: 8,2 - 10,0%, LÍQUIDO VISCOSO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 1 LITRO CADA, DEVENDO CONTER DADOS DO PRODUTO, MARCA, INDICAÇÃO DO FABRICANTE LOTE E REGISTRO	SIPROLIMP SIMIONATO PRODUTOS LIMPEZA LTDA	- DE	MARCA PRÓPRIA	185,0	3,09	571,65
54	1	LIMPADOR MULTIUSO DE ALTA EFICIÊNCIA, PRONTO PARA USO EM EMBALAGENS DE 500 ML, SEM NECESSIDADE DE DILUIÇÃO. PARA REMOVER SUJEIRAS DIFÍCEIS, ESPECIALMENTE GORDURAS.	SIPROLIMP SIMIONATO PRODUTOS LIMPEZA LTDA	- DE	MARCA PRÓPRIA	150,0	1,48	222,00
55	1	LIMPADOR LIMPA VIDROS, UTILIZADO PARA LIMPAR VIDROS E TAMBÉM OUTRAS SUPERFÍCIES, COMO INOX E ACRÍLICO, EM EMBALAGEM DE 500 ML.	SIPROLIMP SIMIONATO PRODUTOS LIMPEZA LTDA	- DE	MARCA PRÓPRIA	150,0	1,57	235,50
107	1	SACO DE LIXO DE 30 LITROS, CONFECCIONADOS COM NO MÍNIMO 0,2 MICRAS, EMBALAGEM COM 30 UNIDADES, CONTENDO DADOS DO PRODUTO E MARCA.	ADRIELSON FERREIRA PINHEIRO		AFP	2.000,0	3,50	7.000,00
1	1	ABSORVENTE DESCARTÁVEL - ABSORVENTE ÍNTIMO FEMININO; COM ABAS, FLUXO: NORMAL; COBERTURA: SUAVE OU SECA; FORMATO ANATÔMICO; COM CANAIS LATERAIS; CIRCUITO COMPLETO ANTIVAZAMENTO; TRIPLA PROTEÇÃO; COM GEL; COMPOSIÇÃO: FIBRA DE CELULOSE, POLIPROPILENO, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, FILME DE POLIETILENO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E PAPEL SILICONADO; SEM FIBRAS DE ALGODÃO; COMPONENTES ATÓXICOS; PACOTE COM 16 UNIDADES.	DISTRIBUIDORA IVO LTDA	TIO	MILI	300,0	5,08	1.524,00
2	1	AEROSOL MULTI-INSETECIDA, COMPOSIÇÃO DE INGREDIENTES ATIVOS MÍNIMO DE IMIPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,050%, ESBIOTRINA 0,100%, SOLVENTE, ELMUSIFICANTE E PROPELENTES, A BASE DE ÁGUA, EMBALAGEM DE 400ML DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO	DISTRIBUIDORA IVO LTDA	TIO	PODEROSO	450,0	9,90	4.455,00
8	1	AMACIANTE DE ROUPAS COMPOSIÇÃO MÍNIMA TENSO ATIVO CATIONICO, CERAMIDAS, CONSERVANTES, CORANTE, OPACIFICANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: CLORETO DE DIALQUIL DIMETIL AMÔNIO. DENSIDADE MÍNIMA DE 0,99 G/M ³ , VISCOSIDADE MÍNIMO 500CP E SOLUBILIDADE NA ÁGUA. EMBALAGEM DE 2 LITROS, DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO	DISTRIBUIDORA IVO LTDA	TIO	SIPROLIMP	1.000,0	2,89	2.890,00
9	1	ANIL BRANQUEADOR PÓS LAVAGEM EM PEDRA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 90G, EMBALAGEM COM DADOS DE	DISTRIBUIDORA IVO LTDA	TIO	COLOMAN	50,0	18,99	949,50

Administração Municipal

3

Tel.: (46) 3538-1177 - Cx. Postal, 31 - Rua Prefeito Neuri Baú, 975 - Salto do Lontra - Paraná

000047



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

		IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
23	1	COPO PLÁSTICO TRANSLUCIDO, DE 200 ML CONFECCIONADO EM PLÁSTICO DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM SUJIDADES, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, DEVENDO CONTER DADOS DO PRODUTO E MARCA	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	MINASPLAST	6.000,0	3,89	23.340,00
27	1	CREME DENTAL COM AÇÃO DIRETA NA PROTEÇÃO ANTICÁRIE, PROTEÇÃO CONTRA DENTE AMARELADO E MAU HÁLITO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 90G CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	FREE DENT	350,0	1,89	661,50
30	1	DESODORANTE SPRAY AEROSSOL, COM EMBALAGEM DE 150ML EMBALAGEM DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	ABOVE	350,0	7,45	2.607,50
40	1	ESPONJA DE LAVAR LOUÇAS COM SISTEMA ANTIBACTERICIDA, DUPLA FACE SENDO UMA LISA E OUTRA ABRASIVA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA, EMBALAGEM DEVENDO CONTER DADOS DO PRODUTO, FABRICANTE E MARCA DIMESÕES MÍNIMAS DE 11CM X 7,5CM.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	CONDOR	5.500,0	0,69	3.795,00
46	1	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO GRANDE, PESO DE 70 A 90 KG, CINTURA DE 100 A 150 CM, COM FORMATO ANATÔMICO, COM BARREIRAS PROTETORAS, INDICADOR DE UMIDADE, GEL SUPERABSORVENTE. INDICADO PARA CASOS DE INCONTINÊNCIA FORTE OU INTENSA. CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE (GEL), CAMADA ADICIONAL DE NÃO TECIDO, BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM. PACOTE COM 30 UNIDADES.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	CLASSIC	300,0	34,99	10.497,00
47	1	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO MÉDIA, PESO DE 40 A 70 KG, CINTURA DE 150 A 165 CM, COM FORMATO ANATÔMICO, COM BARREIRAS PROTETORAS, INDICADOR DE UMIDADE. GEL SUPERABSORVENTE. INDICADO PARA CASOS DE INCONTINÊNCIA FORTE OU INTENSA. CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE (GEL), CAMADA ADICIONAL DE NÃO TECIDO, BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM. PACOTE COM 30 UNIDADES.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	CLASSIC	300,0	34,95	10.485,00
48	1	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA, TAMANHO PEQUENO, PESO DE 30 A 40 KG, CINTURA DE 50 A 80 CM, COM FORMATO ANATÔMICO, COM BARREIRAS PROTETORAS, INDICADOR DE UMIDADE, GEL SUPERABSORVENTE. INDICADO PARA CASOS DE INCONTINÊNCIA FORTE OU INTENSA. CAMADA INTERNA DE NÃO TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO, FIBRAS DE	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	CLASSIC	300,0	34,50	10.350,00

Administração Municipal

4

Tel.: (46) 3538-1177 - Cx. Postal, 31 - Rua Prefeito Neuri Baú, 975 - Salto do Lontra - Paraná

600048



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

		CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE (GEL), CAMADA ADICIONAL DE NÃO TECIDO, BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSA NA EMBALAGEM. PACOTE COM 30 UNIDADES.					
57	1	LIXEIRA 30 LITROS COM PEDAL - 100% POLIPROPILENO DE ALTA QUALIDADE, CONFECCIONADO EM MATERIAL SUPER RESISTENTE COM TODO SISTEMA DE PEDAL MUITO BEM DIMENSIONADO E EXTREMAMENTE LEVE DE SER ACIONADO COM TAMPA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO; COM ACIONAMENTO DA TAMPA FEITO ATRAVÉS DE PEDAL O QUE EVITA EVENTUAL RISCO DE CONTAMINAÇÃO; A HASTE E PEDAL CONFECCIONADOS COM PLÁSTICO RESISTENTE, POSSUA CANTOS ARREDONDADOS E EXCELENTE ACABAMENTO, 02 GANCHOS PARA FIXAÇÃO DO SACO DE LIXO, COR BRANCO.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	INJEPLASTEC	125,0	39,95	4.993,75
58	1	LIXEIRA 30 LITROS COM PEDAL EM AÇO INOX - QUE POSSUA CESTO INTERNO REMOVÍVEL E TAMPA COM ACIONAMENTO POR MEIO DE PEDAL, CARACTERÍSTICAS QUE FACILITAM O MANUSEIO E PROPORCIONAM UMA UTILIZAÇÃO MAIS HIGIÊNICA DO PRODUTO.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	MOR	115,0	169,00	19.435,00
59	1	LIXEIRA 50 LITROS COM PEDAL - 100% POLIPROPILENO DE ALTA QUALIDADE, CONFECCIONADO EM MATERIAL SUPER RESISTENTE COM TODO SISTEMA DE PEDAL MUITO BEM DIMENSIONADO E EXTREMAMENTE LEVE DE SER ACIONADO COM TAMPA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO; COM ACIONAMENTO DA TAMPA FEITO ATRAVÉS DE PEDAL O QUE EVITA EVENTUAL RISCO DE CONTAMINAÇÃO; A HASTE E PEDAL CONFECCIONADOS COM PLÁSTICO RESISTENTE, POSSUA CANTOS ARREDONDADOS E EXCELENTE ACABAMENTO, 02 GANCHOS PARA FIXAÇÃO DO SACO DE LIXO, COR BRANCO.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	TRITEC	185,0	59,95	11.090,75
69	1	PÁ DE LIXO, CABO LONGO EM MADEIRA COM PONTA ROSQUEÁVEL, PLÁSTICO RESISTENTE, CABO EM MADEIRA COM 80CM E PÁ COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 20 X 20CM.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	TOQ	280,0	3,95	1.106,00
70	1	PÁ PARA COLETA DE LIXO, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM BORRACHA FLEXÍVEL E ADERENTE COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 29CMX24CMX5CM, DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	ODIM	225,0	9,50	2.137,50
72	1	PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA PESADA COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 80X90CM, DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	FLABOM	840,0	6,99	5.871,60
73	1	PANO DE CHÃO: COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, COM MEDIDAS MINIMAS DE 44CMX65CM	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	FLABOM	1.000,0	4,07	4.070,00
93	1	PURIFICADOR DE AR SPRAY AROMATIZANTE EMBALAGEM DE 360ML DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	KELDRIN	770,0	7,75	5.967,50
95	1	RODO COM BASE E CABO DE ALUMÍNIO; COM BORRACHA DUPLA EM EVA; DIMENSÕES APROXIMADAS: BASE: 60CM E CABO DE 1,5M	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	DESAFIO	200,0	15,50	3.100,00
97	1	RODO COM BORRACHA DUPLA EM EVA, COM SISTEMA DE QUE FIXA O CABO COM DIMENSÕES MÍNIMA DE 9CMX42CMX3CM, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO COM 1,20M, DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	TOQ	535,0	5,59	2.990,65

Administração Municipal

5

Tel.: (46) 3538-1177 - Cx. Postal, 31 - Rua Prefeito Neuri Baú, 975 - Salto do Lontra - Paraná

000049



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

98	1	RODO DE ESPUMA DE ALTA RESISTÊNCIA COM ABRASIVO, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 5CM X 35CM X 15CM, COM CABO EM MADEIRA DE 1,20M DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	LOCATELLI	980,0	6,95	6.811,00
99	1	RODO DE ESPUMA: COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM SUPORTE PARA ENGATE. REFORÇADO NO FIXADOR DA BORRACHA, COM MEDIDA MÍNIMO DE 40CM DE LARGURA	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	LOCATELLI	670,0	7,98	5.346,60
102	1	SABONETE EM BARRA DE 90 GRAMAS COM PH 9,0-11,00 (MÍNIMO), EMBALAGEM INDIVIDUAL DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	CLISS 85 GR	350,0	1,20	420,00
105	1	SACO DE LIXO DE 100 LITROS, CONFECCIONADOS COM NO MÍNIMO 0,5 MICRAS, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, CONTENDO DADOS DO PRODUTO E MARCA.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	ECOO	4.000,0	11,50	46.000,00
106	1	SACO DE LIXO DE 15 LITROS, CONFECCIONADOS COM NO MÍNIMO 0,2 MICRAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CONTENDO DADOS DO PRODUTO E MARCA.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	ECOO	420,0	6,00	2.520,00
108	1	SACO DE LIXO DE 50 LITROS, CONFECCIONADOS COM NO MÍNIMO 0,5 MICRAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CONTENDO DADOS DO PRODUTO E MARCA.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	ECOO	3.500,0	9,50	33.250,00
111	1	SAPONÁCEO EM PÓ, DEVENDO CONTER NA SUA COMPOSIÇÃO, TENSO ATIVOS ANIÔNICO, AGENTE ABRASIVO, ALCALINIZASTES, ESSÊNCIA E AGENTE BRANQUEADOR. EMBALAGEM DE 300G CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	SANY	240,0	2,55	612,00
112	1	SAPONÁCEO LÍQUIDO: EMBALAGEM FRASCO COM 500ML, SUBSTÂNCIA CREMOSA, BICO DOSADOR, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	GLAMOUR	1.900,0	2,65	5.035,00
113	1	SHAMPOO ADULTO: VITAMINADO COM FORMULA SUAVE PH NEUTRO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, QUE NÃO IRRITE OS OLHOS, ACONDICIONADO EM FRASCOS PLÁSTICOS COM BICO DOSADOR, COM NO MÍNIMO 480ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	VINI LADY 325 ML	400,0	5,99	2.396,00
114	1	SHAMPOO INFANTIL: VITAMINADO COM FORMULA SUAVE PH NEUTRO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, QUE NÃO IRRITE OS OLHOS, ACONDICIONADO EM FRASCOS PLÁSTICOS COM BICO DOSADOR, COM NO MÍNIMO 480ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	VINI LADY 325 ML	400,0	8,95	3.580,00
116	1	TALCO: INFANTIL ANTIALÉRGICO DESCONTAMINADO PRODUZIDO COM TALCO DA MAIS ALTA QUALIDADE E PUREZA, EMBALAGEM COM 200G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	VINI LADY	45,0	11,50	517,50
118	1	TOALHA DE ROSTO, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, FIOS DUPLOS, PRÉ LAVADA E PRÉ ENCOLHIDA, DE ALTA ABSORÇÃO, COM	DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	TOAMINE	630,0	6,25	3.937,50

Administração Municipal

6

Tel.: (46) 3538-1177 - Cx. Postal, 31 - Rua Prefeito Neuri Baú, 975 - Salto do Lontra - Paraná

000050



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

		MEDIDAS MÍNIMAS DE 0,50X0,90M, CORES CLARAS.						
21	1	COADOR DE CAFÉ DE PANO. CONFECCIONADO EM TECIDO BRANCO, COM ARMAÇÃO EM METAL E CABO DE METAL COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 150MM X 130MM.	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	ESPERANCA	115,0	5,00	575,00
22	1	HASTES FLEXÍVEIS INQUEBRÁVEIS, PONTA DE ALGODÃO PURO, EMBALAGEM COM 75 UNIDADES, DEVENDO CONTER DADOS DO PRODUTO, MARCA E REGISTRO NA ANVISA.	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	USE IT	420,0	1,35	567,00
33	1	ESCOVA DE 'LAVAR MAMADEIRA' EM NYLON CERDAS MACIAS. DESIGN ANATÔMICO E CERDAS DE DIMENSÕES ESTÁVEIS QUE POSSIBILITAM LIMPEZA PROFUNDA DE BICOS E MAMADEIRAS. DEVEM SER DISPONIBILIZADOS 2 TAMANHOS, MENOR PARA A LIMPEZA DE BICOS, A MAIOR PARA LIMPEZA DE MAMADEIRA	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	WESTERN	55,0	9,00	495,00
52	1	KIT 3 CALCINHAS ABSORVENTES MENSTRUACÃO REUTILIZÁVEL - TAMANHOS VARIADOS.	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	DBX	100,0	110,00	11.000,00
66	1	MAMADEIRA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 250 ML, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO, QUE SUPORTE ESTERILIZAÇÃO DE NO MÍNIMO 125°C, COM BICO EM SILICONE E GARGALO DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	PETITA	115,0	16,45	1.891,75
67	1	MANGUEIRA DE JARDIM, FLEXÍVEL E DE FÁCIL MANUSEIO, FABRICADA EM PVC. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 20 METROS. DEVE POSSUIR PONTEIRA PARA CONEXÃO EM TORNEIRAS E SAÍDA DE ESGUICHO.	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	POLICORDA	10,0	49,00	490,00
74	1	PANO DE PRATO ATOALHADO, 100% ALGODÃO, MEDINDO, NO MÍNIM 50X70CM, ESTAMPAS VARIADAS	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	GUABI	1.120,0	4,00	4.480,00
75	1	PANO LIMPEZA/TOALHA DE CHÃO EM MICROFIBRA TECIDO: 80% POLIESTER, 20% POLIAMIDA, GRAMATURA 180G/M² COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 60CM X 40CM, DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA, CORES ESCURAS	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	GUABI	980,0	4,30	4.214,00
76	1	PANO LIMPEZA/TOALHA DE CHÃO EM MICROFIBRA TECIDO: 80% POLIESTER, 20% POLIAMIDA, GRAMATURA 180G/M² COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 80CM X100CM, DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA, CORES ESCURAS	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	GUABI	1.540,0	9,85	15.169,00
82	1	PASTILHA SANITÁRIA, SANITIZANTE DE FLUXO CONTÍNUO PARA USO EM VASO SANITÁRIO, PARA ELIMINAÇÃO DE ODORES. EMBALAGEM INDIVIDUAL. POSSUIR REGISTRO ANVISA.	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	DESAFLOR	300,0	1,89	567,00
85	1	PILHA ALCALINA TIPO BOTÃO CR2032, 3 VOLTS. CARTELA COM 10 UNIDADES.	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	MOX	280,0	7,00	1.960,00
87	1	PILHA ALCALINA, 9V. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	MOX	45,0	7,99	359,55
88	1	PILHA ALCALINA, TAMANHO MÉDIO 1,5V EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	GO LINE	335,0	9,00	3.015,00
101	1	SABÃO EM PÓ, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: DENSIDADE 0,50G/CM³, SOLUBILIDADE NA ÁGUA E PH 10,00(1% AQUOSO) EMBALAGEM DE 1KG CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	OMO	1,0	21,00	21,00
123	1	VASSOURA TIPO RASTELO DE PLÁSTICO: FABRICADA EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, PROPORCIONANDO ALTA DURABILIDADE E ACABAMENTO, COM 30 DENTES FIXOS, COM OLHO DE 23MM DE DIÂMETRO. COM CABO DE 120 CM, PRODUZIDO COM MADEIRA DE ORIGEM RENOVÁVEL E ACABAMENTO ENVERNIZADO. MEDIDAS	INOVE LTDA	LICITAÇÕES	PLAST	140,0	19,00	2.660,00

Administração Municipal

7

Tel.: (46) 3538-1177 - Cx. Postal, 31 - Rua Prefeito Neuri Baú, 975 - Salto do Lontra - Paraná

000051



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

		APROXIMADAS: (C X L X A) (CM) 155,8 X 54,2 X 2,3 CM. PESO APROXIMADO DE (KG) 0.65 KG.					
3	1	ÁGUA SANITÁRIA COM PH MÍNIMO 13,5. DENSIDADE MÍNIMA DE 1,0000 G/CM ³ , SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO MÍNIMA DE 2,5% P/P, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO	DAVINIO ADÃO PIN ATACADO LTDA	CHEMIX	7.000,0	2,05	14.350,00
6	1	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% GALÃO DE 5 LITROS. FINALIDADE: INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO, ASSEPSIA E DESINFECÇÃO.	DAVINIO ADÃO PIN ATACADO LTDA	VALE	850,0	21,45	18.232,50
43	1	FILTRO DE PAPEL, COM MICRO FUROS E DUPLA COSTURA LATERAL. TAMANHO MÉDIO 103. CAIXAS COM 30 FILTROS.	DAVINIO ADÃO PIN ATACADO LTDA	IGUAÇU	460,0	3,50	1.610,00
44	1	FÓSFOROS COM TAMANHO DO PALITO LONGO. EMBALAGEM CONTENDO 240 UNIDADES/PALITOS CADA CAIXA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	DAVINIO ADÃO PIN ATACADO LTDA	GABOARDI	700,0	3,20	2.240,00
63	1	LUVAS PARA LIMPEZA G CONFECCIONADA COM 100% BORRACHA NITRÍLICA, SEM TALCO E COM ESPESURA MÍNIMA DE 0,10 MM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DEVENDO CONTER UM PAR E COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA	DAVINIO ADÃO PIN ATACADO LTDA	BOMPACK	500,0	3,20	1.600,00
64	1	LUVAS PARA LIMPEZA M CONFECCIONADA COM 100% BORRACHA NITRÍLICA, SEM TALCO E COM ESPESURA MÍNIMA DE 0,10 MM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DEVENDO CONTER UM PAR E COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA	DAVINIO ADÃO PIN ATACADO LTDA	BOMPACK	500,0	2,99	1.495,00
65	1	LUVAS PARA LIMPEZA P CONFECCIONADA COM 100% BORRACHA NITRÍLICA, SEM TALCO E COM ESPESURA MÍNIMA DE 0,10 MM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DEVENDO CONTER UM PAR E COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA	DAVINIO ADÃO PIN ATACADO LTDA	BOMPACK	500,0	3,10	1.550,00
122	1	VASSOURA DE PALHA, COM NO MÍNIMO 30 CM DE LARGURA, COSTURADA, COM CABO DE MADEIRA COM 1,20 METROS DE COMPRIMENTO	SUELEN DAIANE KANIS	COLONIAL	500,0	16,40	8.200,00
62	1	LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS, LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, SUPERFÍCIE LISA, AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, CAIXA COM 100 UNIDADES, EMBALAGEM DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO.	TELES SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA	BOMPACK	350,0	19,68	6.888,00
13	1	BARBEADOR DESCARTÁVEL: COM DUAS LÂMINAS DE ALTA QUALIDADE, COM ESTRUTURA RESISTENTE EM PLÁSTICO, COM BRAÇO ANTI DESLIZANTES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI ME	BIC	1.500,0	1,51	2.265,00
16	1	CERA EM PASTA INCOLOR, COM RÁPIDA SECAGEM BRILHO DURADOURO, EMBALAGEM DE 350G, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI ME	CANARIO	50,0	14,76	738,00
18	1	CERA LÍQUIDA AMARELA/VERMELHA AUTO BRILHO COMPOSIÇÃO POLÍMERO ACRÍLICO, CERA DE POLIETILENO, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE, AGENTE DE POLIMENTO, DILUENTE, PLASTIFICANTE, AGENTE NIVELADOR, FRAGRÂNCIA EMBALAGEM	MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI ME	POLYLAR	50,0	5,31	265,50

Administração Municipal

8

Tel.: (46) 3538-1177 - Cx. Postal, 31 - Rua Prefeito Neuri Baú, 975 - Salto do Lontra - Paraná

000052



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

		PLÁSTICA DE 750ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE					
24	1	COPO PLÁSTICO TRANSLÚCIDO, DE 300 ML CONFECCIONADO EM PLÁSTICO DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM SUJIDADES, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, DEVENDO CONTER DADOS DO PRODUTO E MARCA	MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI ME	IBRAS	550,0	5,76	3.168,00
92	1	PRENDEDOR DE ROUPA, CONFECCIONADOS EM POLIPROPENO E AÇO, COM ALTA RESISTÊNCIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 12 UNIDADES, DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA	MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI ME	BOTH	125,0	1,65	206,25
115	1	SODA CAUSTICA, HIDRÓXIDO DE SÓDIO EM ESCAMAS 96/98%, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, COM TAPA, DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA.	MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI ME	INDAIA	30,0	14,24	427,20
120	1	TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA, SANFONADA COM ELÁSTICO, AJUSTÁVEL A QUALQUER TAMANHO DE CABEÇA. PARA AMBIENTES DE ÁREA HOSPITALAR. EMBALAGENS DEVENDO CONTER 100 UNIDADES.	SUPERMEDCOMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	ANADONA	325,0	5,20	1.690,00
5	1	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 46,2°, APRESENTADO NA FORMA LÍQUIDA COM COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE ETANOL (CAS 64-17-5) 45,8 – 46,8% (M/M); ÁGUA (CAS 7732 – 18-5): 54,2 – 53,2 % (M/M), EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO	COMERCIAL TOLOTTI LTDA	SÓ AROMA	2.500,0	4,11	10.275,00
100	1	SABÃO EM BARRA GLICERINADO: MULTI-USO, PARA LIMPEZA EM GERAL, BIODEGRADÁVEL, PESANDO 200G CADA UNIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, DE NO MÁXIMO 5 UNIDADES POR EMBALAGEM, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, MARCA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO DE REGISTRO E LOTE.	COMERCIAL TOLOTTI LTDA	ZAVASKI	830,0	8,83	7.328,90
10	1	AVENTAL DE TECIDO TAMANHO "ÚNICO", DE BRIM, COR BRANCA NÃO TRANSPARENTE, 100% ALGODÃO, SEM BOLSO. BAINHA SUPERIOR SIMPLES DE 2,5CM, VIRADA 2 VEZES. BAINHA INFERIOR E LATERAL SIMPLES DE 1,5CM VIRADA 2 VEZES. COLOCAÇÃO DE DEBRUM DE BRIM DE 1CM (COLOCADO) EM TODA A EXTENSÃO DA CAVA DO AVENTAL, SENDO QUE NA PARTE SUPERIOR FICA 42 CM PARA AMARRAÇÃO DO PESCOÇO E NA PARTE INFERIOR 57 CM PARA AMARRAÇÃO DA CINTURA. TODAS AS COSTURAS DEVEM SER REALIZADAS COM A LINHA DA COR DO TECIDO. A PEÇA DEVERÁ ESTAR LIMPA, ISENTA DE QUALQUER DEFEITO QUE COMPROMETA SUA APRESENTAÇÃO.	ADRIANE DISTRIBUIDURA LTDA	ARTE PANO	140,0	25,00	3.500,00
25	1	COPO PLÁSTICO TRANSLUCIDO, DE 50 ML, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM SUJIDADES, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, DEVENDO CONTER DADOS DO PRODUTO E MARCA	ADRIANE DISTRIBUIDURA LTDA	MINASPLAST	1.300,0	1,75	2.275,00
26	1	CORDA PARA VARAL CONFECCIONADA EM NYLON DE NO MÍNIMO 3,5MM, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE COM 10 METROS CADA UNIDADE DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO	ADRIANE DISTRIBUIDURA LTDA	GAROTA	60,0	2,30	138,00
36	1	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA COM CERDAS DE POLIPROPILENO RESISTENTES E DURÁVEIS, QUE NÃO DEFORMAM E NÃO EMBOLAM, COM CABO BASE EM MATERIAL PLÁSTICO.	ADRIANE DISTRIBUIDURA LTDA	TOP RODOS	280,0	2,50	700,00

Administração Municipal

9

Tel.: (46) 3538-1177 - Cx. Postal, 31 - Rua Prefeito Neuri Baú, 975 - Salto do Lontra - Paraná

000053



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

39	1	ESPONJA DE AÇO INOX, ANTI FERRUGEM, PESO LIG 10G PCT COM UM PEÇA. COMPOSIÇÃO 100% INOX.	ADRIANE DISTRIBUIDURA LTDA	DESORAL	520,0	1,95	1.014,00
94	1	QUEROSENE PARA LIMPEZA COMPOSIÇÃO: HIDROCARBONETOS PARAFÍNICOS: MÍN. 70% - HIDROCARBONETOS AROMÁTICOS: MÁX. 20% - HIDROCARBONETOS OLEFÍNICOS: MÁX. 5%. EMBALAGEM DE 800ML PLÁSTICA DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO	ADRIANE DISTRIBUIDURA LTDA	PETRAC	50,0	11,70	585,00
96	1	RODO COM BORRACHA DE 1 METRO, ESTRUTURA EM ALUMINO, COM BORRACHA DE ALTA RESISTENCIA, DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA.	ADRIANE DISTRIBUIDURA LTDA	TOP RODOS	210,0	35,00	7.350,00
109	1	SACO PARA FREEZER 10KG, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO E INODORO, DIMENÇÕES 35CM X 50 CM EMBALAGEM COM 500 UNIDADES DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA E REGISTRO	ADRIANE DISTRIBUIDURA LTDA	TUBESPACK	280,0	37,00	10.360,00
121	1	VASSOURA DE NYLON, COM NO MÍNIMO 30 CM DE LARGURA, SERDAS DE ALTA RESISTÊNCIA, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO COM 1,20 METROS DE CMPRIMENTO, COM ETIQUETA CONTENDO DADOS DO PRODUTO E MARCA	ADRIANE DISTRIBUIDURA LTDA	CONDOR	1.050,0	5,50	5.775,00
89	1	PILHA PALITO ALCALINA AAA4 NÃO RECARREGÁVEL COM 1,5V EMBALAGEM COM 04 UNIDADES	56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO	MAXPRINT	490,0	5,96	2.920,40
91	1	PILHAS PALITO ALCALINA AAA2 NÃO RECARREGÁVEL COM 1,5V, EMBALAGEM COM 02 UNIDADES	56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO	MAXPRINT	630,0	2,94	1.852,20
12	1	BALDE DE 20 LITROS CONFECCIONADO COM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA E CABO DE METAL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA	BRILLARE COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	FORMPLAST	240,0	11,71	2.810,40
56	1	LIXEIRA 100 LITROS COM PEDAL - 100% POLIPROPILENO DE ALTA QUALIDADE, CONFECCIONADO EM MATERIAL SUPER RESISTENTE COM TODO SISTEMA DE PEDAL MUITO BEM DIMENSIONADO E EXTREMAMENTE LEVE DE SER ACIONADO COM TAMPA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO; COM ACIONAMENTO DA TAMPA FEITO ATRAVÉS DE PEDAL O QUE EVITA EVENTUAL RISCO DE CONTAMINAÇÃO; A HASTE E PEDAL CONFECCIONADOS COM PLÁSTICO RESISTENTE, POSSUA CANTOS ARREDONDADOS E EXCELENTE ACABAMENTO, 02 GANCHOS PARA FIXAÇÃO DO SACO DE LIXO, COR BRANCO.	BRILLARE COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	ARQPLAST	100,0	169,40	16.940,00
77	1	PANO LIMPEZA/TOALHA DE PIA EM MICROFIBRA TECIDO: 80% POLIESTER, 20% POLIAMIDA, GRAMATURA 180G/M² COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 30CM X 30CM CM, DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA, CORES ESCURAS	BRILLARE COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	NOBRE	560,0	2,35	1.316,00
42	1	FILME PVC CULINARIO PARA ALIMENTOS TRANSPARENTE - 28CM X 30M	COMERCIAL COSTA FERREIRA LTDA	NOBRE	280,0	3,21	898,80
84	1	PILHA ALCALINA AA4 PEQUENA 1,5V, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.	COMERCIAL COSTA FERREIRA LTDA	ALFACELL	1.305,0	6,29	8.208,45
110	1	SACO PARA FREEZER 5 KG, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO E INODORO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES DEVENDO CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA E REGISTRO	COMERCIAL COSTA FERREIRA LTDA	LIBREPLAST	1.960,0	3,13	6.134,80
29	1	DESODORANTE SPRAY AEROSO FEMENINO, COM EMBALAGEM DE 150ML EMBALAGEM DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO, SEM PERFUME	DAMAZIO LICITAÇÕES E SERVIÇOS LTDA	MOOD	325,0	7,35	2.388,75
103	1	SABONETE LÍQUIDO COM PH NEUTRO, EMBALAGEM PLÁSTICAS DE 5 LITROS CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	JJG PRODUTOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA	PROPRIA	600,0	11,38	6.828,00

Administração Municipal

10

Tel.: (46) 3538-1177 - Cx. Postal, 31 - Rua Prefeito Neuri Baú, 975 - Salto do Lontra - Paraná

000054



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

		MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO					
104	1	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO: EMBALAGEM COM IL, FRAGÂNCIA SUAVE, COM AÇÃO BACTERICIDA, PARA HIGIENE PESSOAL. POSSUI EM SUA FORMULAÇÃO AGENSTE TENSO ATIVOS, EMOLIENTES E HIDRATANTES, INDICADO PARA BANHO E LAVAGEM DAS MÃOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	JJG PRODUTOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA	PRÓPRIA	280,0	5,48	1.534,40
34	1	ESCOVA DENTAL ADULTO COM CERDAS DE NYLON MACIAS, COM NO MÍNIMO 4 FILEIRAS DE TUFOS, 28 TUFOS DE CERDAS APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS, CABO RETO COM APROXIMADAMENTE 15 CM DE COMPRIMENTO ANATÔMICO, COM EMPUNHADURA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA LACRADO, DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	NB CONSULTORIA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA	ALG DENTAL	140,0	0,98	137,20
35	1	ESCOVA DENTAL INFANTIL COM CERDAS DE NYLON MACIAS, COM NO MÍNIMO 4 FILEIRAS DE TUFOS, 28 TUFOS DE CERDAS APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS, CABO RETO COM APROXIMADAMENTE 15 CM DE COMPRIMENTO ANATÔMICO, COM EMPUNHADURA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA LACRADO, DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	NB CONSULTORIA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA	ALG DENTAL	140,0	0,89	124,60
49	1	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM GEL ABSORVENTE, BARREIAS REFORÇADAS, COM SISTEMA DE FECHAMENTO GRUDA DESGRUDA NO TAMANHO G EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 28 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	RUDI RODRIGO VICHINEVSKI	BABY PISS	280,0	17,50	4.900,00
50	1	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL COM GEL ABSORVENTE, BARREIAS REFORÇADAS, COM SISTEMA DE FECHAMENTO GRUDA DESGRUDA NO TAMANHO M EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 30 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	RUDI RODRIGO VICHINEVSKI	BABY PISS	185,0	16,80	3.108,00
51	1	GUARDANAPO DE PAPEL, COM FOLHA DUPLA. MEDIDAS MÍNIMAS DE 22CMX22CM, BRANCO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 50 UNIDADE CADA. DEVENDO CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA	THA REPRESENTACOES	TROPICOS	660,0	0,90	594,00
78	1	PAPEL HIGIÊNICO INSTITUCIONAL ROLÃO 300 METROS. QUALIDADE DO PAPEL - 100% CELULOSE VIRGEM. FARDO CONTENDO 8 ROLOS DE 300 X0,10CM METROS. DIAMETRO DO TUBET CENTRAL: MÍNIMO DE 7,5CM.	THA REPRESENTACOES	THA PAPÉIS	630,0	23,49	14.798,70
79	1	PAPEL HIGIÊNICO: COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS BRANCA, DE TEXTURA MACIA, DUPLA-FOLHA. ROLOS DE NO MÍNIMO 30MX10CM PICOTADO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE COM 16 ROLOS	THA REPRESENTACOES	SIRIUS	1.250,0	11,70	14.625,00
89	1	PAPEL TOALHA EM ROLO: FABRICADOS EM 100% CELULOSE, BRANCO, COM MEDIDAS	THA REPRESENTACOES	TROPICOS	1.500,0	2,50	3.750,00

Administração Municipal

11

Tel.: (46) 3538-1177 - Cx. Postal, 31 - Rua Prefeito Neuri Baú, 975 - Salto do Lontra - Paraná

000055



Município de Salto do Lontra

Estado do Paraná

CNPJ 76.205.707/0001-04

Paço Municipal Prefeito Dr. Wilson J. S. Nunes

		MINIMAS POR FOLHA DE 22CMX20CM CONTENDO POR ROLA NO MÍNIMO 50 FOLHAS, EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES					
81	1	PAPEL TOALHA INTERFOLHA: FABRICADO EM 100% CELULOSE VIRGEM BRANCO (NÃO RECICLADO), COM MEDIDAS MÍNIMAS POR FOLHA DE 22CMX26CM, CONTENDO POR PACOTE 1.000 FOLHAS, DE ALTA ABSORÇÃO E DUAS DOBRAS	THA REPRESENTACOES	THA PAPÉIS	5.000,0	5,89	29.450,00
124	1	PAPEL HIGIÊNICO: COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS BRANCA, DE TEXTURA MACIA, DUPLA-FOLHA. ROLOS DE NO MÍNIMO 30MX10CM PICOTADO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE COM 16 ROLOS	THA REPRESENTACOES	SIRIUS	3.750,0	11,70	43.875,00

Totalizando por fornecedor:

FORNECEDOR	VALOR TOTAL POR FORNECEDOR
ECO-FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA	1.446,90
ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRI	13.714,75
MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	4.140,00
SIPROLIMP - SIMONATO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	33.288,55
ADRIELSON FERREIRA PINHEIRO	7.000,00
DISTRIBUIDORA TIO IVO LTDA	242.742,85
INOVE LICITAÇÕES LTDA	47.464,30
DAVINIO ADÃO PIN ATACADO LTDA	41.077,50
SUELEN DAIANE KANIS	8.200,00
TELES SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA	6.888,00
MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI ME	7.069,95
SUPERMEDCOMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	1.690,00
COMERCIAL TOLOTTI LTDA	17.603,90
ADRIANE DISTRIBUIDURA LTDA	31.697,00
56.979.281 RICARDO FERNANDES FEITOSA BENEDICTO	4.772,60
BRILLARE COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	21.066,40
COMERCIAL COSTA FERREIRA LTDA	15.242,05
DAMAZIO LICITAÇÕES E SERVIÇOS LTDA	2.388,75
JJG PRODUTOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA	8.362,40
NB CONSULTORIA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA	261,80
RUDI RODRIGO VICHINEVSKI	8.008,00
THA REPRESENTACOES	107.092,70

Salto do Lontra, 11 de abril de 2025

Fernando Alberto Cadore
Prefeito Municipal

Administração Municipal

12

Tel.: (46) 3538-1177 - Cx. Postal, 31 - Rua Prefeito Neuri Baú, 975 - Salto do Lontra - Paraná

000056



Relatório de Cotação: MATERIAL DE CONSUMO

Pesquisa realizada entre 13/11/2025 13:36:15 e 14/11/2025 15:57:36

Relatório gerado no dia 14/11/2025 16:02:06 (IP: 167.250.44.146)

Em conformidade com a Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°: "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: ABSORVENTE HIGIÊNICO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	500	R\$ 5,80 (un)	-	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE LUPIONOPOLIS	43-2025-LUPIONÓPOLIS-PR-MUNICIPIO DE LUPIONOPOLIS-PREGÃO ELETRÔNICO	24/10/2025	R\$ 5,80

Valor Unitário					R\$ 5,80
----------------	--	--	--	--	----------

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,80	Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,80
--------------------------------------	------------------------------------

Item 2: CESTO PARA LIXO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	50	R\$ 20,40 (un)	-	R\$ 20,40	R\$ 1.020,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	75.904.524/0001-06 - MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO / 06001 - Gabinete do Secretário da Administração	75904524000106-1-000558/2024	08/01/2025	R\$ 20,40

Valor Unitário					R\$ 20,40
----------------	--	--	--	--	-----------

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 20,40	Média dos Preços Obtidos: R\$ 20,40
---------------------------------------	-------------------------------------



Item 3: CURATIVOS ADESIVOS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	500	R\$ 9,20 (un)	-	R\$ 9,20	R\$ 4.600,00	
Preço Compras Governamentais		Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	87.613.048/0001-53 - MUNICIPIO DE GIRUA / 1 - MUNICIPIO DE GIRUA/RS			87613048000153-1-000104/2025	20/05/2025	R\$ 9,20
Valor Unitário					R\$ 9,20	
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,20	Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,20		

Item 4: ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE.

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	200	R\$ 11,50 (un)	-	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00	
Preço Compras Governamentais		Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	11.049.372/0001-29 - CAMARA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO			11049372000129-1-000010/2025	18/08/2025	R\$ 11,50
Valor Unitário					R\$ 11,50	
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11,50	Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,50		

Item 5: ESPONJA DE LÃ AÇO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 4	500	R\$ 3,16 (un)	-	R\$ 3,16	R\$ 1.580,00	
Preço Compras Governamentais		Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE MERCEDES			NºPregão:900862025 UASG:985531	04/09/2025	R\$ 3,16
Valor Unitário					R\$ 3,16	
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 3,16	Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,16		

Item 6: GUARDANAPO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 15	400	R\$ 4,39 (un)	-	R\$ 4,39	R\$ 1.756,00	
Preço Compras Governamentais		Órgão Público		Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Escola de Aprendizes-Marinheiros de SC			NºPregão:900022025 UASG:785600	09/05/2025	R\$ 4,39
Valor Unitário					R\$ 4,39	
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,39	Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,39		



Item 7: HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	8,95	R\$ 9,90 (un)	-	R\$ 9,90	R\$ 88,61	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	91.574.764/0001-46 - PM DE QUINZE DE NOVENBRO			70500-38-2025-PRD	13/06/2025	R\$ 9,90
Valor Unitário					R\$ 9,90	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,90			Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,90			

Item 8: LUVAS PARA LIMPEZA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	800	R\$ 10,79 (un)	-	R\$ 10,79	R\$ 8.632,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE RIO BOM / 0000 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM			75771212000171-1-000089/2025	12/08/2025	R\$ 10,79
Valor Unitário					R\$ 10,79	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 10,79			Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,79			

Item 9: LUVAS PARA LIMPEZA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	800	R\$ 10,79 (un)	-	R\$ 10,79	R\$ 8.632,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE RIO BOM / 0000 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM			75771212000171-1-000089/2025	12/08/2025	R\$ 10,79
Valor Unitário					R\$ 10,79	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 10,79			Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,79			

Item 10: LUVAS PARA LIMPEZA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	800	R\$ 10,79 (un)	-	R\$ 10,79	R\$ 8.632,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE RIO BOM / 0000 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM			75771212000171-1-000089/2025	12/08/2025	R\$ 10,79
Valor Unitário					R\$ 10,79	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 10,79			Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,79			



Item 11: LUVA DE SEGURANÇA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 12	60	R\$ 30,00 (un)	-	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	CIRAU - CONS. PÚBL. INTERM. DA REGIÃO DO ALTO URUGUAI - CIRAU			88257-9-2025-PCE	23/07/2025	R\$ 30,00
Valor Unitário					R\$ 30,00	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 30,00				Média dos Preços Obtidos: R\$ 30,00		

Item 12: PAPEL ALUMÍNIO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	200	R\$ 11,00 (un)	-	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SANTA MARGARIDA DO SUL / 7 - Municipio De Santa Margarida Do Sul			04219343000100-1-001379/2025	13/10/2025	R\$ 11,00
Valor Unitário					R\$ 11,00	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11,00				Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,00		

Item 13: PAPEL TOALHA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	500	R\$ 56,00 (un)	-	R\$ 56,00	R\$ 28.000,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE NOVA ROMA DO SUL / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL			91110296000159-1-001124/2025	29/09/2025	R\$ 56,00
Valor Unitário					R\$ 56,00	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 56,00				Média dos Preços Obtidos: R\$ 56,00		

Item 14: MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	50	R\$ 21,50 (un)	-	R\$ 21,50	R\$ 1.075,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	87.842.233/0001-10 - MUNICIPIO DE ANTONIO PRADO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL ANTONIO PRADO			87842233000110-1-000412/2025	12/08/2025	R\$ 21,50
Valor Unitário					R\$ 21,50	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 21,50				Média dos Preços Obtidos: R\$ 21,50		



Detalhamento dos Itens

Item 1: ABSORVENTE HIGIÊNICO

Preço Estimado: R\$ 5,80 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 5,80 Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,80

Quantidade	Descrição	Observação
500 Pacotes	ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, com abas, hipoalérgico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno, pacote com no mínimo 08 unidades.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,80
 Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE LUPIONOPOLIS	Data: 24/10/2025 09:00
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS GENEROS ALIMENTICIOS MATERIAL DE LIMPEZA HIGIENIZAÇÃO E CARNES PARA ATENDER AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE LUPIONOPOLISPR CONFORME CONDIÇÕES E QUANTIDADES E EXIGENCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
	SRP: SIM
Descrição: ABSORVENTE ABSORVENTE Tripla Protecao Cobertura Suave C8 Absorvente Higienico Intimo Feminino Descartavel De Uso Externo Tamanho E Espessura Normal Sem Abas Hipoalergenico Formato Anatomico Com Absorcao Eficiente E Bordas Devidamente Acabadas Constituido - ABSORVENTE ABSORVENTE Tripla Protecao Cobertura Suave C8 Absorvente Higienico Intimo Feminino Descartavel De Uso Externo Tamanho E Espessura Normal Sem Abas Hipoalergenico Formato Anatomico Com Absorcao Eficiente E Bordas Devidamente Acabadas Constituido Por Camada Protetora Macia E Impermeavel Com Linhas Adesivas absorvente Higienico Intimo Feminino Descartavel De Uso Externo Tamanho E Espessura Normal Sem Abas Hipoalergenico Formato Anatomico Com Absorcao Eficiente E Bordas Devidamente Acabadas Constituido Por Camada Protetora Macia E Impermeavel Com Linhas Adesivas.	Identificação: 43-2025-LUPIONÓPOLIS-PR-MUNICIPIO DE LUPIONOPOLIS-PREGÃO ELETRÔNICO
	Lote/Item: 3/2
	Ata: Link Ata
	Homologação: 24/10/2025 14:09
	Fonte: https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1
	Quantidade: 50
	Unidade: PCT
	UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
54.205.260/0001-22	RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 5,80

VENCEDOR

Marca: Mulher Ativa
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo:
Descrição: Descrição não informada

Endereço: CASTELO BRANCO, 206	Telefone: (43) 8863-2869	Email: rpgmercadorias@gmail.com
-----------------------------------------	------------------------------------	-------------------------------------------



Item 2: CESTO PARA LIXO

Preço Estimado: R\$ 20,40 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 20,40

Média dos Preços Obtidos: R\$ 20,40

Quantidade	Descrição	Observação
50 Unidades	CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa basculante, alta resistência, com identificação do produto e marca do fabricante, capacidade para 9 litros.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais
 Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 20,40

CNPJ: 75.904.524/0001-06	Data: 08/01/2025 08:59
Órgão: MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO / 06001 - Gabinete do Secretário da Administração	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.	SRP: SIM
Descrição: CESTO PARA LIXO EM PLASTICO PRETO, CAPACIDADE 10 LITROS, COM TAMPAS BASCULANTE, ALTA RESISTENCIA, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE - CESTO PARA LIXO EM PLASTICO PRETO, CAPACIDADE 10 LITROS, COM TAMPAS BASCULANTE, ALTA RESISTENCIA, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	Identificação: 75904524000106-1-000558/2024
	Lote/Item: 1/33
	Ata: N/A
	Homologação: 11/02/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 337
	Unidade: UNIDADE (UND)
	UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
31.551.928/0001-98 *VENCEDOR*	vilson casoto embalagens eireli me	R\$ 20,40

Marca:
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo:
Descrição: Descrição não informada

Endereço:

Item 3: CURATIVOS ADESIVOS

Preço Estimado: R\$ 9,20 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 9,20

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,20

Quantidade	Descrição	Observação
500 Caixas	CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo ester CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estéril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana que controla a transmissão de vapor da umidade proveniente do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com camadas absorventes. A almofada central absorvente é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada em contato com o leito da ferida de 100% fibras de carboximetilcelulose com 1,2% de prata iônica. Contém bordas de adesivo de silicone. Indicado como curativo primário ou secundário. Não gruda no ferimento; Não deixa resíduos; Medidas aproximadas da embalagem: Largura de 10 cm; profundidade 04 cm; peso 0,05 kg; altura 10 cm.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais
 Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 9,20



CNPJ: 87.613.048/0001-53
Órgão: MUNICIPIO DE GIRUA / 1 - MUNICIPIO DE GIRUA/RS
Objeto: SOLICITAMOS REGISTRO DE PREÇO PARA OS MATERIAIS AMBULATORIAIS RELACIONADOS ABAIXO
Descrição: CURATIVO ADESIVO TRANSPARENTE CAIXA COM 40 UNIDADES. -
CURATIVO ADESIVO TRANSPARENTE CAIXA COM 40 UNIDADES.

Data: 20/05/2025 08:59
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 87613048000153-1-000104/2025
Lote/Item: 1/16
Ata: N/A
Homologação: 20/05/2025 00:00
Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
Quantidade: 100
Unidade: UN
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
15.038.394/0001-44	CLAUDIA CRISTIANI OLIVEIRA FERREIRA	RS 9,20

Marca:
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo:
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RS	Porto Alegre	AVENIDA TERESOPOLIS, 3426	(51) 9200-8918	paulomotta@psmed.com.br

Item 4: ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE.

Preço Estimado: R\$ 11,50 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 11,50 Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,50

Quantidade	Descrição	Observação
200 Unidades	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno. Cerdas: comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,6 0mm, com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura 18cm. Para uso de limpeza de vaso sanitário.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais RS 11,50
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 11.049.372/0001-29
Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO
Objeto: Aquisição de material de limpeza e higiene conforme Estudo Técnico Preliminar.
Descrição: ESCOVA SANITÁRIA C/SUPORTE - ESCOVA SANITÁRIA C/SUPORTE

Data: 18/08/2025 08:39
Modalidade: Dispensa
SRP: NÃO
Identificação: 11049372000129-1-000010/2025
Lote/Item: 1/24
Ata: N/A
Homologação: 05/08/2025 00:00
Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
Quantidade: 6
Unidade: unidade
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
03.844.698/0001-10	ABASTECEDORA DE COMBUSTIVEIS MORRO REDONDO LTDA	RS 11,50

Marca:
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo:
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
RS	Morro Redondo	COLONIA SAO DOMINGOS, S/N	(53) undefined



Item 5: ESPONJA DE LÃ AÇO

Preço Estimado: R\$ 3,16 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 3,16

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,16

Quantidade	Descrição	Observação
500 Pacotes	ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, te ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, textura macia, isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 9 cm, largura mínima 4cm, peso líquido mínimo 42 g – aplicação utensílios e limpeza em geral. embalagem com 8 unidades.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 3,16

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE MERCEDES	Data: 04/09/2025 08:00
Objeto: Aquisição, através da política pública denominada "Compra Mercedes", de produtos para copa, cozinha, de higiene e materiais de limpeza, para uso da Administração Geral do Município de Mercedes/PR.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Esponja Limpeza - ESPONJA LIMPEZA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, MATERIAL LÃ AÇO	SRP: NÃO
CatMat: 481018 - Esponja Limpeza - Material: Lã Aço Aplicação: Limpeza Geral	Identificação: NºPregão:900862025 / UASG:985531
	Lote/Item: /23
	Ata: Link Ata
	Homologação: 22/09/2025 13:06
	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
	Quantidade: 552
	Unidade: Unidade
	UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
57.600.606/0001-85	ADRIANE DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,10

Marca: desoral
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: esponja
Descrição: Descrição não informada

Endereço:

05.252.765/0001-32	JAIR F BACK & ANDREIA D R BACK LTDA	R\$ 3,15
--------------------	-------------------------------------	----------

Marca: RELUZ
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: ESPONJA DE ACO COM 2UND
Descrição: Descrição não informada

Estado: PR **Cidade:** Mercedes **Endereço:** RUA DR. BERNARDO GARCEZ, 445
Telefone: (45) 3256-1389 **Email:** jair_back@hotmail.com

85.467.785/0001-60	FIEDLER & BARRETO ALVES LTDA	R\$ 3,17
--------------------	------------------------------	----------

Marca: GAUCHO
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: PC
Descrição: Descrição não informada

Endereço:

47.326.875/0001-41	JP-TAMC COMERCIAL LTDA	R\$ 3,17
--------------------	------------------------	----------

Marca:
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo:
Descrição: Descrição não informada

Endereço: DOS ANTURIOS, 532 **Nome de Contato:** João **Telefone:** (45) 99153-1371 **Email:** tankavel@tankavel.com



Item 6: GUARDANAPO

Preço Estimado: R\$ 4,39 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 4,39

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,39

Quantidade	Descrição	Observação
400 Pacotes	GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor br GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor branca, 4 dobras, dimensões mínimas 24x22 cm, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,39

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA MARINHA
Escola de Aprendizes-Marinheiros de SC

Data: 09/05/2025 09:30**Modalidade:** Pregão Eletrônico**SRP:** SIM

Objeto: Registro de preços para aquisição, sob demanda, de material de limpeza, higiene e descartáveis, em proveito da Escola de Aprendizes-Marinheiros de Santa Catarina (EAMSC).

Identificação: N°Pregão:900022025 / UASG:785600**Lote/Item:** /41**Ata:** [Link Ata](#)

Descrição: Guardanapo De Papel - GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 20 CM, COMPRIMENTO 23 CM, CORBRANÇA, TIPO FOLHAS DUPLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MACIO E ABSORVENTE

Homologação: 29/05/2025 09:49**Fonte:** www.gov.br/compras/pt-br

CatMat: 332549 - Guardanapo De Papel - Material: Celulose | Largura: 20 CM | Comprimento: 23 CM | Cor: Branca | Tipo Folhas: Dupla | Características Adicionais: Macio E Absorvente

Quantidade: 1.000**Unidade:** Embalagem 50,00 UN**UF:** SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
------	----------------------------	-------------------------

49.547.438/0001-83	ELLOLIMP COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA *VENCEDOR*	R\$ 1,95
--------------------	-----------------------------------------------------------------------	----------

Marca: NOBBY
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: NOBBY
Descrição: Descrição não informada

Endereço:

05.785.417/0001-20	J.P DE LIMA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 2,00
--------------------	--------------------------------------------------	----------

Marca: NOBBY
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: NOBBY
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SC	Jaraguá do Sul	RUA 13 DE MAIO, 400	MARINA	(47) 3370-6869	licitacao@briojaragua.com.br

23.533.848/0001-81	R T COSTA FELICIANO	R\$ 2,39
--------------------	---------------------	----------

Marca: LIZ / PERFIL PAPEIS
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: GUARDANAPO DE PAPEL 22X23CM FOLHAS SIMPLES
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RN	Parnamirim	AV ABEL CABRAL, 1123	RAFAEL	(84) 2010-6485	comercial@amrepresentacoesrn.com.br

41.792.255/0001-11	CWB INFOCEL BRINDES E IMPRESSOS LTDA	R\$ 3,50
--------------------	--------------------------------------	----------

Marca: propria
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: propria
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PR	Curitiba	RUA CARLOS ESSENFELDER, 1524	(41) 9608-2220	vendas@cwbrindes.com.br



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
54.431.559/0001-03	DEPOTHAUS COMERCIO LTDA	R\$ 3,99
Marca: ELITE Fabricante: Fabricante não informado Modelo: GUARDANAPO Descrição: Descrição não informada		
Endereço: SC 281, 7205	Telefone: (48) 8478-0441	Email: depothauscomercial@gmail.com
12.811.487/0001-71	MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 3,99
Marca: nobby Fabricante: Fabricante não informado Modelo: guardanapo Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Erechim	Endereço: RUA RAIMUNDO CAPELETTI, 42
Nome de Contato: Guilherme	Telefone: (54) 98433-6388	Email: vendas@multisulcd.com.br
55.813.393/0001-44	LUAN E. DE OLIVEIRA RAMBO LTDA	R\$ 4,00
Marca: DELLY Fabricante: Fabricante não informado Modelo: NAO SE APLICA Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
52.078.939/0001-72	DOCE MANIA DISTRIBUIDORA DE DOCES E EMBALAGENS LTDA	R\$ 4,39
Marca: PROPRIA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: PROPRIA Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
34.034.228/0001-14	NOVO HORIZONTE COMERCIO DE PRODUTOS E ACESSORIOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 4,39
Marca: FLORAX Fabricante: Fabricante não informado Modelo: FLORAX Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Barão de Cotegipe	Endereço: AV ADAO WELKER, 342
Nome de Contato: Eduardo	Telefone: (54) 9643-7441	Email: licitanh90@yahoo.com
59.777.691/0001-87	HELLA COMERCIO E SERVICOS LTDA Benefício Me/Epp: Sim Programa de integridade: Sim UF endereço: RS	R\$ 4,40
Marca: tropicos Fabricante: Fabricante não informado Modelo: tropicos Descrição: Descrição não informada		
Endereço: CARLOS GOMES, 244	Telefone: (55) 2012-2012	Email: comercial.hella@gmail.com
44.786.497/0001-90	REDE COMERCIO ATACADISTA LTDA	R\$ 4,40
Marca: SEDUÇÃO Fabricante: Fabricante não informado Modelo: EMABALGEM 50ML Descrição: Descrição não informada		
Estado: SC	Cidade: Santo Amaro da Imperatriz	Endereço: RUA JOAO JACINTO MACHADO, 536
Telefone: (48) 9940-4218	Email: edsonlicitacoes@outlook.com	



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
57.142.749/0001-90	EF INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA	R\$ 4,48
Marca: Natupel Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Natupel Descrição: Descrição não informada		
Endereço: RS 211 KM 16,9, 171	Nome de Contato: EF INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA	Telefone: (54) 9151-5864
		Email: papeisef@gmail.com
37.968.398/0001-64	37.968.398 LUCAS MORAES LEITE	R\$ 4,50
Marca: LIDER Fabricante: Fabricante não informado Modelo: LIDER Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
15.655.026/0001-45	RNL TRADE AND FACILITIES LTDA	R\$ 4,69
Marca: Guardanapo De Papel Material: Celulose, Largura: 2 Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Guardanapo De Papel Material: Celulose, Largura: 2 Descrição: Descrição não informada		
Endereço: DAS PITANGUEIRAS, 5	Telefone: (61) 9570-4155	Email: contato@federaltrading.org
05.291.541/0001-30	TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA	R\$ 4,80
Marca: Snob/Santher Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Guardanapo folha dupla pequeno Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: Leme	Endereço: RUA Rua dos Operarios,, 148
	Nome de Contato: Tarim	Telefone: (19) 3571-1885
		Email: tybortholin@uol.com.br

Item 7: HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO

Preço Estimado: R\$ 9,90 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 9,90 Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,90

Quantidade	Descrição	Observação
8,95 Caixas	HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS inquebráveis, com pontas de algodão que não soltem fiapos e sua base contenha ranhuras que permitam uma fixação segura e higiênica. 150 unidades.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 9,90
 Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 91.574.764/0001-46	Data: 13/06/2025 00:00
Órgão: PM DE QUINZE DE NOVEMBRO	Modalidade: Processo de Dispensa
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos essenciais à continuidade e à aprimoramento dos serviços de saúde bucal oferecidos à população do Município de Quinze de Novembro/RS	SRP: NÃO
Descrição: cotonete - cotonete	Identificação: 70500-38-2025-PRD
	Lote/Item: 1/59
	Ata: N/A
	Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO:::
	Quantidade: 1
	Unidade: UN
	UF: RS



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.744.718/0001-92 *VENCEDOR*	EDISON LUIZ SCHONHORST	R\$ 9,90
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Passo Fundo	Endereço: RUA GENERAL OSORIO, 910
	Telefone: (54) 3601-4604/ (54) 3601-4607	Email: dentalpf@terra.com.br

Item 8: LUVAS PARA LIMPEZA

Preço Estimado: R\$ 10,79 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 10,79 Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,79

Quantidade	Descrição	Observação
800 Unidades	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à á lcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT N BR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho grande. (g)	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 10,79

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE RIO BOM / 0000 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM

Data: 12/08/2025 08:00

Objeto: REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO ELETRICO E HIDRAULICO A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO POR UM PERIODO DE 01 UM ANO.

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 75771212000171-1-000089/2025

Descrição: LUVAS DE LATEX LIMPEZA MULTIUSO REFORCADA - LUVAS DE LATEX LIMPEZA MULTIUSO REFORCADA

Lote/Item: 1/220

Ata: N/A

Homologação: 14/08/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 70

Unidade: PAR

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
02.846.695/0001-52 *VENCEDOR*	ROSANGELA ERLI RECH MAZZUTTI	R\$ 10,79
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: AVENIDA RIO GRANDE DO SUL, 526		Telefone: (43) 3468-1221/ (43) 3468-1067

Item 9: LUVAS PARA LIMPEZA

Preço Estimado: R\$ 10,79 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 10,79 Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,79

Quantidade	Descrição	Observação
800 Unidades	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à á lcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT N BR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho médio(m).	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 10,79

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Órgão: MUNICIPIO DE RIO BOM / 0000 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM
Objeto: REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO ELETRICO E HIDRAULICO A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO POR UM PERIODO DE 01 UM ANO.
Descrição: LUVAS DE LATEX LIMPEZA MULTIUSO REFORCADA - LUVAS DE LATEX LIMPEZA MULTIUSO REFORCADA

Data: 12/08/2025 08:00
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 75771212000171-1-000089/2025
Lote/Item: 1/220
Ata: N/A
Homologação: 14/08/2025 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 70
Unidade: PAR
UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
02.846.695/0001-52 *VENCEDOR*	ROSANGELA ERLI RECH MAZZUTTI	R\$ 10,79
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: AVENIDA RIO GRANDE DO SUL, 526	Telefone: (43) 3468-1221/ (43) 3468-1067	

Item 10: LUVAS PARA LIMPEZA

Preço Estimado: R\$ 10,79 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 10,79 Média dos Preços Obtidos: R\$ 10,79

Quantidade	Descrição	Observação
800 Unidades	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à á lcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. deverá estar em conformidade com as normas da ABNT N BR 13.393. embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir nº de CA impresso e válido. Tamanho pequeno(p).	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 10,79

Órgão: MUNICIPIO DE RIO BOM / 0000 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM
Objeto: REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO ELETRICO E HIDRAULICO A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO POR UM PERIODO DE 01 UM ANO.
Descrição: LUVAS DE LATEX LIMPEZA MULTIUSO REFORCADA - LUVAS DE LATEX LIMPEZA MULTIUSO REFORCADA

Data: 12/08/2025 08:00
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 75771212000171-1-000089/2025
Lote/Item: 1/220
Ata: N/A
Homologação: 14/08/2025 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 70
Unidade: PAR
UF: PR



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
02.846.695/0001-52 *VENCEDOR*	ROSANGELA ERLI RECH MAZZUTTI	R\$ 10,79
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: AVENIDA RIO GRANDE DO SUL, 526		Telefone: (43) 3468-1221/ (43) 3468-1067

Item 11: LUVA DE SEGURANÇA

Preço Estimado: R\$ 30,00 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 30,00 Média dos Preços Obtidos: R\$ 30,00

Quantidade	Descrição	Observação
60 Caixas	LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada em resina de PVC incolor. Isenta de pó. Ambidestra. Aprovadas pelo Ministério do Trabalho Atóxica e epirogênic a. Descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 30,00
 Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: CIRAU - CONS. PÚBL. INTERM. DA REGIÃO DO ALTO URUGUAI - CIRAU	Data: 23/07/2025 00:00
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E MATERIAIS HOSPITALAR E AMBULATORIAL	Modalidade: Pregão Lei 14.133 Eletrônico
	SRP: SIM
Descrição: LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO PP - LÁTEX COM PÓ - LUVA DE SEGURANÇA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS ANATÔMICA, ANTIALÉRGICA, COM BAINHA, NÃO ESTÉRIL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES. - LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO PP - LÁTEX COM PÓ - LUVA DE SEGURANÇA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS ANATÔMICA, ANTIALÉRGICA, COM BAINHA, NÃO ESTÉRIL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	Identificação: 88257-9-2025-PCE
	Lote/Item: 1/418
	Ata: Link Ata
	Homologação: 19/08/2025 00:00
	Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO::
	Quantidade: 22.335
	Unidade: CX
	UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
07.752.236/0001-23 *VENCEDOR*	MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES S/A	R\$ 17,22
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Vera Cruz	Endereço: RUA ERNESTO WILD, 2460
	Nome de Contato: LUCAS	Telefone: (51) 3718-7630
		Email: compradireta@medlive.com.br

42.040.380/0001-38	Js Comercio De Medicamentos Ltda	R\$ 20,90
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		

11.145.401/0001-56	L A DALLA PORTA JUNIOR LTDA	R\$ 23,70
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Estado: RS	Cidade: Santa Maria	Endereço: RUA PASCOAL GOMES LIBRELOTTO, 20
	Nome de Contato: Luis	Telefone: (55) 32231-8185
		Email: ladallaporta@hotmail.com



CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
51.459.124/0001-70	RCOM COMERCIAL HOSPITALAR LTDA					R\$ 24,40
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Endereço:		Telefone:		Email:		
AFONSO PENA, 167		(13) 8166-7200		ricardo.rey@rcomhospitalar.com.br		
27.250.886/0001-88	DAMIL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA					R\$ 28,00
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
RS	Erechim	R EMILIO NOAL, 151	MILTON	(54) 3712-5538	damildistribuidora@hotmail.com	
03.652.030/0001-70	CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA					R\$ 30,00
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
RS	Barão de Cotegipe	RODOVIA BR-480, 795		(54) 3522-3081	medicamentos@centermedi.com.br	
21.112.395/0001-94	CIRURGICA LAJEADENSE LTDA					R\$ 30,00
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
RS	Lajeado	RUA ARTHUR BERNARDES, 618	TRAUTI	(51) 3729-5641	licitacoes@cirurgicalajeadense.com.br	
12.418.191/0001-95	CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA					R\$ 30,00
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
SC	Camboriú	RODOVIA BR 101, 131	ADRIANO RODRIGUES DA SILVA	(47) 3366-7867	vendas@conquistamedicamentos.com.br	
67.729.178/0005-72	COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA					R\$ 35,00
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
PR	Londrina	AV JOANNA RODRIGUES JONDRAL, 250	Rafael Olímpio Castanheira	(19) 3522-5800	contratos@rioclarense.com.br	
29.972.416/0001-53	CIRURGICA SUL - DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA					R\$ 36,00
Marca:						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo:						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
PR	Pato Branco	R CAETANO MUNHOZ DA ROCHA, 280		(46) 3224-5531	escritorioasterio@hotmail.com	



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
51.892.897/0001-46	JT MEDICAMENTOS LTDA	R\$ 40,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço:		
51.740.794/0001-60	YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	R\$ 54,40
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço: SAÍRA OURO, 210 Telefone: (43) 9149-4565 Email: ynemed.saude@gmail.com		

Item 12: PAPEL ALUMÍNIO

Preço Estimado: R\$ 11,00 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 11,00 Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,00

Quantidade	Descrição	Observação
200 Unidades	PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de comprimento, espessura de 0,11 microm, embalado em caixa de papelão, sem furos e sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 11,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE SANTA MARGARIDA DO SUL / 7 - Município De Santa Margarida Do Sul
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO
Descrição: PAPEL ALUMINIO - PAPEL ALUMINIO

Data: 13/10/2025 11:38
Modalidade: Dispensa
SRP: NÃO
Identificação: 04219343000100-1-001379/2025
Lote/Item: 1/5
Ata: N/A
Homologação: 13/10/2025 00:00
Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
Quantidade: 1
Unidade: UN
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
01.897.833/0001-60	VERA LUCIA SALDANHA	R\$ 11,00
VENCEDOR		
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço:		



Item 13: PAPEL TOALHA

Preço Estimado: R\$ 56,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 56,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 56,00

Quantidade	Descrição	Observação
500 Fardos	PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento mínimo 100m, com variação em até - 2% (menos dois por cento), sem odor, textura com relevo sensível ao tato (gofrado), 10 0% fibras celulósicas virgem, não reciclado. Embalagem: contendo informações sobre o produto e o fabricante, sendo todos os dizeres em língua portuguesa (Brasil). Critérios de conferência e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Cada fardo com 12 pacotes contendo 02 unidades.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 56,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE NOVA ROMA DO SUL / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 29/09/2025 16:42

Objeto: VALOR REFERENTE A AQUISICAO DE MATERIAL PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS E GINASIO DE ESPORTES.

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Descrição: PAPEL TOALHA - PAPEL TOALHA

Identificação: 91110296000159-1-001124/2025

Lote/Item: 1/4

Ata: N/A

Homologação: 11/09/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 15

Unidade: UNIDADE

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
02.682.832/0001-60 *VENCEDOR*	LIMPACTO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.	R\$ 56,00

Marca:

Fabricante: Fabricante não informado

Modelo:

Descrição: Descrição não informada

Estado:

RS

Cidade:

Bento Gonçalves

Endereço:

RUA BELO HORIZONTE, 33

Telefone:

(54) 3453-1783

Item 14: MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA

Preço Estimado: R\$ 21,50 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 21,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 21,50

Quantidade	Descrição	Observação
50 Caixas	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com elástico, caixa com 50 unidades Tamanho único Estrutura, material e cor: 1ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada externa) 2ª camada: papel filtro melt blown (BFE: =95%) - (camada do meio) 3ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada interna) Dimensões aproximadas do produto: 9,5cm(l) x 17,5cm(a) Registro da Anvisa.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 21,50

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



CNPJ: 87.842.233/0001-10

Órgão: MUNICIPIO DE ANTONIO PRADO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL ANTÔNIO PRADO

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPIS, para atender às demandas da Administração Pública Municipal.

Descrição: MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO TRIPLA PROTEÇÃO - CAIXA COM 50 UNIDADES (10058) - MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO TRIPLA PROTEÇÃO - CAIXA COM 50 UNIDADES (10058)

Data: 12/08/2025 23:59

Modalidade: Pregão - Presencial

SRP: SIM

Identificação: 87842233000110-1-000412/2025

Lote/Item: 1/28

Ata: N/A

Homologação: 18/08/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 117

Unidade: CAIXA

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
43.496.899/0001-98	ALS UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA	R\$ 21,50

VENCEDOR

Marca:

Fabricante: Fabricante não informado

Modelo:

Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SC	Lages	R HUMBERTO DE CAMPOS, 836	NILCEIA	(49) 3240-0541	licitacoes.faccina@hotmail.com





Extrato de fontes utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Bolsa de Licitações e Leilões https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1	Data: 13/11/2025 13:57:47 Acessar a fonte aqui
2 - Compras.gov.br www.gov.br/compras/pt-br	Data: 13/11/2025 14:14:57 Acessar a fonte aqui
3 - Portal Nacional de Contratações Públicas https://www.gov.br/pncp/pt-br	Data: 13/11/2025 14:05:27 Acessar a fonte aqui
4 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO:::	Data: 13/11/2025 14:22:16 Acessar a fonte aqui





MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Planalto-PR, 12 de novembro de 2025.

DE: Luiz Carlos Boni – Prefeito Municipal

Preliminarmente para a autorização solicitada para Contratação de empresa visando a aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR, encaminhamos:

PARA: Secretaria de Finanças;
- para fins de indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer frente à despesa;

PARA: Departamento de Materiais e Compras;
- para fins de elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação/contrato;

PARA: Departamento Jurídico;
- para fins de análise e indicação da modalidade a ser adotada.

Cordialmente,

Luiz C. Boni

Luiz Carlos Boni
Prefeito Municipal

000076



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Planalto-PR, 12 de novembro de 2025.

DE: Secretaria de Finanças

PARA: Prefeito Municipal

Senhor Prefeito,

Em atenção à solicitação apresentada, que tem por finalidade a contratação de empresa para a aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios destinados ao uso de todas as Secretarias do Município de Planalto-PR, expedido por Vossa Excelência na data de 23/10/2025, com fulcro nos artigos 212 e 216, § 6º da Constituição Federal de 1988, observamos por meio deste, informar que a despesa decorrente do referido processo observadas as características e demais condições, especificações, valores e quantidades, definidas no edital e seus anexos, não comprometem os recursos mínimos destinados à saúde e a educação, conforme pedido exarado pelas secretárias, no valor total de **R\$ 20.721,50 (vinte mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos)**. Sendo que o pagamento será efetuado através das Dotações Orçamentárias:

Conta da despesa	Funcional programática	Destinação de recurso
00240	02.103.04.122.0402.2007	3.3.90.30.00.00.00000
00650	05.115.15.512.1501.1051	3.3.90.30.00.00.00000
00980	06.119.26.782.2601.2067	3.3.90.30.00.00.00000
01220	07.121.12.361.1201.2036	3.3.90.30.00.00.00000
01900	08.124.27.812.2701.2069	3.3.90.30.00.00.00000
02180	09.126.10.301.1001.2027	3.3.90.30.00.00.00000
02700	10.142.08.243.0801.2023	3.3.90.30.00.00.00000
03180	11.133.20.606.2001.1058	3.3.90.30.00.00.00000
03460	12.134.22.661.2201.2062	3.3.90.30.00.00.00000
03520	13.136.18.541.0801.1056	3.3.90.30.00.00.00000
03690	14.138.13.392.1301.2047	3.3.90.30.00.00.00000

Cordialmente,

JONES ROBERTO KINNER
CONTADOR - C.I. RG Nº 3.654.820-7 – PR

ENSON ELEMAR SCHABO
Secretário de Finanças

000077



Prefeitura Municipal de Planalto - 2025

Saldo das contas de despesa

Calculado em: 25/11/2025

Empenhado

Página:1

Órgão / Unidade / Projeto ou Atividade / Conta de despesa / Fonte de recurso (F. PADRÃO/ ORIG/ APL/ DES/ DET)	Valor autorizado	Valor atualizado	Líquido empenhado	Saldo atual
01 Gabinete do Prefeito	20.000,00	20.000,00	11.905,44	8.094,56
102 Gabinete do Prefeito	20.000,00	20.000,00	11.905,44	8.094,56
04.122.0402.2012 Gabinete do Prefeito	20.000,00	20.000,00	11.905,44	8.094,56
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
00050 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	20.000,00	20.000,00	11.905,44	8.094,56
02 Secretaria de Administração	169.931,81	169.931,81	113.385,15	56.546,66
103 Departamento de Administração Geral	169.931,81	169.931,81	113.385,15	56.546,66
04.122.0402.2007 Atividade do Departamento de Administração Geral	169.931,81	169.931,81	113.385,15	56.546,66
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
00240 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	169.931,81	169.931,81	113.385,15	56.546,66
05 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos	1.230.000,00	1.080.000,00	865.845,15	214.154,85
115 Departamento de Obras	630.000,00	630.000,00	517.328,19	112.671,81
15.452.1501.1052 Pavimentação Urbana	150.000,00	150.000,00	149.877,25	122,75
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
00620 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	150.000,00	150.000,00	149.877,25	122,75
15.512.1501.1051 Saneamento Básico	450.000,00	450.000,00	367.450,94	82.549,06
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
00650 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	450.000,00	450.000,00	367.450,94	82.549,06
16.492.1601.1054 Construção de Núcleos Habitacionais	30.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
00730 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	30.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00
116 Departamento de Serviços Urbanos	600.000,00	450.000,00	348.516,96	101.483,04
15.452.1501.2049 Manutenção e Reparos na Iluminação Pública	300.000,00	300.000,00	199.264,21	100.735,79
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
00800 E 00507 0507/99/99/00/00 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	300.000,00	300.000,00	199.264,21	100.735,79
15.452.1501.2053 Manutenção dos Serviços Urbanos	300.000,00	150.000,00	149.252,75	747,25
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
00890 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	300.000,00	150.000,00	149.252,75	747,25
06 Secretaria de Serviços Rodoviários	2.398.000,00	2.405.305,93	1.773.897,14	631.408,79
119 Departamento de Máquinas e Equipamentos	1.648.000,00	1.655.305,93	1.184.484,75	470.821,18
26.782.2601.2067 Manutenção dos Serviços Rodoviários	1.648.000,00	1.655.305,93	1.184.484,75	470.821,18
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
00980 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	1.000.000,00	1.000.000,00	634.761,21	365.238,79
00990 E 00052 1052/99/99/00/00 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais	49.000,00	49.000,00	32.050,04	16.949,96
00990 EA 00052 1052/99/99/00/00 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais	0,00	7.305,93	6.973,25	332,68
01000 E 00065 1065/99/99/00/00 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e	595.000,00	595.000,00	510.700,25	84.299,75
01010 E 00505 0505/99/99/00/00 Royalties Tratado de Itaipú Binacional	4.000,00	4.000,00	0,00	4.000,00

1000078



Prefeitura Municipal de Planalto - 2025

Saldo das contas de despesa

Calculado em: 25/11/2025

Órgão / Unidade / Projeto ou Atividade / Conta de despesa / Fonte de recurso (F. PADRÃO/ ORIG/ APL/ DES/ DET)	Valor autorizado	Valor atualizado	Líquido empenhado	Saldo atual
120 Departamento de Fiscalização de Estradas	750.000,00	750.000,00	589.412,39	160.587,61
26.782.2601.1066 Pavimentação e Restauração de Estradas Municipais	750.000,00	750.000,00	589.412,39	160.587,61
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
01060 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	750.000,00	750.000,00	589.412,39	160.587,61
07 Secretaria de Educação	2.098.268,55	1.948.268,55	1.427.411,29	520.857,26
121 Departamento de Ensino	2.098.268,55	1.948.268,55	1.427.411,29	520.857,26
12.361.1201.2036 Manutenção do Ensino Fundamental	894.518,55	944.518,55	921.554,90	22.963,65
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
01220 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	200.000,00	250.000,00	227.895,83	22.104,17
01230 E 00103 0103/01/01/00/00 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	394.518,55	394.518,55	394.518,55	0,00
01240 E 00104 0104/01/01/00/00 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	200.000,00	200.000,00	199.848,11	151,89
01250 E 00107 0107/99/01/00/00 Salário-Educação	100.000,00	100.000,00	99.292,41	707,59
12.365.1201.2045 Atendimento das Creches Municipais	630.000,00	450.000,00	174.998,79	275.001,21
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
01630 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	100.000,00	100.000,00	80.902,01	19.097,99
01640 E 00103 0103/01/01/00/00 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	150.000,00	70.000,00	48.615,12	21.384,88
01650 E 00104 0104/01/01/00/00 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	380.000,00	280.000,00	45.481,66	234.518,34
12.365.1201.2046 Ensino Pré Escolar	468.750,00	468.750,00	273.841,29	194.908,71
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
01690 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	50.000,00	50.000,00	48.967,52	1.032,48
01700 E 00104 0104/01/01/00/00 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	418.750,00	418.750,00	224.873,77	193.876,23
12.366.1201.2042 Educação Para Jovens e Adultos	75.000,00	55.000,00	49.240,35	5.759,65
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
01720 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	50.000,00	50.000,00	47.998,35	2.001,65
01730 E 00103 0103/01/01/00/00 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	25.000,00	5.000,00	1.242,00	3.758,00
12.367.1201.2041 Educação Especial	30.000,00	30.000,00	7.775,96	22.224,04
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
01780 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	30.000,00	30.000,00	7.775,96	22.224,04
08 Secretaria de Esporte	100.000,00	288.174,46	280.330,59	7.843,87
124 Departamento de Esportes	100.000,00	288.174,46	280.330,59	7.843,87
27.812.2701.2069 Manutenção a Secretária de Esporte	100.000,00	288.174,46	280.330,59	7.843,87
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
01900 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	100.000,00	180.000,00	172.220,47	7.779,53
01900 EA 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	0,00	108.174,46	108.110,12	64,34
09 Secretaria de Saúde	2.370.000,00	1.582.089,61	756.127,43	825.962,18
126 Fundo Municipal de Saúde	2.370.000,00	1.582.089,61	756.127,43	825.962,18
10.301.1001.2027 Gerenciamento e Qualificação da Atenção Primária em Saúde	1.600.000,00	753.435,13	324.206,71	429.228,42

100079



Prefeitura Municipal de Planalto - 2025

Saldo das contas de despesa

Calculado em : 25/11/2025

Equilíbrio

Página:3

Órgão / Unidade / Projeto ou Atividade / Conta de despesa / Fonte de recurso (F. PADRÃO/ ORIG/ APL/ DES/ DET)	Valor autorizado	Valor atualizado	Liquido empenhado	Saldo atual
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
02180 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	750.000,00	403.435,13	232.770,24	170.664,89
02190 E 00303 0303/01/02/00/00 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	800.000,00	300.000,00	91.436,47	208.563,53
02200 E 00494 0494/09/02/06/20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde	50.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00
10.301.1001.2030 Fortalecimento da Política de Assistência Farmacêutica e Insumos Profiláticos Me	700.000,00	758.654,48	397.537,17	361.117,31
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
02380 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	250.000,00	250.000,00	103.283,32	146.716,68
02390 E 00303 0303/01/02/00/00 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	300.000,00	300.000,00	189.217,39	110.782,61
02400 E 00494 0494/09/02/06/20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde	50.000,00	50.000,00	1.614,00	48.386,00
02410 E 00498 0498/09/02/05/20 Repasse Estadual Assistência Farmacêutica - IOAF	100.000,00	100.000,00	63.503,78	36.496,22
02410 EA 00498 0498/09/02/05/20 Repasse Estadual Assistência Farmacêutica - IOAF	0,00	58.654,48	39.918,68	18.735,80
10.301.1001.2033 Fortalecimento do Controle Social no SUS	15.000,00	15.000,00	0,00	15.000,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
02430 E 00494 0494/09/02/06/20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde	15.000,00	15.000,00	0,00	15.000,00
10.304.1001.2031 Fortalecimento das Ações de Vigilância em Saúde	50.000,00	50.000,00	31.651,99	18.348,01
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
02620 E 00494 0494/09/02/06/20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde	50.000,00	50.000,00	31.651,99	18.348,01
10.331.1001.2032 Fortalecimento da Gestão do Trabalho e da Educação Permanente em Saúde	5.000,00	5.000,00	2.731,56	2.268,44
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
02660 E 00303 0303/01/02/00/00 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	5.000,00	5.000,00	2.731,56	2.268,44
10 Secretaria de Assistência social	205.000,00	205.000,00	137.687,80	67.312,20
142 Fundo Munc. dos Direitos da Criança e do Adolescente	50.000,00	50.000,00	10.195,97	39.804,03
08.243.0801.2023 Assistência a Criança e ao Adolescente	50.000,00	50.000,00	10.195,97	39.804,03
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
02700 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	50.000,00	50.000,00	10.195,97	39.804,03
144 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	155.000,00	155.000,00	127.491,83	27.508,17
08.241.0801.2021 Assistência a Pessoa Idosa	10.000,00	10.000,00	6.657,90	3.342,10
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
02940 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	10.000,00	10.000,00	6.657,90	3.342,10
08.242.0801.2022 Assistência a Pessoa com Deficiência	5.000,00	5.000,00	4.248,47	751,53
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
03010 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	5.000,00	5.000,00	4.248,47	751,53
08.244.0801.1025 Assistência a Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social	40.000,00	40.000,00	17.158,73	22.841,27
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
03030 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	40.000,00	40.000,00	17.158,73	22.841,27
08.244.0801.2024 Gerenciamento da Secretaria de Assistência Social e CRAS	100.000,00	100.000,00	99.426,73	573,27
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				

080080



Prefeitura Municipal de Planalto - 2025

Saldo das contas de despesa

Calculado em : 25/11/2025

Órgão / Unidade / Projeto ou Atividade / Conta de despesa / Fonte de recurso (F. PADRÃO/ ORIG/ APL/ DES/ DET)	Valor autorizado	Valor atualizado	Líquido empenhado	Saldo atual
03110 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	100.000,00	100.000,00	99.426,73	573,27
11 Secretaria de Agricultura	731.121,00	601.121,00	275.520,66	325.600,34
133 Departamento de Agricultura	731.121,00	601.121,00	275.520,66	325.600,34
20.606.2001.1058 Patrulha Mecanizada	200.000,00	170.000,00	165.247,80	4.752,20
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
03180 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	200.000,00	170.000,00	165.247,80	4.752,20
20.606.2001.2057 Apoio aos Produtores Rurais	250.000,00	150.000,00	52.186,93	97.813,07
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
03240 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	250.000,00	150.000,00	52.186,93	97.813,07
20.606.2001.2059 Programas Conservação de Solos	35.000,00	35.000,00	0,00	35.000,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
03310 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	35.000,00	35.000,00	0,00	35.000,00
20.606.2001.2060 Apoio a Produção Pecuária	231.121,00	231.121,00	58.085,93	173.035,07
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
03330 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	231.121,00	231.121,00	58.085,93	173.035,07
20.608.1301.2075 Programa de Piscicultura	15.000,00	15.000,00	0,00	15.000,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
03390 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	15.000,00	15.000,00	0,00	15.000,00
12 Secretaria de Indústria e Comércio e Turismo	30.000,00	30.000,00	4.190,63	25.809,37
134 Divisão de Indústria	30.000,00	30.000,00	4.190,63	25.809,37
22.661.2201.2062 Incentivos as Atividades Comerciais, Industriais e ao Turismo	10.000,00	10.000,00	2.747,78	7.252,22
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
03460 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	10.000,00	10.000,00	2.747,78	7.252,22
22.661.2201.2064 Apoio/Promoção de Divulgação de Feiras e na Área do Turismo	20.000,00	20.000,00	1.442,85	18.557,15
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
03490 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	20.000,00	20.000,00	1.442,85	18.557,15
13 Secretaria do Meio Ambiente	110.000,00	110.000,00	91.387,43	18.612,57
136 Departamento de Meio Ambiente	110.000,00	110.000,00	91.387,43	18.612,57
18.541.0601.1056 Obras voltadas ao Meio Ambiente	10.000,00	10.000,00	1.388,98	8.611,02
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
03520 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	10.000,00	10.000,00	1.388,98	8.611,02
18.541.0601.2055 Preservação e Recuperação Ambiental	100.000,00	100.000,00	89.998,45	10.001,55
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
03590 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	100.000,00	100.000,00	89.998,45	10.001,55
14 Secretaria de Cultura	85.000,00	85.000,00	69.955,08	15.044,92
138 Departamento de Cultura	85.000,00	85.000,00	69.955,08	15.044,92
13.392.1301.2047 Atividades do Departamento de Cultura	85.000,00	85.000,00	69.955,08	15.044,92

000081



Prefeitura Municipal de Planalto - 2025

Saldo das contas de despesa

Calculado em: 25/11/2025

Impresso em:

Página:5

Órgão / Unidade / Projeto ou Atividade / Conta de despesa / Fonte de recurso (F. PADRÃO/ ORIG/ APL/ DES/ DET)	Valor autorizado	Valor atualizado	Líquido empenhado	Saldo atual
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO				
03690 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)	85.000,00	85.000,00	69.955,08	15.044,92
Total Geral	9.547.321,36	8.524.891,36	5.807.643,79	2.717.247,57

Critérios de seleção:

Data do cálculo: 25/11/2025

Órgão entre: 01 e 14

Natureza de despesa entre: 3.3.90.30.00.00 e 3.3.90.30.00.00

Fonte de recurso entre: 00000 e 00507

660082



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MINUTA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº .../2025

Fica dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores à despesa abaixo especificada.

OBJETO: A presente Dispensa Emergencial tem como objetivo a aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR, conforme abaixo segue:

ITEM	UN	OBJETO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PCTE	ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, com abas, hipoalérgico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno, pacote com no mínimo 08 unidades.	250	R\$ 3,39	R\$ 847,50
02	UN	CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa basculante, alta resistência, com identificação do produto e marca do fabricante, capacidade para 9 litros.	25	R\$ 7,98	R\$ 199,50
03	CX	CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estér CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estéril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana que controla a transmissão de vapor da umidade proveniente do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com camadas absorventes. A almofada central absorvente é composta	250	R\$ 4,38	R\$ 1.095,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada em contato com o leito da ferida de 100% fibras de carboximetilcelulose com 1,2% de prata iônica. Contém bordas de adesivo de silicone. Indicado como curativo primário ou secundário. Não gruda no ferimento; Não deixa resíduos; Medidas aproximadas da embalagem: Largura de 10 cm; profundidade 04 cm; peso 0,05 kg; altura 10 cm.			
04	UN	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno. Cerdas: comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm, com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura 18cm. Para uso de limpeza de vaso sanitário.	100	R\$ 3,98	R\$ 398,00
05	PCTE	ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, te ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, textura macia, isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 9 cm, largura mínima 4cm, peso líquido mínimo 42 g - aplicação utensílios e limpeza em geral. embalagem com 8 unidades.	250	R\$ 1,49	R\$ 372,50
06	PCTE	GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor br GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor branca, 4 dobras, dimensões mínimas 24x22 cm, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	200	R\$ 1,49	R\$ 298,00
07	CX	HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES	250	R\$ 3,99	R\$ 997,50



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		PLÁSTICAS FLEXÍVEIS inquebráveis, com pontas de algodão que não soltem fiapos e sua base contenha ranhuras que permitam uma fixação segura e higiênica. 150 unidades.			
08	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho grande. (g)	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00
09	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho médio(m).	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00
10	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00

3000

000085



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		13.393. embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de CA impresso e válido. Tamanho pequeno(p).			
11	CX	LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada em resina de PVC incolor. Isenta de pó. Ambidestra. Aprovadas pelo Ministério do Trabalho Atóxica e epirogênica. Descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades	30	R\$ 29,90	R\$ 897,00
12	UN	PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de compri PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de comprimento, espessura de 0,11 micron, embalado em caixa de papelão, sem furos e sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	100	R\$ 6,59	R\$ 659,00
13	FRD	PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento mínimo 100m, com variação em até - 2% (menos dois por cento), sem odor, textura com relevo sensível ao tato (gofrado), 100% fibras celulósicas virgem, não reciclado. Embalagem: contendo informações sobre o produto e o fabricante, sendo todos os dizeres em língua portuguesa (Brasil). Critérios de conferencia e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Cada fardo com 12 pacotes contendo 02 unidades.	250	R\$ 33,48	R\$ 8.370,00
14	CX	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com elástico, caixa com 50 unidades Tamanh MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com	25	R\$11,98	R\$ 299,50



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

	elástico, caixa com 50 unidades Tamanho único Estrutura, material e cor: 1ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada externa) 2ª camada: papel filtro melt blown (BFE: =95%) - (camada do meio) 3ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada interna) Dimensões aproximadas do produto: 9,5cm(l) x 17,5cm(a) Registro da Anvisa.			
				TOTAL R\$20.721,50

PARA OS ITENS 01, 05, 08, 09, 10, 12 e 14;

EMPRESA: SUPERMERCADO BELANI LTDA;

CNPJ Nº. 08.780.907/0001-22;

VALOR: R\$ 8.466,5 (oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)

PARA OS ITENS 02, 03, 04, 06, 07 e 13;

EMPRESA: PEREIRA & SOSTER LTDA;

CNPJ Nº. 26.917.650/0001-90

VALOR: R\$ 11.358,00 (onze mil, trezentos e cinquenta e oito reais)

PARA O ITEM 11;

EMPRESA: MENUSSI & MENUSSI LTDA;

CNPJ Nº. 05.489.735/0001-44

VALOR: R\$ 897,00 (oitocentos e noventa e sete reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Dotação		
Conta da despesa	Funcional programática	Destinação de recurso
00240	02.103.04.122.0402.2007	3.3.90.30.00.00.00000



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

00650	05.115.15.512.1501.1051	3.3.90.30.00.00.00000
00980	06.119.26.782.2601.2067	3.3.90.30.00.00.00000
01220	07.121.12.361.1201.2036	3.3.90.30.00.00.00000
01900	08.124.27.812.2701.2069	3.3.90.30.00.00.00000
02180	09.126.10.301.1001.2027	3.3.90.30.00.00.00000
02700	10.142.08.243.0801.2023	3.3.90.30.00.00.00000
03180	11.133.20.606.2001.1058	3.3.90.30.00.00.00000
03460	12.134.22.661.2201.2062	3.3.90.30.00.00.00000
03520	13.136.18.541.0801.1056	3.3.90.30.00.00.00000
03690	14.138.13.392.1301.2047	3.3.90.30.00.00.00000

PRAZO DE ENTREGA: A empresa deverá entregar o objeto de forma parcelada conforme a necessidade da secretaria, em até 10 (dez) dias consecutivos, após o requerimento formal emitido pela Secretaria de Administração.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, com apresentação das respectivas notas fiscais.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 12 meses, tendo início a partir da assinatura do respectivo contrato.

Planalto - PR, ... de novembro de 2025.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

Boni

000088



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MINUTA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.../2025 DISPENSA Nº .../2025

Contrato Administrativo que entre si fazem o Município de Planalto e a empresa, na forma abaixo.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PLANALTO, pessoa jurídica de direito Público Interno, com sede à Praça São Francisco de Assis, nº 1583, inscrito no CNPJ nº 76.460.526/0001-16, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, senhor **LUIZ CARLOS BONI**, em pleno exercício de seu mandato e funções, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município de Planalto, Estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.895.670-1 e do CPF/MF sob nº 747.491.029-20.

CONTRATADA:, devidamente inscrita no CNPJ sob n.º, com sede à, N.º, na Cidade de, neste ato representado pelo Administrador(a) o Sr(a), brasileiro(a), comerciante, portador(a) do RG n.º, e do CPF sob n.º, residente e domiciliado(a), na Cidade de, pelas partes contratantes, fica acertado e ajustado o presente contrato, que se regerá nos termos da Lei nº 14.133/2021, assim como pelas condições de **Dispensa de Licitação Nº/2025** pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras de direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

Parágrafo Único – A presente Dispensa Emergencial tem como objetivo a aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR, conforme abaixo segue:

ITEM	UN	OBJETO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PCTE	ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, com abas, hipoalérgico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno, pacote com no	250	R\$ 3,39	R\$ 847,50



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		mínimo 08 unidades.			
02	UN	CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa basculante, alta resistência, com identificação do produto e marca do fabricante, capacidade para 9 litros.	25	R\$ 7,98	R\$ 199,50
03	CX	CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estéril CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo estéril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana que controla a transmissão de vapor da umidade proveniente do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com camadas absorventes. A almofada central absorvente é composta por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada em contato com o leito da ferida de 100% fibras de carboximetilcelulose com 1,2% de prata iônica. Contém bordas de adesivo de silicone. Indicado como curativo primário ou secundário. Não gruda no ferimento; Não deixa resíduos; Medidas aproximadas da embalagem: Largura de 10 cm; profundidade 04 cm; peso 0,05 kg; altura 10 cm.	250	R\$ 4,38	R\$ 1.095,00
04	UN	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno. Cerdas: comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm, com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura 18cm. Para uso de limpeza de vaso sanitário.	100	R\$ 3,98	R\$ 398,00
05	PCTE	ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço	250	R\$ 1,49	R\$ 372,50



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		carbono, formato retangular, te ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, textura macia, isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 9 cm, largura mínima 4cm, peso líquido mínimo 42 g – aplicação utensílios e limpeza em geral. embalagem com 8 unidades.			
06	PCTE	GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor br GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor branca, 4 dobras, dimensões mínimas 24x22 cm, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	200	R\$ 1,49	R\$ 298,00
07	CX	HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS inquebráveis, com pontas de algodão que não soltem fiapos e sua base contenha ranhuras que permitam uma fixação segura e higiênica. 150 unidades.	250	R\$ 3,99	R\$ 997,50
08	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho grande. (g)	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00
09	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00

		superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho médio(m).			
10	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de CA impresso e válido. Tamanho pequeno(p).	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00
11	CX	LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada em resina de PVC incolor. Isenta de pó. Ambidestra. Aprovadas pelo Ministério do Trabalho Atóxica e epirogênica. Descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades	30	R\$ 29,90	R\$ 897,00
12	UN	PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de compri PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de comprimento, espessura de 0,11 micron, embalado em caixa de papelão, sem furos e sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e	100	R\$ 6,59	R\$ 659,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		quantidade.			
13	FRD	PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento mínimo 100m, com variação em até - 2% (menos dois por cento), sem odor, textura com relevo sensível ao tato (gofrado), 100% fibras celulósicas virgem, não reciclado. Embalagem: contendo informações sobre o produto e o fabricante, sendo todos os dizeres em língua portuguesa (Brasil). Critérios de conferência e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Cada fardo com 12 pacotes contendo 02 unidades.	250	R\$ 33,48	R\$ 8.370,00
14	CX	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com elástico, caixa com 50 unidades Tamanho MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com elástico, caixa com 50 unidades Tamanho único Estrutura, material e cor: 1ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada externa) 2ª camada: papel filtro melt blown (BFE: =95%) - (camada do meio) 3ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada interna) Dimensões aproximadas do produto: 9,5cm(l) x 17,5cm(a) Registro da Anvisa.	25	R\$11,98	R\$ 299,50
					TOTAL R\$20.721,50

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Parágrafo Único – Para cobertura das despesas decorrentes desta contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Dotação		
Conta da despesa	Funcional programática	Destinação de recurso
00240	02.103.04.122.0402.2007	3.3.90.30.00.00.00000
00650	05.115.15.512.1501.1051	3.3.90.30.00.00.00000



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

00980	06.119.26.782.2601.2067	3.3.90.30.00.00.00000
01220	07.121.12.361.1201.2036	3.3.90.30.00.00.00000
01900	08.124.27.812.2701.2069	3.3.90.30.00.00.00000
02180	09.126.10.301.1001.2027	3.3.90.30.00.00.00000
02700	10.142.08.243.0801.2023	3.3.90.30.00.00.00000
03180	11.133.20.606.2001.1058	3.3.90.30.00.00.00000
03460	12.134.22.661.2201.2062	3.3.90.30.00.00.00000
03520	13.136.18.541.0801.1056	3.3.90.30.00.00.00000
03690	14.138.13.392.1301.2047	3.3.90.30.00.00.00000

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Parágrafo Único – Pela entrega do objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R\$

CLÁUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

Parágrafo Primeiro - O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, após a emissão e o recebimento da respectiva nota fiscal e da entrega do objeto.

Parágrafo Segundo - Em caso de não cumprimento pela contratada de disposição contratual, os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízos de quaisquer outras disposições contratuais.

Parágrafo Terceiro - A Nota Fiscal de faturamento preenchida sem rasuras, com a descrição completa, devidamente certificada pelo responsável da Secretaria Municipal solicitante, comprovando que o objeto foi entregue em conformidade com as condições estabelecidas no Termo de Referência/Contrato:

- Descrição do item e da entrega conforme objeto contratado;
- Número da Dispensa.
- Número do Contrato.

Parágrafo Quarto - A contratada ficará obrigada a repassar para a contratante, na proporção correspondente, eventuais reduções de preços, decorrentes de mudança de alíquotas de impostos incidentes o objeto do presente edital, em função de alterações na legislação pertinente.

Parágrafo Quinto - Em recaindo o dia de pagamento no sábado, domingo ou feriado, o pagamento será efetuado no primeiro dia útil subsequente ao mesmo.

Parágrafo Sexto - O pagamento será efetuado através de transferência eletrônica, para conta em nome da **Pessoa Jurídica contratada**, à vista da fatura/nota fiscal por ele apresentada, no prazo definido no Termo de Dispensa/Contrato.

Parágrafo Sétimo - Caso se verifique erro na fatura, o pagamento será susado até que providências pertinentes sejam tomadas por parte da Contratada, emitente da fatura.

Parágrafo Oitavo - A contratada deverá seguir a regulamentação imposta pelo Decreto municipal Nº 5548/2023 o qual trata sobre a retenção de Imposto de Renda (IR), para emissão dos documentos fiscais.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

CLÁUSULA QUINTA – DA EXECUÇÃO/ENTREGA DO OBJETO

Parágrafo Primeiro – Os objetos, deverão ser entregues de forma parcelada, conforme a necessidade das Secretarias, no prazo máximo de 07 (sete) dias consecutivos, contados a partir da solicitação. A entrega deverá ser realizada na sede da mesma, localizada na Praça São Francisco de Assis, nº 1583, Centro, de segunda a sexta-feira das 07:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:30h.

Parágrafo Segundo – O requerimento formal deverá conter as seguintes informações:

- a) Identificação da Secretaria Municipal solicitante;
- b) Discriminação do objeto e quantidades a serem adquiridas;
- c) Local onde serão entregues;
- d) Prazo para entrega;
- e) Assinatura da(o) Secretária(o) Municipal solicitante.

Parágrafo Terceiro – O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Compras do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o respectivo pedido à empresa contratada, juntamente com a respectiva nota de empenho.

Parágrafo Quarto - A empresa deve negar o fornecimento do objeto caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem.

a) A recusa fundamentada neste subitem não gera responsabilidade ou penalização para a empresa contratada.

Parágrafo Quinto - O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.

Parágrafo Sexto - O fornecimento do objeto pela empresa contratada sem a prévia elaboração do requerimento configura a concorrência da empresa para a nulidade do ato, configurando a má-fé da contratação, possibilitando a anulação de eventual nota de empenho emitida e o não pagamento do objeto, sem prejuízo da adoção das medidas cabíveis para aplicação das penalidades previstas na Lei 12.846/2013.

Parágrafo Sétimo - As solicitações deverão ser carimbadas e assinadas pela comissão de recebimento, para fins de recebimento definitivo dos serviços.

Parágrafo Oitavo - As solicitações provenientes da Secretaria participante, após o recebimento definitivo dos objetos, deverão ser armazenados em arquivo próprio no Controle Interno ou no Departamento de Compras do Município ou na própria Secretaria Solicitante, permitindo a fiscalização de órgão interno e externos.

CLÁUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

Parágrafo Primeiro – Constituem direitos de a CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condições avençadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.

Parágrafo Segundo – Constituem obrigações da CONTRATANTE:

- a) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no edital e seus anexos;
- b) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- c) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

d) Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, após o ATESTO da Nota Fiscal/Fatura pelo servidor da Secretaria Municipal de Administração;

e) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela empresa fornecedora pertinente ao objeto do contrato;

f) Acompanhar, fiscalizar e supervisionar o fornecimento do objeto, por meio da verificação das especificações e quantidades solicitadas;

g) Devolver o objeto que estiver fora das especificações e solicitar expressamente sua substituição;

h) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados;

Parágrafo Terceiro – Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) Efetuar a entrega do objeto perfeitamente, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo De Referência/Contrato e anexo, acompanhado da respectiva nota fiscal;

b) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

c) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas;

d) Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Termo De Referência/Contrato;

e) Compete à contratante o recebimento, conferência e atestado das notas fiscais emitidas pela contratada;

f) Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar ao Município ou a terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou de seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

g) Ao longo de toda a execução do contrato, o contratado deverá cumprir a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outras normas específicas;

h) Responsabilizar-se pelo transporte apropriado dos objetos, assumindo exclusivamente a responsabilidade por todas as despesas relativas à entrega objeto até o devido atesto da Nota Fiscal, inclusive o frete;

i) Todas os objetos deverão observar rigorosamente as determinações legais no que tange ao registro, autorização de produção, ao armazenamento e à comercialização nos órgãos competentes;

j) A contratada deverá seguir a regulamentação imposta pelo Decreto municipal Nº 5548/2023 o qual trata sobre a retenção de Imposto de Renda (IR), para emissão dos documentos fiscais.

i) Os objetos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência/Contrato e na proposta, devendo ser substituídos ou reparados no prazo máximo de 05 (cinco) dias



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

consecutivos, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA CESSÃO DO CONTRATO

Parágrafo Primeiro - A CONTRATADA não poderá ceder o presente Contrato a nenhuma pessoa física ou jurídica, sem autorização prévia, por escrito, da CONTRATANTE e anuência expressa da Contratante.

Parágrafo Segundo - Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133/2021 a contratada que:

- a) não assinar o contrato quando convocado não aceitar/retirar a "Ordem de Serviços";
- b) apresentar documentação falsa;
- c) deixar de entregar os documentos exigidos nos autos do processo;
- d) ensejar o retardamento da execução do objeto;
- e) cometer fraude fiscal;
- f) comportar-se de modo inidôneo;

Parágrafo Terceiro - Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa.

Parágrafo Quarto - A contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem anterior ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- a) multa de até 20 % (vinte por cento) do valor total do Contrato;
- b) impedimento em licitar e contratar com o município pelo prazo de 02 (dois) anos.

Parágrafo Quinto - Pelo inadimplemento total ou parcial do Contrato, independentemente de rescisão, a CONTRATADA ficará sujeita, a critério do município, às seguintes penalidades:

- a) Multa de até 10% (dez por cento) pela inexecução parcial do Contrato, incidindo sobre o valor do saldo da mesma.
- b) Multa de até 20% (vinte por cento) pela inexecução total do Contrato, incidindo sobre o valor total da mesma.

Parágrafo Sexto - Pela inexecução total ou parcial contrato e/ou termo de Dispensa, ou por imperícia, poderá ser rescindida a contratação, ficando a CONTRATADA impedida de participar de licitações realizadas pelo MUNICÍPIO.

- a) Pelo período de 02 (dois) anos, sem prejuízo do disposto nos demais subitens deste item.

Parágrafo Sétimo - As multas previstas neste item, não terão caráter compensatório, mas meramente moratório e o pagamento delas não exime a CONTRATADA da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato vier a acarretar.

Parágrafo Oitavo - As sanções são independentes e a aplicação de uma não exclui a das outras, sendo descontadas do pagamento respectivo ou, se for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

Parágrafo Primeiro - O contrato poderá ser rescindido:

- a) Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I do art. 138 da Lei nº 14.133, de 2021, e com as consequências indicadas mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Contrato.
- b) Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133, de 2021.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Parágrafo Segundo - Os casos de rescisão serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

Parágrafo Terceiro - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 139 da Lei nº 14.133, de 2021.

Parágrafo Quarto - O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

- a) Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- b) Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- c) Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA

Parágrafo Único - O prazo de vigência do presente contrato será até 60 (sessenta) dias, tendo início a partir da assinatura do respectivo contrato, podendo ser prorrogado na forma da Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

Parágrafo Único - Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO REAJUSTE/REPACTUAÇÃO

Parágrafo Primeiro - O reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, para mais ou para menos, se justifica nas seguintes ocorrências:

- a) Para mais, na hipótese de sobreviver fatos supervenientes imprevisíveis, ou previsíveis, porém, de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da entrega do que foi contratado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurado alea econômica (probabilidade de perda concomitante a probabilidade de lucro) extraordinária e extracontratual.
- b) Para menos, na hipótese de o valor contratado ficar superior ao valor de mercado.

Parágrafo Segundo - Para a caracterização do pedido de reequilíbrio, a CONTRATADA deverá apresentar no setor de Contratos, a documentação que comprove o pedido de reequilíbrio.

Parágrafo Terceiro - A iniciativa e o encargo da demonstração do desequilíbrio econômico-financeiro serão do CONTRATADO, cabendo o Município a análise e deliberação a respeito do pedido.

Parágrafo Quarto - A Administração deverá, quando autorizado o reequilíbrio dos preços, lavrar Termo Aditivo com os preços revisados e emitir Nota de empenho complementar para as novas despesas, sendo que a atualização não retroagira a ordens de fornecimento já emitidas.

Parágrafo Quinto - Se a CONTRATADA não comprovar o desequilíbrio econômico-financeiro e a existência de fato superveniente, o pedido será INDEFERIDO pelo município e a Contratada continuará obrigado a cumprir com os compromissos pelo valor contratado, sob pena de rescisão do contrato e aplicação das penalidades administrativas previstas em lei e no edital.

Parágrafo Sexto - Para deferimento do reequilíbrio, se ocorrida alguma das situações descritas nos itens acima a CONTRATADA deverá apresentar, a cada mês, Planilha de custos atualizada, novamente acompanhada de todas as notas fiscais e demais documentos que a justifiquem, sendo que o realinhamento se dará mediante a comprovação do preço pago ao(s) fornecedores(es).



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Parágrafo Sétimo - O Município se reserva no direito de realizar cotação paralela, para averiguar os valores informados nas planilhas supracitadas. E apresentando-se como uma situação confortável, através da troca de fornecedores por parte da empresa, será considerado justificado o pedido, mantendo-se os valores originais.

Parágrafo Oitavo - O novo preço só terá validade após parecer jurídico e não terá efeito retroativo.

Parágrafo Nono - Da mesma forma, para a realização de reequilíbrio econômico do contrato para menos, a Administração deverá comprovar a queda dos preços através de juntada de planilha de composição de custos e/ou cotações de preços de mercado.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PROCEDIMENTOS DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

Parágrafo Primeiro - O contrato ou instrumento equivalente oriundo desta contratação terão como responsáveis:

a) GESTOR DO CONTRATO: Carla Fatima Mombach Sturm.

b) FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Felipe Schimitt

Parágrafo Segundo - Compete ao Gestor do Contrato acima identificado exercer a administração do contrato, com atribuições voltadas para o controle das questões documentais da contratação, quais sejam, verificar se os recursos estão sendo empenhados conforme as respectivas dotações orçamentárias, acompanhar o prazo de vigência do contrato, verificar a necessidade e possibilidade da renovação/prorrogação, bem como estudar a viabilidade de realização de reequilíbrio econômico-financeiro e a celebração dos respectivos termos aditivos, etc.

Parágrafo Terceiro - Compete ao Fiscal do Contrato acima identificado exercer a verificação concreta do objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedência da prestação do objeto respectivo, encaminhar informações ao gestor do contrato, atestar documentos fiscais, exercer o relacionamento necessário com a contratada, dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, etc.

Parágrafo Quarto - O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

Parágrafo Quinto - A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor/prestador de serviços, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DOS CASOS OMISSOS

Parágrafo Único – Os casos omissos serão decididos pela contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº14.133/2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078/1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Parágrafo Único – Fica eleito o Foro da Comarca de Capanema/PR, para dirimir toda e qualquer questão oriunda deste instrumento, renunciando-se a outro por mais privilegiado que o seja. E por estarem de acordo com as condições aqui estipuladas, lavrou-se o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e para o mesmo efeito, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelo CONTRATANTE, CONTRATADA e testemunhas.

Planalto-Pr., de de 2025

CONTRATANTE

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

.....

.....

SUPERMERCADO BELANI LTDA
QUARTA ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ nº 08.780.907/0001-22 - NIRE 41205918101

JAQUELINE DE FATIMA MENUSSI BELANI, brasileira, casada sob regime parcial de bens, empresária, residente na Rua Walter Braucks, nº 103, bairro Nossa Senhora Aparecida, na cidade de Planalto, CEP 85750-000, estado do Paraná, portadora do RG.1243805-7, SSP/MT, CPF 851.094.601/91, única sócia da sociedade empresaria limitada **UNIPESSOAL**, denominada **SUPERMERCADO BELANI LTDA**, com sede na Av. Octavio Batistela, nº 300, Distrito de Centro Novo, município de Planalto, CEP 85750-000, estado do Paraná, com contrato social arquivado sob nº 41205918101, em 19/04/2007 e posteriores alterações, com CNPJ sob nº 08.780.907/0001-22, resolvem por este instrumento particular de alteração de contrato social, modificar seu contrato primitivo, mediante as seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira: Fica extinta a filial estabelecida na Rua Pio XII, nº 620, Sala 1, Centro, na cidade de Pérola DOeste, CEP 85740-000, estado do Paraná, CNPJ nº 08.780.907/0002-03, registrada na Jucepar sob nº 41901660501, em 27/10/2016, cujo capital social no valor de R\$.10.000,00, (dez mil reais), retorno ao Capital Social da sociedade.

Cláusula Segunda: Permanecem inalteradas as demais cláusulas que não colidirem com as disposições do presente instrumento.

E, por assim achar justo e contratado, a sócia assina o presente contrato social em via única.

Planalto, Paraná, 1 de agosto de 2025.

Jaqueline de Fátima Menussi Belani



ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa SUPERMERCADO BELANI LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)	
CPF/CNPJ	Nome
85109460191	JAQUELINE DE FATIMA MENUSSI BELANI



CERTIFICO O REGISTRO EM 01/08/2025 18:22 SOB N° 20253799627.
PROTOCOLO: 253799627 DE 01/08/2025.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12512407844. CNPJ DA SEDE: 08780907000122.
NIRE: 41205918101. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 01/08/2025.
SUPERMERCADO BELANI LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETÁRIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, informando seus respectivos códigos de verificação.

000102




Acesso exclusivo dos órgãos estaduais e municipais


Autenticidade de documentos

DADOS DA CONSULTA

Protocolo:

 253799627


Data do Protocolo:

 01/08/2025

Número de Registro:

 41901660501

Arquivamento:

 20253799627

Empresa:

 SUPERMERCADO BELANI LTDA

Documento(s):

 Contrato

[< Voltar](#)



Atendimento online

Desenvolvido por:



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: SUPERMERCADO BELANI LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 08.780.907/0001-22
Certidão n°: 47139585/2025
Expedição: 14/08/2025, às 14:53:24
Validade: 10/02/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **SUPERMERCADO BELANI LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.780.907/0001-22, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 08.780.907/0001-22 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 19/04/2007
-----------------------------------------------------	-----------------------------------------------------	--------------------------------

NOME EMPRESARIAL SUPERMERCADO BELANI LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) *****	PORTE ME
-------------------------------------------------------	-------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.11-3-02 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - supermercados

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues 47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios 47.82-2-01 - Comércio varejista de calçados 47.82-2-02 - Comércio varejista de artigos de viagem

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO AV OCTAVIO BATISTELA	NÚMERO 300	COMPLEMENTO *****
------------------------------------	---------------	----------------------

CEP 85.750-000	BAIRRO/DISTRITO DISTRITO CENTRO NOVO	MUNICÍPIO PLANALTO	UF PR
-------------------	-----------------------------------------	-----------------------	----------

ENDEREÇO ELETRÔNICO	TELEFONE (46) 3555-1485
---------------------	----------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 19/04/2007
-----------------------------	------------------------------------------

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
----------------------------	------------------------------------

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 19/11/2025 às 08:47:11 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1

000106



Prefeitura Municipal de Planalto
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

NEGATIVA
Nº 32711 / 2025

IMPORTANTE:

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DÉBITOS CONSTATADOS POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO PERÍODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDÃO.
2. A PRESENTE CERTIDÃO TEM VALIDADE ATÉ 27/12/2025, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

REVENDO OS ARQUIVOS E REGISTROS, CERTIFICAMOS QUE: O CONTRIBUINTE NADA DEVE À FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL RELATIVO A EMPRESA MENCIONADA ABAIXO.

Planalto, 28 de Outubro de 2025

REQUERENTE: SERAFIM TOVO

CÓDIGO DE AUTENTICAÇÃO:
5ZXHJ9UFFH9ZJXT8SMQP

FINALIDADE: VERIFICAÇÃO

RAZÃO SOCIAL: SUPERMERCADO BELANI LTDA

INSCRIÇÃO EMPRESA	CNPJ/CPF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	ALVARÁ
7838	08.780.907/0001-22	9040230197	990

ENDEREÇO

AV. OCTAVIO BATISTELLA, 300 - CENTRO NOVO Planalto - PR CEP: 85750000

CNAE / ATIVIDADES

Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - supermercados, Comércio varejista de carnes - açougues, Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios, Comércio varejista de calçados, Comércio varejista de artigos de viagem



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Paraná

Certidão Negativa

de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual
Nº 38375590-85

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: **08.780.907/0001-22**
Nome: **SUPERMERCADO BELANI LTDA**

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.

Obs.: Esta certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até 14/03/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: SUPERMERCADO BELANI LTDA
CNPJ: 08.780.907/0001-22

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 14:49:57 do dia 14/08/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 10/02/2026.

Código de controle da certidão: **B595.085B.AE8D.354B**
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

000110

[Voltar](#)[Imprimir](#)

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 08.780.907/0001-22
Razão Social: SUPERMERCADO BELANI LTDA
Endereço: AVE OCTAVIO BATISTELA 300 / DISTRITO CENTRO NOV / PLANALTO / PR / 85750-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 04/12/2025 a 02/01/2026

Certificação Número: 2025120410071509134210

Informação obtida em 17/12/2025 17:22:52

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

**SEGUNDA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA
CNPJ Nº 26.917.650/0001-90
NIRE 41208516496**

ELAINE IVANETE KALSING MARTINKOSKI, brasileira, casada sob regime de comunhão parcial de bens, empresária, natural de Planalto – PR, nascida aos 10/04/1980, residente e domiciliada na Travessa Irai, nº 122, centro, na cidade de Planalto – PR, portadora do RG nº 8.634.390-8/SESP-PR e do CPF nº 007.228.419-65 e **PAULO MARTINKOSKI**, brasileiro, casado sob regime de comunhão parcial de bens, empresário, natural de Planalto – PR, nascido aos 16/01/1979, residente e domiciliado na Travessa Irai nº 122, centro na cidade de Planalto – PR, portador do RG nº 6.950.720-4 SESP/PR e do CPF nº 026.280.719-08, únicos sócios da sociedade empresária limitada que gira sob a denominação social de **SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA**, com sede e foro na Travessa Irai nº 122, centro, na cidade de Planalto – PR, CEP 85750-000, constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado do Paraná, sob NIRE nº 41208516496, em 20/01/2017, com sua PRIMEIRA ALTERAÇÃO CONTRATUAL registrada em 18/06/2021, inscrita no CNPJ sob o nº 26.917.650/0001-90, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteração contratual, nos termos da Lei nº 10.406/2002, mediante as condições estabelecidas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: RETIRA-SE da sociedade o sócio PAULO MARTINKOSKI, que possui na sociedade 30.000 (trinta mil) quotas de valor nominal de R\$ 1,00 (hum real) cada, totalizando R\$ 30.000,00 (trinta mil reais), totalmente integralizadas, ao sócio ingressante CLEVERSON PEREIRA, brasileiro, solteiro, empresário, natural de Nova Prata do Iguacu-Pr., nascido em 25/04/1993, portador da C.I. RG nº 10.956.356-0/SESP-PR e do CPF nº 086.827.079-26, residente e domiciliado na Rua Walter Bracks nº 226, Casa, Bairro Coohupla, na cidade de Planalto-Pr., CEP 85.750-000, dando plena, geral e rasa quitação da cessão de quotas ora efetuada.

CLÁUSULA SEGUNDA: RETIRA-SE da sociedade a sócia ELAINE IVANETE KALSING MARTINKOSKI, que possui na sociedade 270.000 (Duzentas e setenta mil) quotas de valor nominal de R\$ 1,00 (hum real) cada, totalizando R\$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais), totalmente integralizadas, cedendo e transferindo partes de seu capital, de forma onerosa, 120.000 (cento e vinte mil) quotas, de R\$ 1,00 (hum real) cada, totalizando R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) ao sócio ingressante CLEVERSON PEREIRA, já qualificado, e o restante de seu capital cedendo e transferindo de forma onerosa 150.000 (cento e cinquenta mil) quotas de R\$ 1,00 (hum real) cada, totalizando R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), já totalmente integralizadas, a sócia ingressante ANDRESSA CAROLINI SOSTER VIEIRA, brasileira, solteira, empresária, natural de Planalto-Pr., nascido em 16/01/1998, portadora da C.I. RG nº 9.697.578-3/SESP-PR e do CPF nº 083.933.719-10, residente e domiciliada na Rua Walter Braucks nº 226, Casa, Bairro Coohupla, na cidade de Planalto-Pr.,

**SEGUNDA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA
CNPJ Nº 26.917.650/0001-90
NIRE 41208516496**

CEP 85.750-000, dando plena, geral e rasa quitação da cessão de quotas ora efetuada.

CLÁUSULA TERCEIRA: A administração da sociedade que era exercida pela sócia ELAINE IVANETE KALSING MARTINKOSKI, com a presente alteração passam a serem exercidas pelos sócios ingressantes ANDRESSA CAROLINI SOSTER VIEIRA e CLEVERSON PEREIRA, **autorizado o uso individual**, com os poderes e atribuições de Sócios-Administradores, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem autorização do outro sócio.

CLÁUSULA QUARTA: Alteração de Nome Empresarial: O nome empresarial que é SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA, **com a presente alteração passa a ser PEREIRA & SOSTER LTDA.**

CLÁUSULA QUINTA: Do Desimpedimento – Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que não estão impedidos de exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade.

CLÁUSULA SEXTA: DA CONSOLIDAÇÃO do Contrato Social: à vista das modificações ora ajustadas e em consonância com o que determina o art. 2.031 da Lei 10.406/2002, os sócios RESOLVEM, por este instrumento, atualizar e consolidar o contrato social, tornando assim sem efeito, a partir desta data, as cláusulas e condições contidas nas alterações anteriores que, adequado às disposições da referida lei nº 10.406/2002 aplicáveis a este tipo societário, passa a ter a seguinte redação:

CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL

CNPJ 26.917.650/0001-90

PEREIRA & SOSTER LTDA

NIRE 41208516496

**SEGUNDA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA
CNPJ N° 26.917.650/0001-90
NIRE 41208516496**

ANDRESSA CAROLINI SOSTER VIEIRA, brasileira, solteira, empresária, natural de Planalto-Pr., nascido em 16/01/1998, portadora da C.I. RG nº 9.697.578-3/SESP-PR e do CPF nº 083.933.719-10, residente e domiciliada na Rua Walter Braucks nº 226, Casa, Bairro Coohupla, na cidade de Planalto-Pr., CEP 85.750-000 e **CLEVERSON PEREIRA**, brasileiro, solteiro, empresário, natural de Nova Prata do Iguaçu-Pr., nascido em 25/04/1993, portador da C.I. RG nº 10.956.356-0/SESP-PR e do CPF nº 086.827.079-26, residente e domiciliado na Rua Walter Braucks nº 226, Casa, Bairro Coohupla, na cidade de Planalto-Pr., CEP 85.750-000, únicos sócios componentes da sociedade empresarial PEREIRA & SOSTER LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 26.917.650/0001-90, com sede e foro na Travessa Irai nº 122, Bairro Centro, na cidade de Planalto-Pr., CEP 85.750-000, constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado do Paraná, sob NIRE 41207224963 em sessão do dia 20/01/2017 e com a primeira alteração contratual arquivado sob nº 20213745810 em sessão do dia 18/06/2021.

Cláusula Primeira: NOME EMPRESARIAL, SEDE E DOMICÍLIO: A sociedade girará sob o nome empresarial PEREIRA & SOSTER LTDA e terá sede e domicílio na Travessa Irai, nº 122, Bairro Centro, na cidade de Planalto-Pr., CEP 85.750-000.

Cláusula Segunda: FILIAIS E OUTRAS DEPENDÊNCIAS: A sociedade poderá a qualquer tempo abrir ou fechar filial ou outra dependência, no país ou no exterior, mediante alteração contratual assinada por todos os sócios;

Cláusula Terceira: Início Das Atividades e Prazo de Duração da Sociedade: A sociedade iniciou suas atividades em 25 de Janeiro de 2017 e seu prazo de duração é por tempo indeterminado.

Cláusula Quarta: Objeto Social: O objeto social é: Comércio varejista de mercadorias, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns, Padaria e confeitaria com predominância de revenda, Comércio varejista de mercadorias com predominância de produtos alimentícios – supermercados, Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores, Comércio varejista de carnes – açougues, Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar, Comércio varejista de lubrificantes, Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo, Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho, Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos, Comércio varejista de medicamentos veterinários, Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios, Comércio varejista de gás liqüefeito de petróleo (GLP) Comércio varejista de plantas e flores naturais, Representantes comerciais e agentes do comércio de matérias-primas agrícolas e animais vivos, Comércio varejista de hortifrutigranjeiros,

**SEGUNDA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA
CNPJ Nº 26.917.650/0001-90
NIRE 41208516496**

Outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado em produtos, Comércio varejista de produtos alimentícios ou especializado em produtos alimentícios, Comércio varejista de material elétrico, Comércio varejista de materiais de construção, Comércio varejista de calçados, Comércio de alimentos para animais, Comércio varejista de ferragens e ferramentas, Representantes comerciais e agentes do comércio de madeira, material de construção e ferragens, Correspondentes de instituições financeiras.

Parágrafo Único: Os sócios declaram expressamente, que exploram atividade econômica empresarial organizada, sendo, portanto, uma sociedade empresária, nos termos do Art. 966 e Art. 982 do Código Civil.

Cláusula Quinta: O capital social é de R\$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) dividido em 300.000 quotas de valor nominal de R\$ 1,00 (hum real) cada uma, totalmente integralizadas pelos sócios, em moeda corrente do País neste ato e após a alteração dos sócios, fica assim distribuída:

NOME	QUOTAS	VALOR	PERCENTUAL
ANDRESSA CAROLINI SOSTER VIEIRA	150.000	R\$ 150.000,00	50 %
CLEVERSON PEREIRA	150.000	R\$ 150.000,00	50 %
TOTAL	300.000	R\$ 300.000,00	100 %

Cláusula Sexta: As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço direito de preferência para a sua aquisição se postas à venda, formalizando, se realizada a cessão delas, a alteração contratual pertinente

Parágrafo Único: O sócio que pretenda ceder ou transferir todas ou parte de suas quotas deverá notificar por escrito aos outros sócios, discriminando a quantidade de quotas postas à venda, o preço, forma e prazo de pagamento, para que estes exerçam ou renunciem ao direito de preferência, o que deverão fazer dentro de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da notificação ou em prazo maior a critério do sócio alienante. Se todos os sócios manifestarem direito de preferência, a cessão de quotas se fará na proporção das quotas que então possuírem. Decorrido esse prazo sem que seja exercido o direito de preferência, as quotas poderão ser livremente transferidas.

Cláusula Sétima: A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital social.

**SEGUNDA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA
CNPJ N° 26.917.650/0001-90
NIRE 41208516496**

Cláusula Oitava: A sociedade poderá a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependência, mediante alteração contratual assinada por todos os sócios.

Cláusula Nona: Os sócios poderão, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a título de "pro labore", observadas as disposições regulamentares pertinentes.

Cláusula Décima: Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Não sendo possível ou inexistindo interesse destes ou do(s) sócio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres será apurado e liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, à data da resolução, verificada em balanço especialmente levantado.

Parágrafo único - O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em relação a seu sócio

Cláusula Décima-Primeira: O(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de que não está(ão) impedidos de exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade.

Cláusula Décima-Segunda: Fica eleito o foro da Comarca de Capanema-Paraná para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em uma Única via.

Realeza-Pr., 24 de Fevereiro de 2025.

ELAINE IVANETE KALSING MARTINKOSKI

PAULO MARTINKOSKI

**SEGUNDA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
SUPERMERCADO MARTINKOSKI LTDA
CNPJ N° 26.917.650/0001-90
NIRE 41208516496**

ANDRESSA CAROLINI SOSTER VIEIRA

CLEVERSON PEREIRA



ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa PEREIRA & SOSTER LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)	
CPF/CNPJ	Nome
00722841965	ELAINE IVANETE KALSING MARTINKOSKI
02628071908	PAULO MARTINKOSKI
08393371910	ANDRESSA CAROLINI SOSTER VIEIRA
08682707926	CLEVERSON PEREIRA



CERTIFICO O REGISTRO EM 28/02/2025 23:31 SOB Nº 20250960028.
PROTOCOLO: 250960028 DE 25/02/2025.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12503788377. CNPJ DA SEDE: 26917650000190.
NIRE: 41208516496. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 24/02/2025.
PEREIRA & SOSTER LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETÁRIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, informando seus respectivos códigos de verificação.

000118



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 26.917.650/0001-90 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 20/01/2017
NOME EMPRESARIAL PEREIRA & SOSTER LTDA		
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) MERCADO SACOLAO		PORTE ME
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores 45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar 46.11-7-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de matérias-primas agrícolas e animais vivos 46.13-3-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de madeira, material de construção e ferragens 46.18-4-99 - Outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado em produtos não especificados anteriormente 46.23-1-09 - Comércio atacadista de alimentos para animais 47.11-3-02 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - supermercados 47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predominância de revenda 47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues 47.24-5-00 - Comércio varejista de hortifrutigranjeiros 47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não especificados anteriormente 47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico 47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas 47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral 47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo 47.55-5-03 - Comércio varejista de artigos de cama, mesa e banho 47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos 47.71-7-04 - Comércio varejista de medicamentos veterinários 47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada		
LOGRADOURO TV IRAI	NÚMERO 122	COMPLEMENTO *****
CEP 85.750-000	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO PLANALTO
UF PR	ENDEREÇO ELETRÔNICO PEDROREYNALDOKRUGER@GMAIL.COM	TELEFONE (46) 3555-1340
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 20/01/2017	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 19/11/2025 às 09:22:04 (data e hora de Brasília).

Página: 1/2

		
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL		
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA		
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 26.917.650/0001-90 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 20/01/2017
NOME EMPRESARIAL PEREIRA & SOSTER LTDA		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 47.82-2-01 - Comércio varejista de calçados 47.84-9-00 - Comércio varejista de gás liqüefeito de petróleo (GLP) 47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais 66.19-3-02 - Correspondentes de instituições financeiras		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada		
LOGRADOURO TV IRAI	NÚMERO 122	COMPLEMENTO *****
CEP 85.750-000	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO PLANALTO
ENDEREÇO ELETRÔNICO PEDROREYNALDOKRUGER@GMAIL.COM		TELEFONE (46) 3555-1340
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 20/01/2017	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 19/11/2025 às 09:22:04 (data e hora de Brasília).

Página: 2/2

[Voltar](#)[Imprimir](#)

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 26.917.650/0001-90
Razão Social: PEREIRA & SOSTER LTDA
Endereço: TRA IRAI 122 / CENTRO / PLANALTO / PR / 85750-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 04/12/2025 a 02/01/2026

Certificação Número: 2025120420184891176145

Informação obtida em 17/12/2025 17:24:59

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: PEREIRA & SOSTER LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 26.917.650/0001-90
Certidão nº: 71019190/2025
Expedição: 21/11/2025, às 09:49:47
Validade: 20/05/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **PEREIRA & SOSTER LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **26.917.650/0001-90**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



Prefeitura Municipal de Planalto
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

NEGATIVA
Nº 32879 / 2025

IMPORTANTE:

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DÉBITOS CONSTATADOS POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO PERÍODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDÃO.
2. A PRESENTE CERTIDÃO TEM VALIDADE ATÉ 23/01/2026, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

REVENDO OS ARQUIVOS E REGISTROS, CERTIFICAMOS QUE: O CONTRIBUINTE NADA DEVE À FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL RELATIVO A EMPRESA MENCIONADA ABAIXO.

Planalto, 24 de Novembro de 2025

REQUERENTE: CLEVERSON PEREIRA

CÓDIGO DE AUTENTICAÇÃO:
5ZXHJ9UFFHMZZXT8A29P

FINALIDADE: VERIFICAÇÃO

RAZÃO SOCIAL: PEREIRA & SOSTER LTDA

INSCRIÇÃO EMPRESA	CNPJ/CPF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	ALVARÁ
12166	26.917.650/0001-90	9074033005	1901

ENDEREÇO

TRAVESSA IRAI, 122 - CENTRO Planalto - PR CEP: 85750000

CNAE / ATIVIDADES

Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns, Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores, Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar, Representantes comerciais e agentes do comércio de matérias-primas agrícolas e animais vivos, Representantes comerciais e agentes do comércio de madeira, material de construção e ferragens, Outros representantes comerciais e agentes do comércio especializado em produtos não especificados anteriormente, Comércio atacadista de alimentos para animais, Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - supermercados, Comércio varejista de carnes - açougues, Comércio varejista de hortifrutigranjeiros, Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não especificados anteriormente, Comércio varejista de lubrificantes, Comércio varejista de material elétrico, Comércio varejista de ferragens e ferramentas, Comércio varejista de materiais de construção em geral, Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo, Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho, Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos, Comércio varejista de medicamentos veterinários, Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios, Comércio varejista de calçados, Comércio varejista de gás liqüefeito de petróleo (GLP), Comércio varejista de plantas e flores naturais, Correspondentes de instituições financeiras



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Paraná

Certidão Negativa

de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual
Nº 038419023-84

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: **26.917.650/0001-90**
Nome: **PEREIRA & SOSTER LTDA**

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até 21/03/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: PEREIRA & SOSTER LTDA
CNPJ: 26.917.650/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 08:58:27 do dia 16/08/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 12/02/2026.

Código de controle da certidão: **AF65.A011.215F.A7E2**
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

MENUSSI & MENUSSI LTDA
OITAVA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
CNPJ nº 05.489.735/0001-44 - NIRE: 41204948821

DIRCEU CESAR MENUSSI, brasileiro, casado em regime de comunhão parcial de bens, empresário, residente e domiciliado na Rua Principal, s/n, distrito de São Valério, município de Planalto, estado do Paraná, CEP: 85750.000, portador do RG sob nº 5.776.213-6 SSP/PR e CPF: 704.474.890-20; e **ROSANE MACALEI MENUSSI**, brasileira, casada em regime de comunhão parcial de bens, empresária, residente e domiciliada na Rua Principal, s/n, distrito de São Valério, município de Planalto, estado do Paraná, CEP: 85750.000, portadora do RG sob nº 7.345.996-6 SSP/PR e CPF: 801.959.200-82, sócios componentes da empresa **MENUSSI & MENUSSI LTDA**, com sede na Av. das Perobas, nº 633, distrito de São Valério, no município de Planalto, CEP 85750-000, estado do Paraná, com contrato social registrado na Junta Comercial do Estado do Paraná sob n.º 41204948821, em 24.01.2003 e posteriores alterações, inscrita com CNPJ nº 05.489.735/0001-44, resolvem por este instrumento particular de alteração contratual, modificar seu contrato primitivo de acordo com as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica extinta a Filial, estabelecida na Av. dos Pinheiros, nº 777, centro, na cidade de Santa Izabel do Oeste, CEP 85650-000, estado do Paraná, NIRE 41902138867, em sessão do dia 26/07/2023, CNPJ 05.489.735/0002-25, sendo que seu capital social fica incorporado ao capital da Matriz o valor de R\$.20.000,00, (vinte mil reais).

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas que não colidirem com as disposições do presente instrumento.

E, por estarem assim justos e contratados, lavram, datam e assinam o presente instrumento em uma única via, obrigando-se por si e por seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos.

Planalto, Paraná, 25 de abril de 2024

Dirceu Cesar Menussi

Rosane Macalei Menussi



ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa MENUSSI & MENUSSI LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)	
CPF/CNPJ	Nome
70447489020	DIRCEU CESAR MENUSSI
80195920082	ROSANE MACALEI MENUSSI



CERTIFICO O REGISTRO EM 29/04/2024 15:08 SOB N° 20243007086.
PROTOCOLO: 243007086 DE 26/04/2024.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12406043690. CNPJ DA SEDE: 05489735000144.
NIRE: 41204948821. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 25/04/2024.
MENUSSI & MENUSSI LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETÁRIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, informando seus respectivos códigos de verificação.

000128



Certidão Online

Inteiro Teor

> [Dados Da Certidão](#) > [Resultado](#)

Autenticidade de documentos

Acesso exclusivo dos órgãos estaduais e municipais

DADOS DA CONSULTA

Protocolo:



243007086

Data do Protocolo:



26/04/2024

Número de Registro:



41902138867

Arquivamento:



20243007086

Empresa:



MENUSSI & MENUSSI LTDA

Documento(s):

Contrato

[< Voltar](#)

Desenvolvido por:



Atendimento online

 <p style="text-align: center;">REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL</p> <p style="text-align: center;">CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA</p>		
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 05.489.735/0001-44 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 24/01/2003
NOME EMPRESARIAL MENUSSI & MENUSSI LTDA		
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) *****		PORTE EPP
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.11-3-02 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - supermercados		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 45.30-7-03 - Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores 45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar 47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - açougues 47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes 47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo 47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho 47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos 47.71-7-04 - Comércio varejista de medicamentos veterinários 47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios 47.84-9-00 - Comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP) 47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada		
LOGRADOURO AV DAS PEROBAS	NÚMERO 633	COMPLEMENTO *****
CEP 85.750-000	BAIRRO/DISTRITO SAO VALERIO	MUNICÍPIO PLANALTO
		UF PR
ENDEREÇO ELETRÔNICO		TELEFONE (46) 3555-5012
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 24/01/2003	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 27/11/2025 às 16:35:13 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1

[Voltar](#)[Imprimir](#)

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 05.489.735/0001-44
Razão Social: MENUSSI & MENUSSI LTDA
Endereço: AVE DAS PEROBAS 633 / SAO VALERIO / PLANALTO / PR / 85750-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 01/12/2025 a 30/12/2025

Certificação Número: 2025120104501213376429

Informação obtida em 17/12/2025 17:26:41

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: MENUSSI & MENUSSI LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 05.489.735/0001-44
Certidão n°: 64864571/2025
Expedição: 30/10/2025, às 14:51:33
Validade: 28/04/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **MENUSSI & MENUSSI LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o n° **05.489.735/0001-44**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



Prefeitura Municipal de Planalto
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

NEGATIVA

Nº 32763 / 2025

IMPORTANTE:

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DÉBITOS CONSTATADOS POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO PERÍODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDÃO.
2. A PRESENTE CERTIDÃO TEM VALIDADE ATÉ 29/12/2025, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

REVENDO OS ARQUIVOS E REGISTROS, CERTIFICAMOS QUE: O CONTRIBUINTE NADA DEVE À FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL RELATIVO A EMPRESA MENCIONADA ABAIXO.

Planalto, 30 de Outubro de 2025

REQUERENTE: SERAFIM TOVO

CÓDIGO DE AUTENTICAÇÃO:
5ZXHJ9UFFHCZJXT8EM9U

FINALIDADE: VERIFICAÇÃO

RAZÃO SOCIAL: MENUSSI & MENUSSI LTDA

INSCRIÇÃO EMPRESA

CNPJ/CPF

INSCRIÇÃO ESTADUAL

ALVARÁ

5002

05.489.735/0001-44

902.731.121-8

750

ENDEREÇO

AV DAS PEROBAS, 633 - SAO VALERIO Planalto - PR CEP: 85750000

CNAE / ATIVIDADES

Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - supermercados, Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veículos automotores, Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar, Comércio varejista de carnes - açougues, Comércio varejista de lubrificantes, Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho, Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos, Comércio varejista de medicamentos veterinários, Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios, Comércio varejista de gás liqüefeito de petróleo (GLP), Comércio varejista de plantas e flores naturais, Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Paraná

Certidão Negativa

de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual
Nº 038217287-78

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: **05.489.735/0001-44**

Nome: **MENUSSI & MENUSSI LTDA**

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até 27/02/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: **MENUSSI & MENUSSI LTDA**
CNPJ: **05.489.735/0001-44**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 14:49:38 do dia 30/10/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 28/04/2026.

Código de controle da certidão: **584C.52B8.4F0A.7825**
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

000137



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PARECER JURÍDICO Nº 161/2025

ASSUNTO: *Análise jurídica da fase interna do processo de dispensa de licitação emergencial – aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios.*

INTERESSADO: *Secretaria Municipal de Administração*

PROCESSO: *255/2025*

RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA: *Angela Regina Garcia Caneppe*

RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS: *Anne Danielle Grehs*

I – RELATÓRIO

O presente parecer tem por objetivo examinar, sob o ponto de vista jurídico, a fase interna do processo administrativo referente à dispensa de licitação emergencial instaurada para aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios destinados ao atendimento de todas as Secretarias do Município de Planalto/PR, com fundamento no art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Conforme consta no Estudo Técnico Preliminar nº 127/2025, a contratação emergencial decorre da não entrega dos itens previstos no Contrato nº 084/2025, oriundo do Pregão Eletrônico nº 012/2025, em razão do falecimento do proprietário da empresa contratada, fato imprevisível e alheio à vontade da Administração, que inviabilizou a continuidade do fornecimento regular.

Diante da essencialidade dos materiais para a manutenção das condições mínimas de higiene, salubridade e funcionamento dos prédios públicos, a ausência desses insumos compromete a continuidade dos serviços públicos, razão pela qual se optou pela contratação emergencial, com prazo de vigência limitado a 60 (sessenta) dias, período considerado suficiente para a conclusão de novo certame licitatório regular.

O valor estimado da contratação é de R\$ 20.721,50, obtido a partir de pesquisa de preços realizada com fornecedores do mercado, consultas a contratações similares de outros entes públicos e banco de preços, conforme demonstrado nos autos.

II – FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

2.1. DO ENQUADRAMENTO LEGAL

A atividade dos procuradores jurídicos atuantes junto ao Departamento Municipal de Licitações e Contratos e Secretaria de Planejamento se limita à análise da compatibilidade jurídica da matéria trazida a exame, sem prejuízo de, eventualmente, sugerir soluções vislumbradas por esta unidade de assessoramento jurídico, que devem ser objeto de consideração por parte do gestor, que detém, no entanto, a palavra final sobre a implementação de políticas públicas no âmbito municipal, nos limites do seu juízo de mérito.

É preciso destacar que, em se tratando de procedimento emergencial, escapa às competências desta Procuradoria Jurídica a análise quanto à configuração ou não da situação de emergência, sendo tal juízo de exclusividade do administrador público. É nesse sentido, inclusive, o entendimento do Supremo Tribunal Federal:

Não se pode exigir do assessor jurídico conhecimento técnico de todas as áreas e não apenas do Direito. No processo licitatório, não compete à assessoria jurídica averiguar se está presente a causa de emergencialidade, mas apenas se há, nos autos, decreto que a reconheça. Sua função é zelar pela lisura sob o aspecto formal do processo, de maneira a atuar como verdadeiro fiscal de formalidades, somente. Assim, a assinatura do assessor jurídico na minuta do contrato serve de atestado do cumprimento de requisitos formais, e não materiais. STF. 2ª Turma. HC 171576/RS, Rel. Min. Gilmar Mendes, julgado em 17/9/2019 (Info 952). (grifei) 9. III. A)

Logo, a análise que se segue é estritamente jurídica, e não política, social ou econômica. Mesmo em se estando diante de contratação direta, tal como é o caso dos autos, é necessária prévia análise jurídica. Tal exigência decorre do que consta no artigo 72, III, da Lei nº 14.133/21:

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos: (...)

III - parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

A atividade dos procuradores jurídicos, assim como ocorre com a atividade advocatícia de maneira geral, limita-se à análise da compatibilidade jurídica da matéria trazida a exame, sem prejuízo de, eventualmente, sugerir soluções vislumbradas por esta unidade de assessoramento jurídico, que devem ser objeto de consideração por parte do gestor, que detém, no entanto, a palavra final sobre a implementação de políticas públicas no âmbito municipal, nos limites do seu juízo de mérito.

A obrigatoriedade de licitar consta na Constituição Federal de 1988, em seu art. 37, inc. XXI¹. O procedimento licitatório visa garantir não apenas a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, mas sim, visa assegurar o princípio constitucional da isonomia entre os potenciais prestadores do serviço ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder Público.

Entretanto, a própria Constituição Federal, em seu art. 37, XXI, ao fazer a exigência da licitação, ressalva “os casos especificados na legislação”, abre a possibilidade da lei ordinária fixar hipóteses para estabelecer exceções à regra de licitar, que é exatamente o que se observa pelas disposições dos artigos 74 e 75 da Lei n.º 14.133/21, que tratam, respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitação.

Logo, a regra é a licitação e a exceção a contratação direta, as quais foram resumidas pela Lei n.º 14.133/21 em dispensa e inexigibilidade.

¹ “Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações;”

Nesse mesmo plano, disposto no art. 6º, inc. XLI, da Lei nº. 14.133/2021, prevê que as contratações de bens e serviços comuns deverão ser processadas obrigatoriamente adotando-se a modalidade pregão, o qual deve ser realizado nos casos em que o objeto possuir padrões de desempenho e qualidade que possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado (art. 29 da Lei nº. 14.133/2021).

A Lei nº 14.133/2021 estabelece a licitação como regra para as contratações públicas, admitindo exceções em hipóteses expressamente previstas, dentre elas a dispensa de licitação em razão de emergência ou calamidade pública, nos termos do art. 75, inciso VIII, desde que atendidos cumulativamente os seguintes requisitos:

- a) urgência de atendimento da situação emergencial;
- b) risco de prejuízo ou comprometimento da continuidade do serviço público;
- c) contratação restrita aos bens necessários ao enfrentamento da situação;
- d) execução limitada ao prazo máximo de 1 (um) ano;
- e) vedação à prorrogação e à recontração com base no mesmo fundamento.

No caso concreto, o ETP nº 127/2025 demonstra que a emergência decorre de fato superveniente e imprevisível, consistente na impossibilidade de cumprimento do contrato vigente, o que caracteriza situação apta a justificar a contratação direta, especialmente diante da natureza essencial dos bens.

2.2. DA CARACTERIZAÇÃO DA EMERGÊNCIA

Saliento inicialmente que de acordo com entendimento do TCU:

"nas contratações diretas fundadas em emergência (art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/1993), cabe ao gestor demonstrar a impossibilidade de esperar o tempo necessário à realização de procedimento licitatório, em face de risco de prejuízo ou comprometimento da segurança de pessoas e de bens públicos ou particulares, além de justificar a escolha do fornecedor e o preço pactuado" (Acórdão 1130/2019- Primeira Câmara, Relator: BRUNO DANTAS)

À evidência, trata-se de hipótese de dispensa de licitação concernente a situações de emergência ou urgência, em que o **contrato administrativo precisa ser realizado imediatamente**, pois, se o interesse público aguardasse a realização do certame, seria sacrificado ou prejudicado. Sob essa perspectiva, para resguardar o interesse público, com fulcro no princípio da continuidade do serviço público ou das atividades administrativas, o legislador autoriza a dispensa, atenuando justificadamente a proteção ao princípio da isonomia.

A contratação deve ser precedida de todas as justificativas não apenas sobre a emergência evidenciada no inciso VIII do Art. 75, da Lei 14.133/21, mas sobre **a viabilidade concreta de atender à necessidade pública**. Sob este ângulo, vale a ressalva de Antônio Carlos

Cintra do Amaral, "no sentido de que não se pode ignorar que a urgência da contratação retrata a urgência na execução do contrato. Portanto, a administração deve adotar a solução compatível com a necessidade que conduz à contratação".

Desta forma, diante das condicionantes acima citadas, e considerando seu conteúdo altamente casuístico, fica realçada a **importância da motivação** dos atos do gestor na **correta aplicação da dispensa de licitação por emergência**. Logo, "*além da descrição detalhada de todas as circunstâncias fáticas que ensejam o tratamento da contratação como emergência, é necessário apresentar documentos que caracterizem a situação*" (Manual de compras diretas do Tribunal de Contas da União. 4ª edição revista, ampliada e atualizada. 2010, pp. 575-634.)

Conforme se verifica dos comentários trazidos à colação, ainda que se pudesse atribuir ao administrador o motivo que teria ocasionado a urgência, por falta de planejamento, por exemplo, ainda assim, não estaria desautorizada a contratação emergencial, quando presentes razões de interesse público a merecer providências urgentes de modo a evitar o iminente dano ou ocasionar prejuízos para a Administração.

A propósito, temos a observar o que sobreleva na redação do inciso VIII do artigo 75 da Lei nº 14.133, de 2021², não é simplesmente a emergência ou a calamidade pública, mas a situação de urgência por elas provocada, que requerem a contratação imediata de determinado objeto, sem o qual o interesse público seria desatendido, em afronta direta ao princípio constitucional da eficiência (CF/88, art. 37, caput).

Nesse sentido, o Tribunal de Contas da União compreende que a situação de emergência deverá ser devidamente esclarecida e com a formalização adequada do processo que a justifique, com a demonstração razoável para a escolha da empresa e dos preços adotados.

Com relação a esta espécie de contratação direta, Dotti nos explica:

"No caso específico das contratações diretas, emergência significa necessidade de atendimento imediato a certos interesses. Demorar em realizar a prestação produziria risco de sacrifícios de valores tutelados pelo ordenamento jurídico. Como a licitação pressupõe certa demora para seu trâmite, submeter a contratação ao processo licitatório propiciaria a concretização do sacrifício a esses valores. A simples descontinuidade na prestação de serviços não justifica, em tese, a realização do contrato emergencial. Compõem a situação de emergência certa dose de imprevisibilidade da situação e a existência de risco potencial a pessoas ou coisas, que requerem urgência do atendimento" (DOTTI, Marinês Restelatto. Contratação emergencial e desídia administrativa. Brasília: Revista da AGU. Ano IV. n 6, abril.2005, p. 112)

Da definição de Niebuhr extrai-se o conceito de "emergência":

"Para os fins de dispensa, o vocábulo emergência quer significar necessidade de contratação que não pode aguardar os trâmites ordinários de licitação pública, sob pena de perecimento do interesse público, consubstanciado pelo não atendimento ou prejuízo ao atendimento de alguma

² Art. 75. É dispensável a licitação:

VIII - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a recontração de empresa já contratada com base no disposto neste inciso;

demanda social, pela solução de continuidade o prejuízo à execução de atividade administrativa. Com o escopo de evitar tais gravames, autoriza-se a contratação direta, com dispensa de licitação pública" (NIEBUHR, Joel de Menezes. Dispensa e Inexigibilidade de licitação pública. 4. Ed. rev. e ampl. Belo Horizonte : Fórum, 2015, p. 261.

Existem determinados princípios que são inerentes à prestação dos serviços públicos, razão pela qual devem ser observados atentamente pelos executores de tais serviços. Destarte, os princípios, considerados normas jurídicas, são verdadeiros vetores para verificação da legalidade e da legitimidade da prestação dos serviços públicos.

No direito contemporâneo o princípio da continuidade do serviço público deve ser reinterpretado para ser aplicado a qualquer atividade pública, com o objetivo de evitar lesão ou ameaça de lesão aos direitos fundamentais do cidadão. O princípio da continuidade, apresentado pela municipalidade em sua justificativa, impõe a **prestação ininterrupta dos serviços públicos**, tendo em vista o dever do Estado de satisfazer e promover direitos fundamentais.

Em casos de necessidade absoluta, como na coleta de lixo, o serviço deve ser prestado sem qualquer interrupção, uma vez que a população necessita permanentemente da disponibilidade do serviço, por questões de saúde, higiene e aspectos ambientais.

Outrossim, o princípio da continuidade dos serviços públicos deve ser observado em conjunto com o princípio da eficiência. Os serviços públicos essenciais devem ser prestados de forma contínua pelos órgãos públicos, suas empresas, concessionárias ou permissionárias, nos termos do artigo 22, do Código de Defesa do Consumidor. A Constituição Federal, em seu artigo 9º, §1º, determina que os serviços ou atividades essenciais sejam definidos por lei.

Ademais, a suspensão do fornecimento dos serviços públicos ocasiona a violação do princípio constitucional da dignidade da pessoa humana, contido no artigo 1º, III, da CRFB/88.

Advirto que a contratação por dispensa de licitação gerada por falta de planejamento, desídia ou má gestão enquadra-se nas hipóteses ensejadoras da responsabilização do agente que deu causa, nos termos do art. 73 da NLLC, a saber:

Art. 73. Na hipótese de contratação direta indevida ocorrida com dolo, fraude ou erro grosseiro, o contratado e o agente público responsável responderão solidariamente pelo dano causado ao erário, sem prejuízo de outras sanções legais cabíveis.

Penso que a situação emergencial encontra-se adequadamente caracterizada nos autos, uma vez que a interrupção no fornecimento de materiais de higiene e limpeza compromete diretamente a manutenção das condições sanitárias dos prédios públicos, a segurança e saúde de servidores e usuários e a continuidade das atividades administrativas essenciais.

O evento que deu causa à emergência — falecimento do proprietário da empresa contratada — configura fato alheio à previsibilidade e ao controle da Administração, afastando qualquer imputação de falha de planejamento.

Ainda que não se trate de atuação específica da Vigilância Sanitária, como inicialmente considerado, a necessidade de observância permanente das normas sanitárias e de saúde pública confere urgência real e concreta à contratação, especialmente diante do fluxo contínuo de pessoas nos prédios administrativos e da essencialidade dos insumos para a rotina dos serviços.

A contratação emergencial, ademais, foi delimitada a prazo certo de 60 (sessenta) dias, considerado suficiente para assegurar a continuidade dos serviços enquanto se processa a abertura e conclusão de novo certame licitatório regular, o que reforça o caráter excepcional, temporário e proporcional da medida adotada.

2.3. DA MOTIVAÇÃO E JUSTIFICATIVA

Nos termos dos arts. 72, §1º, e 75, §3º, da Lei nº 14.133/2021, a dispensa de licitação deve estar devidamente motivada quanto:

- à necessidade da contratação;
- à escolha do fornecedor;
- à compatibilidade do preço com o mercado.

O Termo de Referência e o Estudo Técnico Preliminar apresentam motivação suficiente, descrevendo de forma clara a necessidade emergencial, o impacto da ausência dos materiais e a solução adotada para evitar a paralisação dos serviços públicos.

2.4. DO PARCELAMENTO

O ETP prevê que o fornecimento ocorrerá de forma parcelada, conforme a demanda das Secretarias, o que se mostra compatível com o art. 47, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, permitindo melhor gestão dos estoques e racionalização dos recursos públicos.

O parcelamento refere-se à forma de entrega, e não à divisão do objeto para fins de julgamento, não se verificando, portanto, prejuízo à competitividade ou irregularidade na definição do objeto.

2.5. DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES E DA PESQUISA DE PREÇOS

A pesquisa de preços foi realizada em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021, mediante a coleta de orçamentos junto a fornecedores do mercado, comparação com preços praticados por outros municípios e consulta a banco de preços.

O valor total estimado de R\$ 20.721,50 encontra-se compatível com os preços praticados no mercado, atendendo aos princípios da economicidade e da vantajosidade.

Ressalte-se que a análise da exatidão dos valores e da metodologia da pesquisa compete ao setor técnico responsável, ficando este parecer restrito à análise da regularidade jurídica do procedimento.

2.6. DOS ELEMENTOS DA FASE PREPARATÓRIA

O processo administrativo contém os elementos exigidos pelo art. 18 da Lei nº 14.133/2021, incluindo estudo técnico preliminar, termo de referência, estimativa de preços, definição das condições de fornecimento e justificativa da contratação, o que evidencia o adequado planejamento da contratação emergencial.

O artigo 72 da Lei nº 14.133/21 indica os documentos que devem instruir os processos de contratação direta, seja por inexigibilidade ou dispensa de licitação. Tal dispositivo diz o seguinte:

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos:

I - documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que deverá ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

III - parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstração da compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser assumido;

V - comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária;

VI - razão da escolha do contratado;

VII - justificativa de preço;

VIII - autorização da autoridade competente.

Ao que se depreende do contido nos autos, observado o que consta no presente parecer, o processo está instruído com os documentos indicados no artigo transcrito. Foi apresentada justificativa para a contratação, bem como realizada pesquisa de preços, consoante exige a legislação.

No tocante aos Documentos de Oficialização de Demanda, juntou-se Termo de Referência a fim de oficializar a necessidade da contratação e contendo todos os dados informadores para subsidiá-la na forma do disposto no art. 72, inc. I e V, da Lei n.º 14.133/21, bem como, apesar de estarmos diante de situação imprevista e emergencial, juntou-se ETP.

Referente à minuta de contrato, registra-se que essa deverá possuir cláusula expressa prevendo: vinculação ao ato que tiver autorizado a contratação direta (art. 92, II, da Lei nº 14.133/21); a legislação aplicável à execução do contrato, inclusive quanto aos casos omissos (art. 92, III, da Lei nº 14.133/21); os casos de extinção (art. 92, XIX, da Lei nº 14.133/21).

Assim, mesmos nesses casos o legislador previu a responsabilização solidária, pela contratação indevida, do agente público e o contratado, in verbis:

Art. 73. Na hipótese de contratação direta indevida ocorrida com dolo, fraude ou erro grosseiro, o contratado e o agente público responsável responderão solidariamente pelo dano causado ao erário, sem prejuízo de outras sanções legais cabíveis.

Ressalta-se ainda que a lei 14.133/2021 alterou o Código Penal, criando a figura da contratação direta ilegal, no artigo 377-E, com pena de reclusão de 4 a 8 anos e multa para aqueles envolvidos em contratações diretas indevidas.

Com efeito, a flexibilização no dever de licitar não implica ausência de processo formal. Ou seja, na contratação direta, é necessário observar a Lei Federal n. 14.133/2021 no que tange aos procedimentos mínimos e à formalização do processo de contratação direta.

III – CONCLUSÃO

Diante do exposto, esta Procuradoria Jurídica **MANIFESTA-SE FAVORAVELMENTE** à contratação direta, por meio de dispensa de licitação emergencial, com fundamento no art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021, uma vez que restaram demonstrados os pressupostos legais que autorizam a medida.


A contratação revela-se necessária, proporcional e adequada para assegurar a continuidade dos serviços públicos, estando limitada ao prazo estritamente necessário para a realização de novo procedimento licitatório regular.

Recomenda-se:

1. a publicação do extrato da dispensa, nos termos do art. 75, §1º;
2. a designação formal de fiscal e gestor do contrato;
3. o rigoroso acompanhamento da execução contratual;
4. a adoção imediata das providências para deflagração do novo certame licitatório.

Assim, opina-se pela viabilidade jurídica da contratação emergencial, nos termos propostos.

Planalto/PR, 15 de dezembro de 2025.

 Documento assinado digitalmente
PATRIQUE MATTOS DREY
Data: 16/12/2025 09:37:10-0300
Verifique em <https://validar.lti.gov.br>

PATRIQUE MATTOS DREY
Procurador Jurídico – Decreto 3248/2010
OAB/PR n. 40.209



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

Planalto-PR, 17 de dezembro de 2025.

DE: Luiz Carlos Boni

PARA: Comissão de Licitações

Considerando as informações e pareceres contidos no presente Processo, Autorizo a Contratação através de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, pertinente à para Contratação de empresa visando a aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21 e demais disposições legais.

A Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 021/2025.

Encaminhe-se ao Departamento de Compras e Licitações para as providências necessárias.

Luiz Carlos Boni

Luiz Carlos Boni
Prefeito Municipal

ATA DA REUNIÃO DE ANÁLISE E AVALIAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2025

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 08:00hrs (oito horas), na sala de licitações, desta Prefeitura Municipal de Planalto, os membros da comissão de licitação nomeada pela Portaria nº 021/2025, reuniram-se para proceder a análise e avaliação da documentação referente a DISPENSA DE LICITAÇÃO SOB Nº 027/2025 visando a aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR. Constatou-se que 04 (quatro) empresas apresentaram proposta, sendo elas: para o item 01 a 1ª colocada SUPERMERCADO BELANI LTDA, com o valor de R\$ 847,50 (oitocentos e quarenta e sete reais com cinquenta centavos), 2ª colocada MENUSSI & MENUSSI LTDA, com o valor de R\$ 1.122,50 (mil, cento e vinte e dois reais com cinquenta centavos), 3ª colocada SUPERMERCADO LINK LTDA, com o valor de R\$ 1.225,00 (mil, duzentos e vinte e cinco reais) e 4ª colocada PEREIRA & SOSTER LTDA, com o valor de R\$ 1.247,00 (mil, duzentos e quarenta e sete reais com cinquenta centavos), para o item 02 a 1ª colocada PEREIRA & SOSTER LTDA, com o valor de R\$ 199,50 (cento e noventa e nove reais com cinquenta centavos), 2ª colocada MENUSSI & MENUSSI LTDA, com o valor de R\$ 399,75 (trezentos e noventa e nove reais com setenta e cinco centavos) e 3ª colocada SUPERMERCADO LINK LTDA, com o valor de R\$ 497,50 (quatrocentos e noventa e sete reais com cinquenta centavos), para o item 03 1ª colocada PEREIRA & SOSTER LTDA, com o valor de R\$ 398,00 (trezentos e noventa e oito reais), 2ª colocada MENUSSI & MENUSSI LTDA, com o valor de R\$ 1.747,50 (mil, setecentos e quarenta e sete reais com cinquenta centavos), 3ª colocada SUPERMERCADO BELANI LTDA, com o valor de R\$ 1.972,50 (mil, novecentos e setenta e dois reais com cinquenta centavos) e 4ª colocada SUPERMERCADO LINK LTDA, com o valor de R\$ 2.975,00 (dois mil, novecentos e setenta e cinco reais), para o item 04 1ª colocada PEREIRA & SOSTER LTDA, com o valor de R\$ 1.095,00 (mil e noventa e cinco reais), 2ª colocada MENUSSI & MENUSSI LTDA, com o valor de R\$ 1.099,00 (mil e noventa e nove reais), 3ª colocada SUPERMERCADO BELANI LTDA, com o valor de R\$ 1.368,00 (mil, trezentos e sessenta e oito reais) e 4ª colocada SUPERMERCADO LINK LTDA, com o valor de R\$ 1.790,00 (mil, setecentos e noventa reais), para o item 05 a 1ª colocada SUPERMERCADO BELANI LTDA, com o valor de R\$ 372,50 (trezentos e setenta e dois reais com cinquenta centavos), a 2ª e a 3ª colocada estão empatada entre as empresas MENUSSI & MENUSSI LTDA e PEREIRA & SOSTER LTDA, com o valor de R\$ 622,50 (seiscentos e vinte e dois reais com cinquenta centavos) e 4ª colocada

f b

000147


SUPERMERCADO LINK LTDA, com o valor de R\$ 975,00 (novecentos e setenta e cinco reais), para o item 06 1ª colocada PEREIRA & SOSTER LTDA, com o valor de R\$ 298,00 (duzentos e noventa e oito reais), 2ª colocada SUPERMERCADO LINK LTDA, com o valor de R\$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais), 3ª colocada SUPERMERCADO BELANI LTDA, com o valor de R\$ 780,00 (setecentos e oitenta reais) e 4ª colocada MENUSSI & MENUSSI LTDA, com o valor de R\$ 798,00 (setecentos e noventa e oito reais), para o item 07 1ª colocada PEREIRA & SOSTER LTDA, com o valor de R\$ 997,50 (novecentos e noventa e sete reais com cinquenta centavos), 2ª colocada SUPERMERCADO BELANI LTDA, com o valor de R\$ 1.045,00 (mil e quarente e cinco reais), 3ª colocada SUPERMERCADO LINK LTDA, com o valor de R\$ 1.987,50 (mil novecentos e oitenta e sete reais com cinquenta centavos) e 4ª colocada MENUSSI & MENUSSI LTDA, com o valor de R\$ 2.237,50 (dois mil duzentos e trinta e sete reais com cinquenta centavos), para o item 08 a 1ª colocada SUPERMERCADO BELANI LTDA, com o valor de R\$ 2.096,00 (dois mil e noventa e seis reais), 2ª colocada SUPERMERCADO LINK LTDA, com o valor de R\$ 3.992,00 (três mil, novecentos e noventa e dois reais) e 3ª colocada MENUSSI & MENUSSI LTDA, com o valor de R\$ 3.996,00 (três mil, novecentos e noventa e seis reais), para o item 09 a 1ª colocada SUPERMERCADO BELANI LTDA, com o valor de R\$ 2.096,00 (dois mil e noventa e seis reais), 2ª colocada SUPERMERCADO LINK LTDA, com o valor de R\$ 3.992,00 (três mil, novecentos e noventa e dois reais) e 3ª colocada MENUSSI & MENUSSI LTDA, com o valor de R\$ 3.996,00 (três mil, novecentos e noventa e seis reais), para o item 10 a 1ª colocada SUPERMERCADO BELANI LTDA, com o valor de R\$ 2.096,00 (dois mil e noventa e seis reais), 2ª colocada MENUSSI & MENUSSI LTDA, com o valor de R\$ 3.596,00 (três mil, quinhentos e noventa e seis reais) e 3ª colocada SUPERMERCADO LINK LTDA, com o valor de R\$ 3.992,00 (três mil, novecentos e noventa e dois reais), para o item 11 a 1ª colocada MENUSSI & MENUSSI LTDA, com o valor de R\$ 897,00 (oitocentos e noventa e sete reais), 2ª colocada SUPERMERCADO BELANI LTDA, com o valor de R\$ 1.049,40 (mil e quarenta e nove reais com quarenta centavos) e 3ª colocada SUPERMERCADO LINK LTDA, com o valor de R\$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) para o item 12 a 1ª colocada SUPERMERCADO BELANI LTDA, com o valor de R\$ 659,00 (seiscentos e cinquenta e nove reais), 2ª colocada PEREIRA & SOSTER LTDA, com o valor de R\$ 699,00 (seiscentos e noventa e nove reais), 3ª colocada MENUSSI & MENUSSI LTDA, com o valor de R\$ 899,00 (oitocentos e noventa e nove reais) e 4ª colocada SUPERMERCADO LINK LTDA, com o valor de R\$ 1.090,00 (mil e noventa reais), para o item 13 1ª colocada PEREIRA & SOSTER LTDA, com o valor de R\$ 8.370,00 (oito mil trezentos e setenta reais), 2ª colocada MENUSSI & MENUSSI LTDA, com o valor de R\$ 13.475,00 (treze mil, quatrocentos e

f b

000148

setenta e cinco reais), 3ª colocada SUPERMERCADO BELANI LTDA, com o valor de R\$ 14.370,00 (quatorze mil, trezentos e setenta reais) e 4ª colocada SUPERMERCADO LINK LTDA, com o valor de R\$ 15.700,00 (quinze mil e setecentos reais), para o item 14 a 1ª colocada SUPERMERCADO BELANI LTDA, com o valor de R\$ 299,50 (duzentos e noventa e nove reais com cinquenta centavos), 2ª colocada SUPERMERCADO LINK LTDA, com o valor de R\$ 599,50 (quinhentos e noventa e nove reais com cinquenta centavos) e 3ª colocada MENUSSI & MENUSSI LTDA, com o valor de R\$ 687,50 (seiscentos e oitenta e sete reais com cinquenta centavos). Foram realizadas pesquisas no Banco de Preços e contrato de outro município, a fim de verificar o real preço de mercado. Após analisar a documentação, a comissão Julgadora constatou que os mesmos estavam em consonância com o estabelecido na Lei 14.133/21. O critério de julgamento adotado foi o de menor preço. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ATA em única via que depois de assinada será remetida ao executivo.


FERNANDA SCHERER MARZEC
083.050.509-12
Presidente


DIEGO VINICIUS RUCKHABER
113.472.119-69
Membro



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2025

Fica dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores à despesa abaixo especificada.

OBJETO: A presente Dispensa Emergencial tem como objetivo a aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR, conforme abaixo segue:

ITEM	UN	OBJETO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PCTE	ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino ABSORVENTE HIGIÊNICO uso externo. Absorvente higiênico íntimo, feminino, descartável, de uso externo, tamanho e espessura normal, com abas, hipoalérgico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, com linhas adesivas. composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, polietileno, pacote com no mínimo 08 unidades.	250	R\$ 3,39	R\$ 847,50
02	UN	CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, CESTO PARA LIXO confeccionado em plástico, telado, formato cilíndrico, fundo plano, com tampa basculante, alta resistência, com identificação do produto e marca do fabricante, capacidade para 9 litros.	25	R\$ 7,98	R\$ 199,50
03	CX	CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo esteril CURATIVOS ADESIVOS transparentes caixa com 40 unidades. Curativo esteril de espuma, constituído por uma camada externa impermeável de filme de poliuretano com barreira viral e bacteriana que controla a transmissão de vapor da umidade proveniente do exsudato absorvido pelo curativo e uma almofada central com camadas absorventes. A almofada central absorvente é composta	250	R\$ 4,38	R\$ 1.095,00

3021



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		por uma camada de espuma de poliuretano e uma camada em contato com o leito da ferida de 100% fibras de carboximetilcelulose com 1,2% de prata iônica. Contém bordas de adesivo de silicone. Indicado como curativo primário ou secundário. Não gruda no ferimento; Não deixa resíduos; Medidas aproximadas da embalagem: Largura de 10 cm; profundidade 04 cm; peso 0,05 kg; altura 10 cm.			
04	UN	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE. Material: cabo e base em polipropileno, cerdas em nylon sintético ou polipropileno. Cerdas: comprimento mínimo (saliente) de 12cm e espessura média de 0,60mm, com fixação firme e resistente ao cabo. Cabo: altura 18cm. Para uso de limpeza de vaso sanitário.	100	R\$ 3,98	R\$ 398,00
05	PCTE	ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, te ESPONJA DE LÃ AÇO - material lã de aço carbono, formato retangular, textura macia, isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 9 cm, largura mínima 4cm, peso líquido mínimo 42 g – aplicação utensílios e limpeza em geral. embalagem com 8 unidades.	250	R\$ 1,49	R\$ 372,50
06	PCTE	GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor br GUARDANAPO, papel absorvente, folha dupla de alta qualidade, na cor branca, 4 dobras, dimensões mínimas 24x22 cm, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	200	R\$ 1,49	R\$ 298,00
07	CX	HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS HASTES/BASTONETES DE ALGODÃO 100% PURO, COM HASTES	250	R\$ 3,99	R\$ 997,50

3021



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

		PLÁSTICAS FLEXÍVEIS inquebráveis, com pontas de algodão que não soltem fiapos e sua base contenha ranhuras que permitam uma fixação segura e higiênica. 150 unidades.			
08	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho grande. (g)	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00
09	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir n° de ca impresso e válido. Tamanho médio(m).	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00
10	UN	LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento int LUVAS PARA LIMPEZA em borracha de látex nitrílico com revestimento interno com flocos de algodão superfície externa antiderrapante resistentes à água, resistentes à ácidos em baixa concentração e à álcalis em baixa concentração, resistente a perfuração, rasgamento, corte e abrasão. deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR	400	R\$ 5,24	R\$ 2.096,00

3021



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

		13.393. embalagem plástica contendo 1 par. deve possuir nº de CA impresso e válido. Tamanho pequeno(p).			
11	CX	LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada LUVA DE SEGURANÇA para proteção das mãos. Vinil SEM PÓ/AMIDO Fabricada em resina de PVC incolor. Isenta de pó. Ambidestra. Aprovadas pelo Ministério do Trabalho Atóxica e epirogênica. Descartável e de uso único. Caixa com 100 unidades	30	R\$ 29,90	R\$ 897,00
12	UN	PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de compr PAPEL ALUMÍNIO em rolo medindo 45 cm de largura e 7,5 metros de comprimento, espessura de 0,11 micron, embalado em caixa de papelão, sem furos e sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	100	R\$ 6,59	R\$ 659,00
13	FRD	PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento PAPEL TOALHA, em bobina, cor branca, largura mínima 20cm, comprimento mínimo 100m, com variação em até - 2% (menos dois por cento), sem odor, textura com relevo sensível ao tato (gofrado), 100% fibras celulósicas virgem, não reciclado. Embalagem: contendo informações sobre o produto e o fabricante, sendo todos os dizeres em língua portuguesa (Brasil). Critérios de conferencia e inspeção no recebimento: visual, por cheiro, tato e medição. Cada fardo com 12 pacotes contendo 02 unidades.	250	R\$ 33,48	R\$ 8.370,00
14	CX	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com elástico, caixa com 50 unidades Tamanho MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, com	25	R\$11,98	R\$ 299,50

3001



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

	elástico, caixa com 50 unidades Tamanho único Estrutura, material e cor: 1ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada externa) 2ª camada: papel filtro melt blown (BFE: =95%) - (camada do meio) 3ª camada: polipropileno não tecido cor branca - (camada interna) Dimensões aproximadas do produto: 9,5cm(l) x 17,5cm(a) Registro da Anvisa.			
				TOTAL R\$20.721,50

PARA OS ITENS 01, 05, 08, 09, 10, 12 e 14;

EMPRESA: SUPERMERCADO BELANI LTDA;

CNPJ Nº. 08.780.907/0001-22;

VALOR: R\$ 8.466,5 (oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)

PARA OS ITENS 02, 03, 04, 06, 07 e 13;

EMPRESA: PEREIRA & SOSTER LTDA;

CNPJ Nº. 26.917.650/0001-90

VALOR: R\$ 11.358,00 (onze mil, trezentos e cinquenta e oito reais)

PARA O ITEM 11;

EMPRESA: MENUSSI & MENUSSI LTDA;

CNPJ Nº. 05.489.735/0001-44

VALOR: R\$ 897,00 (oitocentos e noventa e sete reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Dotação		
Conta da despesa	Funcional programática	Destinação de recurso
00240	02.103.04.122.0402.2007	3.3.90.30.00.00.00000



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

00650	05.115.15.512.1501.1051	3.3.90.30.00.00.00000
00980	06.119.26.782.2601.2067	3.3.90.30.00.00.00000
01220	07.121.12.361.1201.2036	3.3.90.30.00.00.00000
01900	08.124.27.812.2701.2069	3.3.90.30.00.00.00000
02180	09.126.10.301.1001.2027	3.3.90.30.00.00.00000
02700	10.142.08.243.0801.2023	3.3.90.30.00.00.00000
03180	11.133.20.606.2001.1058	3.3.90.30.00.00.00000
03460	12.134.22.661.2201.2062	3.3.90.30.00.00.00000
03520	13.136.18.541.0801.1056	3.3.90.30.00.00.00000
03690	14.138.13.392.1301.2047	3.3.90.30.00.00.00000

PRAZO DE ENTREGA: A empresa deverá entregar o objeto de forma parcelada conforme a necessidade da secretaria, em até 10 (dez) dias consecutivos, após o requerimento formal emitido pela Secretaria de Administração.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, com apresentação das respectivas notas fiscais.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 12 meses, tendo início a partir da assinatura do respectivo contrato.

Planalto - PR, 17 de dezembro de 2025.

Luiz C. Boni

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

LICITAÇÃO
RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 027/2025

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA Nº 027/2025

O MUNICIPIO DE PLANALTO, com base no Art. 75, inciso II da Lei 14.133/21, dispensa de licitação a despesa abaixo especificada:

OBJETO: Dispensa Emergencial tem como objetivo a aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR.

ITENS 01, 05, 08, 09, 10, 12 e 14;

EMPRESA: SUPERMERCADO BELANI LTDA;

CNPJ Nº. 08.780.907/0001-22;

VALOR: R\$ 8.466,5 (oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)

ITENS 02, 03, 04, 06, 07 e 13;

EMPRESA: PEREIRA & SOSTER LTDA;

CNPJ Nº. 26.917.650/0001-90

VALOR: R\$ 11.358,00 (onze mil, trezentos e cinquenta e oito reais)

ITEM 11;

EMPRESA: MENUSSI & MENUSSI LTDA;

CNPJ Nº. 05.489.735/0001-44

VALOR: R\$ 897,00 (oitocentos e noventa e sete reais).

DATA: 17 de dezembro de 2025.

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

Publicado por:

Diego Vinicius Ruckhaber

Código Identificador:0127164F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2025. Edição 3431

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>

000156

MUNICÍPIO DE PLANALTO
AVISO DE LICITAÇÃO
"PREGÃO ELETRÔNICO" Nº 058/2025

O MUNICÍPIO DE PLANALTO faz saber aos interessados que com base na Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, em sua sede sito a Praça São Francisco de Assis, nº 1583, fará realizar Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob nº 058/2025, conforme descrito abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando aquisição de impressora de RAIO-X, filme, etiquetadora e etiqueta destinados a necessidade de consumo da Secretaria Municipal de Saúde, deste município de Planalto-PR.

VALOR: R\$ 44.855,00 (Quarenta e quatro mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais).

ABERTURA DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTO DOS LANCES: Dia 12 de janeiro de 2026, a partir das 09h00min.

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: O referido edital poderá ser obtido junto ao Setor de Licitações do Município de Planalto, através do Portal de Licitações do Município de Planalto, através de solicitação via e-mail: licitacao@planalto.pr.gov.br ou através do site www.compras.gov.br.

SISTEMA ELETRÔNICO: www.compras.gov.br

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº15/2025

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:

Modalidade: Concorrência nº 15/2025

Modo de Disputa: Fechado - Aberto - Fechado

Forma de Licitação: Concorrência Presencial

Tipo de Julgamento: Menor preço por item.

Objeto: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL NA LINHA BONITA EM CBUQ, COM ÁREA DE 23.457 M², INCLUINDO OS SERVIÇOS PRELIMINARES, TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, BASE E SUB-BASE, REVESTIMENTO, MEIO-FIO E SARJETA, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ENSAIOS TECNOLÓGICOS E PLACA DE COMUNICAÇÃO VISUAL, EM ATENDIMENTO AO SAM 54/PRANACIDADE/SEAB

Valor: R\$ 4.601.241,03 (Quatro Milhões, Seiscentos e Um Mil, Duzentos e Quarenta e Um Reais e Três Centavos)

Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 30/01/2026

Local: Secretaria Municipal de Logística e Contratações na Prefeitura Municipal de Capanema, Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Capanema – Paraná – Centro

Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em horário normal de expediente e no site

www.capanema.pr.gov.br.

Capanema-PR, dezoito dias de dezembro de 2025

Neivor Kessler- Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 11/2025

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 11/2025

Tipo de Julgamento: Menor preço por item

Objeto: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS IRREGULARES DE VIAS URBANAS EM CBUQ, COM ÁREA DE 19.609,39M², LOCALIZADOS NA AV. PARANÁ E RUA MARANHÃO, INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMINARES, TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, BASE E SUB-BASE, REVESTIMENTO, MEIO-FIO E SARJETA, SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ENSAIOS TECNOLÓGICOS E PLACA DE OBRA AV. PARANÁ E RUA MARANHÃO, MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.

Valor: R\$ 2.227.444,95 (Dois Milhões, Duzentos e Vinte e Sete Mil, Quatrocentos e Quarenta e Quatro Reais e Noventa e Cinco Centavos)

FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O DIA: 28/01/2026 – ÀS 8H30M.

Local: <https://www.comprasgovernamentais.gov.br>, demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Capanema – Paraná – Centro e também no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 18/12/2025

Américo Bellé- Prefeito Municipal



COOPERATIVA HABITAÇÃO DE CAPANEMA
RUA TAMOIOS, 2372, CAPANEMA - PR
FONE: 046 3552-2561 046 99915-4034
CNPJ 02.002.868/0001-56

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Cooperativa Habitação de Capanema, com endereço em sua sede própria na Rua Tamoios, nº 2372, Bairro São Cristóvão, Município de Capanema, Estado do Paraná, que possui a inscrição de NIRE 41400019357, registrada na Junta Comercial do Paraná, através de seu Presidente, no uso de suas atribuições legais e estatutárias art.37 e art.46 CONVOCA todos os associados com suas contribuições financeiras em dia, para participar da Assembleia Geral Extraordinária, a se realizar no dia 07 de janeiro de 2026, com início às 19 horas, no Pavilhão da Igreja Católica São Cristóvão, sito à Avenida Sete de Setembro, nº 505, Bairro São Cristóvão, cidade de Capanema, Estado do Paraná. Não havendo na hora marcada, número de associados suficientes para dar início aos trabalhos, a Assembleia será em segunda convocação às 19 e 30 horas, com o número mínimo de 10 associados presentes conforme estatuto social para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

- I - Leitura do edital de convocação.
- II - Custo de produção dos loteamentos referente grupo 4 e grupo 5.
- III - Obter recursos através de financiamento em instituição financeira.
- IV - Abertura de CNPJ para filial em Guaraniçua.
- V - Informes Gerais.

Capanema – PR, 18 de dezembro de 2025

EDSON LUIZ Assinado de forma digital por EDSON
LUIZ DRESSLER:58115498904
DRESSLER:58115498904 Dados: 2025.12.18 10:15:12 -03'00'
Edson Luiz Dressler
Presidente

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA
DISPENSA Nº 027/2025

O MUNICÍPIO DE PLANALTO, com base no Art. 75, inciso II da Lei 14.133/21, dispensa de licitação a despesa abaixo especificada:

OBJETO: Dispensa Emergencial tem como objetivo a aquisição de materiais de higiene, limpeza e utensílios para uso de todas as Secretarias do município de Planalto-PR.

ITENS 01, 05, 08, 09, 10, 12 e 14;

EMPRESA: SUPERMERCADO BELANI LTDA;

CNPJ Nº: 08.780.907/0001-22;

VALOR: R\$ 8.466,5 (oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)

ITENS 02, 03, 04, 06, 07 e 13;

EMPRESA: PEREIRA & SOSTER LTDA;

CNPJ Nº: 26.917.650/0001-90

VALOR: R\$ 11.358,00 (onze mil, trezentos e cinquenta e oito reais)

ITEM 11;

EMPRESA: MENUSSI & MENUSSI LTDA;

CNPJ Nº: 05.489.735/0001-44

VALOR: R\$ 897,00 (oitocentos e noventa e sete reais).

DATA: 17 de dezembro de 2025.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2025

O Prefeito do Município de Planalto, Estado do Paraná, considerando o parecer da Progreira e equipe de apoio, de conformidade com a ATA de Sessão Pública de Pregão Eletrônico nº. 047/2025, lavrada em 10 de dezembro de 2025, HOMOLOGO o resultado final do Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, Tipo Menor Preço de acordo com o abaixo descrito:

OBJETO: Contratação de uma empresa visando à aquisição de um veículo novo, zero km, ano/mo delo mínimo 2025/2025, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde deste município de Planalto PR, conforme Convênio nº 1.156/2025 firmado com a Secretaria de Estado da Saúde – SESA.

EMPRESA: MVP SOLUÇÕES EM LOCAÇÃO EM VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA.
LOTE 01 – ITEM: 01.
VALOR TOTAL: R\$ 108.700,00 (cento e oito mil e setecentos reais).

DATA: 18 de dezembro de 2025.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

A cada manhã, viramos juntos uma nova página da história. Neste Natal, a nossa manchete principal é a gratidão. Obrigado por confiar na credibilidade do papel e nos permitir entrar em sua casa todos os dias.

Que o seu fim de ano seja impresso com alegria e que o próximo ano traga pautas de muita paz, verdade e esperança.

Um Feliz Natal e boas festas de toda a nossa equipe!



5º VERÃO
CAPANEMA

BEACH TENNIS

Sábado
Feminino E

INSCRIÇÃO R\$ 50

Domingo

Feminino E + D Circuito

INSCRIÇÃO R\$ 100

PREMIAÇÃO:
100% do valor das inscrições

1º lugar 80% / 2º lugar 30% / 3º lugar 20%

1ª ETAPA
20 e 21/12
BALNEÁRIO
POR DO SOL

- PASSEIOS DE CAVALO
- ÁREAS PARA LOCAÇÃO NO CAMPING
- ALMOÇO ESPECIAL NO DOMINGO

Participação aberta a todos os camareiros e demais
Dl. 09937-7944 - Capanema/PR
Crianças e idosos com acompanhamento

INSCRIÇÕES E INFORMAÇÕES

☎ 46 99912-0686

Fernando

